
Vajza e aktorit të madh, Viktor Gjoka: Nëna ime ishte asistentja e tij dhe kontribuoi në rritjen artistike 

Hyrja në skemën e Tatimit mbi 
Vlerën e Shtuar (TVSH-së) të 

biznesit të vogël me xhiro vjetore deri 
në 5 milionë lekë të reja duke fi lluar 
nga data 01.01.2018 ... Vijon në faqet 18-19

TVSH te biznesi i vogël
mund të sjellë rritje çmimesh

Nga ZIJA LIKA
Opinioni

 Ditësi

(Në foto)  Dy autorët e dyshuar, Laert Haxhiu dhe Orgest Bilbili. Ekspertët e policisë në vendin e ngjarjes
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Pronarët në 
Shkodër, kush 

është kompensuar 
e statusi i pronës
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Debatet e fyerjet pa mikrofon mes deputetëve

Lulzim Basha: Rama shantazhon opozitën. Lulzim Basha: Rama shantazhon opozitën. 
Kryeministri: Parlamenti, jo klub të dehurishKryeministri: Parlamenti, jo klub të dehurish

Tensione në Kuvend,
opozita bllokon
foltoren, Ndoka

përjashtohet

Byroja e Kuvendit vendosi mbrëmë përjashtimin e 
deputetit të Partisë Demokratike, Flamur Noka me 
10 ditë nga punimet e Kuvendit. Përjashtimi i Nokës 
u bë me 5 vota të mazhorancës, pasi ...

Në faqen 11

FLASIN FQINJET

Nipi plagos me 
thikë gjyshërit,
polici e kyç në 

bankë, si ndodhi
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KARRIERA NE POLITIKE

Shuhet në moshën
49-vjeçare pas një

sëmundjeje të rëndë 
ish-ministri Prifti

PAMJET FILMIKE ZBULOJNE DY AUTORET, NE KERKIM LAERT HAXHIU E ORGES BILBILI

MASAKRA NE LUSHNJE, VELLAI:
O DO I VRAS, O DO ME VRASIN

Krimi i organizuar, si 
rrezik ekzistencial

Thuajse 10 ditë më parë, ambasa-
dori i SHBA, Donald Lu, duke i 

hequr krejtësisht dorashkat diplo-
matike, foli qartë dhe prerë, teksa 
shprehej: ... Vijon në faqen 20

Opinioni
 Ditës Nga BESNIK BAKIU i

Nga DARINA TANUSHI

 

Meta: Duhet dialog 
konstruktiv i të 

gjitha forcave për 
ardhmërinë e Kosovës

TAKIMI ME HARADINAJN
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Forumi i Trashëgimisë
‘rrëzon’ Kumbaron:

Është gërmuar 30 cm,
betoni është ndërtim

Në faqen 16

DEBATI PER BUTRINTIN

Floreta Gjoka: S’kam qenë kurrë shoqja e gruas së babait tim

Në faqen 15

“Kam 50 vjet që e vuaj këtë mashtrim. Unë kam norma të larta morale”
Nga FLORETA GJOKA Unë kam qenë vajzë e rritur 

kur babai im vendosi të linte 
nënën dhe katër fëmijë që 
ishim ne, për të nisur një  
histori të re. Se si nisi, ne as 
nuk kemi dashur të futemi 
në të thella e të merremi me 
të, pasi unë kisha një nënë  
fi snike që  ...

Unë  jam Floreta Gjoka, 
një  nga vajzat e regjiso-

rit dhe aktorit Viktor Gjoka, 
historia personale e të cilit 
përveç se na vrau para 50 
vitesh, po na rivret sërish sa 
herë  që  në  gazeta botohen 
artikuj mbi jetën e tij private. 

Jurgen Hoxha erdhi para një jave nga Holanda për dasmë, kushërira: Të të 
qaj ty, apo motrën! Viktimat panë autorët, Zamir Latifi: Çuna, na vranë!
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Ramën për të fituar zgjedh-
jet në Durrës. "Gjatë
zgjedhjeve Durim Keçi ësh-
të vënë në shërbim të Edi
Ramës. Le të vijë ta mohojë
ai dhe shkojmë të shikojmë
tabulatet. Pse është arrestu-
ar tani? Ai i tha se 'nuk ka bir
nënë që të të ekstradojë ty në
Itali sa të jem unë kryemi-
nistër'. Nuk e dimë nëse
mund të ekstradohet, sepse
mund të humbasë rrugës. Me
këtë njeri e ka marrë pushte-
ti Rama dhe Vangjush Dako".
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FAQJA E PARE

DEBATET
PARLAMENTI



Byroja e Kuvendit përjashton 10 ditë Nokën, Tushaj i LSI kundër

Basha: Rama shantazhon opozitën
Rama: Parlamenti, jo klub të dehurish
Kreu i PD nxjerr foton: PS mbrojti "të fortin" nga Shijaku

Pr.ligji për pakicat, replika mes kreut të PBDNJ-së dhe kryeministrit

Rama-Dules: Vangjel, ti je minoritar,
Evropa nuk është kishë e xhami

Noka: Ruçi
qëndrim harbut,

i amniston Ramës
fjalorin e rrugës

Deputeti Flamur Noka
e braktisi dje

mbledhjen e Byrosë së Ku-
vendit dhe deklaroi për
gazetarët se është turp për
një parlament të përjash-
tojë deputetin se kërkon të
drejtën e fjalës dhe të am-
nistojë kryeministrin që
përdor fjalor rruge në Kuv-
end. Ai pranoi se i ishte
drejtuar kreut të qeverisë
me fjalën "rrugaç", por u
justifikua se ishte Rama, ai
që sulmoi me fjalor rruge
ish-kryeministrin. "E vetm-
ja gjë që bëra më tepër ësh-
të se insistova të kem të
drejtën e fjalës, sepse dëg-
jova unë dhe gjithë të tjerët
një kryeministër në sallë që
fliste me një zhargon rru-
gaçëror, të denjë për rrugë,
jo për sallën e Kuvendit.
Kërkova fjalën për proce-
durë që t'i kërkoja kryetar-
it të Kuvendit që t'i tërhiqte
vëmendjen kryeministrit
të mos fliste në sallën e par-
lamentit me zhargon
rruge", tha Noka.

Balla: Në 26 ditë
Kuvend, Rama 109
minuta diskutime,

Basha 121
Pas seancës së Kuvendit,

për të sqaruar opozitën,
kryetari i grupit parlamen-
tar të PS-së, Taulant Balla
bëri të ditur se "në 26 ditët
e para të Kuvendit të ri janë
bërë 160 diskutime ose 2055
minuta. Nga këto, mazhoran-
ca ka pasur 62 diskutime ose
781 minuta, ndërsa opozita
98 diskutime ose 1274
minuta. Kryeministri Edi
Rama ka pasur 6 diskutime
ose 109 minuta, ndërsa Lul-
zim Basha 7 diskutime ose
121 minuta. Dhe opozita qa-
het se po i mohet e drejta e
fjalës", u shpreh Balla. Ndër-
sa më herët, pas ndërpre-
rjes së parë të seancës së
Kuvendit, Balla tha se PD
po merr në qafë LSI-së me
skenarin e bllokimit të sean-
cave në parlament. "Uroj të
mos kthehen në çadër të
dyja bashkë. Kërkesa e PD
dhe LSI për Byronë e Kuv-
endit është alibi për të
shpëtuar flamurin e
bllokimit të radhës", u
shpreh Balla.

Darina Tanushi

Byroja e Kuvendit ven
dosi mbrëmë përjash
timin e deputetit të

Partisë Demokratike, Fla-
mur Noka me 10 ditë nga
punimet e Kuvendit. Përjas-
htimi i Nokës u bë me 5 vota
të mazhorancës, pasi tri vota
të PD-së përfshirë këtu edhe
votën e deputetit të LSI-së,
Viktor Tushaj kanë qenë
kundër ndëshkimit të Nokës.
Ndërkohë, byroja ka rrëzuar
kërkesën e PD dhe LSI për
përjashtimin e kryeministrit
Edi Rama për fyerje ndaj ish-
kryetarit të PD dhe njëherazi
ish-kryeministrit Sali Berisha.
Pas mbledhjes, nënkryetari i
Kuvendit, demokrati Edi Pal-
oka tha se deputeti Noka nuk
ka shkelur asnjë nen të rreg-
ullores. "Gramoz Ruçi po zba-
ton urdhrat e Edi Ramës për
ta kthyer këtë Parlament në
një kuvli të Partisë Socialiste.
Në mënyrë cinike na u tha,
'atëherë keni të drejtën të bëni
një mocion mosbesimi ndaj
kryetarit'. Ta harrojnë se do t'i
mbyllin gojën opozitës. Ne do
të jemi deri në fund për të
mbrojtur të drejtat tona", tha
dje Paloka.
REAGIMET

Pas mbylljes së seancës së
Kuvendit, kryeministri Edi
Rama u shpreh jashtë sallës
për gazetarët: "Nuk po ia
dalim dot që të arrijmë në
momentin që opozita të bin-
det që parlamenti klub të de-
hurish, siç ishte katër vjet ka
vdekur në 25 qershor". Sipas
Ramës, "ky parlament ka ni-
sur të funksionojë dhe do të
vazhdojë të funksionojë do
apo nuk do PD bashkë me
motrën tonë të përbashkët,
LSI". "Është rihapur çadra,
është rivënë pllaka e gra-
mafonit të parazgjedhjeve.
Është një opozitë pa vizion,
pa program, pa skuadër, pa
përgjegjësi", u shpreh kryem-
inistri. Ndërsa, për sharjen
ndaj Berishës, Rama u
shpreh se i doli nëpër dhëm-
bë. Nga ana e tij, kreu i PD-
së, Lulzim Basha u shpreh:
"Nuk ka dhe nuk do të ketë

kurrë një përsëritje të një
parlamenti kukull në duart e
krimit dhe mafies dhe kuku-
llave të tij".
DENONCIMI

Emra të njohur të botës së
krimit në vend dhe familje
mafioze që veprojnë në ven-
din tonë kanë shantazhuar
opozitën shqiptare dhe
liderin e saj. Lajmi është kon-
firmuar nga kreu i PD-së,
Lulzim Basha, sonte në stu-
dion e emisionit "Opinion",
ndërsa theksoi se opozita ka

denoncuar me emra dhe për
hir të këtij denoncimi, Edi
Rama i ka hedhur t'i bëjnë
shantazh dhe kërcënime
opozitës dhe kreut të saj. "Ky
është Edi Rama, të mërkurën
hedh cubat për të kërcënuar
opozitën, të enjten hedh
Gramoz Ruçin për t'i mbyl-
lur gojën opozitës", tha
Basha. Kreu i PD-së u shpreh
se i arrestuari një ditë më
parë, Durim Keçi ka lidhje
me Ramën. Ai është shpre-
hur se ai e ka ndihmuar

FATMIR MEDIU
Kreu i PR-së, Fatmir
Mediu është zgjedhur
anëtar i Komitetit Ad
Hoc të Asamblesë
Parlamentare të OSBE-
së kundër terrorizmit.
Kryetarja e këtij komiteti
e ka njoftuar përmes
një lere Mediun për
zgjedhjen e tij, duke i
shprehur sigurinë se
do të japë kontribut të
jashtëzakonshëm me
punën e tij.

Në seancën e Kuvendit u diskutua dje
projektligji për pakicat kombëtare,

ndërsa ka pasur replika mes kreut të PBD-
NJ, Vangjel Dule me ministrin e Jashtëm,
Ditmir Bushati. Dule ka kërkuar të hiqet
nga rendi i ditës duke kërkuar sqarime nga
Bushati se pse ky projektligj
paraqitet nga Ministria e Jas-
htme dhe jo nga Ministria e
Drejtësisë dhe ajo e Punëve
të Brendshme. Kreu i PBDNJ,
Vangjel Dule ka replikuar
edhe me kryeministrin Edi
Rama në seancën e Kuvendit.
Dule tha se në vitin 2011 u
hoq e dhëna për përkatësinë
etnike dhe i bëri thirrje qeverisë të heqë
dorë nga kjo propagandë. Në replikën e tij,
Rama tha se Dule thotë gjëra që ai s'i ka
thënë kurrë. "Vangjel, ti e ke bërë rrugë të

më citosh gabim sa herë vë fjalët e mia në
gojën tënde. Nëse nuk do të njihja, do men-
doja se e ke nga mendjelehtësia, por duke
të të njohur, ti je i qëllimshëm sa herë që
më vë mua në gojë gjëra që unë s'i kam
thënë kurrë. Së pari, ti je një minoritar dhe

jo minoriteti. Evropa, Vangjel
nuk është as kishë ku nuk vi-
het në diskutim Zoti, e as
xhami ku nuk vihet në dis-
kutim Allahu, është kontinent
ku ne jemi pjesë, fakti që nuk
jemi në BE nuk na bën më pak
evropianë dhe ne kemi të
drejtën të themi për BE
Vangjel dhe kjo nuk përbën

mëkat e arsye që zotrote të vish këtu e të
më vësh mua në gojë gjëra që s'i kam thënë
kurrë. Mësoji këto gjëra. Së fundi, ligji ësh-
të krenari për këtë Kuvend", - tha Rama.
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Tensione në Kuvend, kryeministri pa mikrofon fyen Berishën: E dhje.., i rrjedhur

Opozita bllokon foltoren,
Kuvendi mblidhet sot serish
Noka-Ruçit: Rrugaç, ti je xhandar

Vasili: Rama na çau
dërrasat përditë,
mik i oligarkëve

Kryetari i Grupit Par
lamentar të LSI-së,

Petrit Vasili akuzon
kryeministrin Rama se ka
në kokë vetëm ligjin e agji-
tacion dhe propagandës
dhe të internim e dëbi-
meve. Në një status në "Fa-
cebook", Vasili shkruan: "A
ka turp ky shkollëpaku?
Kryeministri shkollëhiç
na çau dërrasat përditë, që
medemek ai respekton
rregullat, ligjet edhe për
preshin, lakrën dhe sal-
latën etj etj. Po mësuesen
në Kamëz, Hamide Qemi-
rani, banditizmi i qeverisë
e zbon nga puna, me çfarë
rregulla a ligje e heq ky
kryeministër? Jo, mor jo,
ky shkollëhiçi ka në kokë
vetëm ligjin e agjitacion
dhe propagandës dhe të
internim dëbimeve, s'ka ky
asnjë lidhje as me
demokracinë e as me plu-
ralizmin. Këtë nuk e zë
gjumi vetëm që të lulë-
zojnë kanabisi dhe konce-
sionet, se shteti ligjor na
la shëndenë. Shteti ligjor
s'ka hiç të bëjë me poturet
e këtij, që kutërbojnë nga
kanabisi. Mësuesja Hatix-
he dënohet pa ligj nga
kanabisti në krye të
qeverisë. Ky është mora-
li i histerive mediatike të
shtetit që ka rënë".

Valentina Madani

Opozita bllokoi dje sër
ish foltoren e Kuven
dit. Shkak u bë ndër-

prerja e fjalës së ish-kryemi-
nistrit Sali Berisha dhe refu-
zimi i kërkesës së deputetit
demokrat Flamur Noka nga
kryeparlamentari Gramoz
Ruci, për marrjen e fjalës
për procedurë. Teksa ish-
kryeministri Sali Berisha po
fliste nga foltorja e Kuven-
dit, duke e quajtur sjelljen e
pr/ligjit për pakicat në sh-
kelje të hapur të Kush-
tetutës dhe një gjë fare qe-
sharake, që sipas tij bëhet
për rivalitet mes klaneve
mafioze në qeveri, ka re-
aguar pa mikrofon nga ven-
di kryeministri Rama. Ai ka
përmendur fjalën 'e dhje..'
dhe 'i rrjedhur' kur fliste
Berisha. Kaq mjaftoi që de-
putetët e PD-së, të nisin pro-
testën në sallë, deri në
bllokimin e foltores. Ruçi
ndërkohë i hoqi fjalën Ber-
ishës i cili u ul në vend duke
lajmëruar deputetin e LSI-së
Shezai Rrokaj të marrë fjalën
në foltore. Por z.Noka e

kërkoi fjalën me pretendi-
min se gjatë fjalës që mbajti
z. Berisha, kryeministri
Rama po fliste pa mikrofon
dhe i adresoi fjalë fyese
ndërkohë që opozita rrethoi
foltoren. Bllokimi i saj e dety-
roi kryeparlamentarin Ruçi
që ta përjashtojë nga seanca
plenare deputetin Noka dhe
të ndërpresë për pesë minu-
ta punimet e Kuvendit. Me
rinisjen e seancës asgjë nuk
ndryshoi, ç'ka e detyroi
Gramoz Ruçin ta shtyjë për
në orën 17:00 seancën plena-
re. Menjëherë pas ndërpre-
rjes së punimeve deputetët
e Partisë Demokratike, ata të
LSI-së dhe PR-së kërkuan
përjashtimin e kryeminis-
trit Rama nga punimet e par-
lamentit, me të njëjtin argu-
ment me të cilin kërkoi
fjalën për procedurë demok-
rati Noka. Pas ndërprerjes së
fjalës së Berishës në foltore,
Noka kërkoi të reagonte për
procedurë, pasi sipas tij
Rama ofendoi ish-kryeminis-
trin, por Ruçi nuk pranoi
duke refuzuar që t'i japë
fjalën. Kaq mjaftoi që situa-
ta të precipitonte në sharje
dhe ofendime nga Noka, që
iu drejtua Ruçit me fjalët
rrugaç. Ruçi e përjashtoi
nga seanca, ndërsa opozita
bllokoi foltoren duke bërë që
të ndërpritet seanca plena-
re. Në kundërpërgjigje të
kërkesës së opozitës, social-
istët kërkuan thirrjen e By-
rosë për përjashtimin e de-
putetit Flamur Noka me 10
ditë nga punimet e Kuvendit.
Edhe pse seanca plenare u
shty për në orën 17:00 të pas-
dites, deputetët e opozitës
qëndruan të ngujuar në
sallën e parlamentit. Seanca
e pasdites zgjati vetëm 8
minuta. Ruçi kërkoi
largimin e Nokës nga Kuven-
di, ndërkohë që ky i fundit
ka thënë se do të iki në mo-
mentin që kryeministri të

lirojë vendin. Që në nisje të
seancës kreu i Kuvendit,
Gramoz Ruçi, bëri një përm-
bledhje të minutave të vëna
në dispozicion të
mazhorancës dhe opozitës
për të folur, duke hedhur
poshtë pretendimet e këtyre
të fundit se nuk kanë hapë-
sirë për të folur. Më pas ai i
njohu me dy kërkesat e mar-
ra, njërën nga mazhoranca
për mbledhjen e Byrosë për
Flamur Nokën pas bllokimit
të foltores dhe të tjetrën nga
opozita për përjashtimin nga
seanca të kryeministrit

REAGIMI

SALI BERISHA
Ish-kryeministri
Berisha akuzoi kreun
e Kuvendit Ruçi se po
shkatërron
parlamentin. "Ministri i
fundit i policisë
kriminale terroriste të
diktaturës hoxhiste ka
marrë përsipër një
mision, shkatërrimin
përfundimtar të
institucionit qendror të
demokracisë që është
parlamenti. Nuk ka
ndodhur kurrë në
histori që në mënyrë
kaq të vendosur të
mos respektohet e
drejta e fjalës për
procedurë",-deklaroi
z.Berisha.

DEBATI QË SOLLI SHERRIN DJE NE KUVEND

 Sali Berisha mban fjalën për projektligjin e sjellë nga
Ministria e Jashtme për pakicat, duke e quajtur sjelljen e
pr/ligjit për pakicat në shkelje të hapur të Kushtetutës dhe
një gjë fare qesharake, që sipas tij bëhet për rivalitet mes
klaneve mafioze në qeveri,

 Edi Rama nga vendi pa mikrofon shprehet nëpër
dhembë: I rrjedhur, e dhj……

 Gramoz Ruci i heq fjalën Berishës: Kaloi koha, zoti
Berisha, mbaroi koha, ulu.

 Sali Berisha ulet në vend.
 Flamur Noka flet nga vendi: Dua fjalën për procedurë
 Gramoz Ruci: Ulu, mos fol, nuk ka procedurë
 Flamur Noka: Na tregon ti procedurat, ca kujton ti,

xhandar. Ti je rrugaç.
 Gramoz Ruci: Të tërheq vëmendjen, mos fol, lerë

deputetin të flasë (për Xhezair Rrokaj)
 Flamur Noka: Fjala për procedurë, rrugaç, jep fjalën,

xhandar
 Noka-Ramës: Ky ke b*thë ti t'i heqësh fjalën Sali

Berishës
 Gramoz Ruci: Atëherë, të tërhoqa tri herë vërejtjen, po

shkel rregulloren, me detyrove të marr masë, je i
përjashtuar nga seanca, 5 minuta pushim deri sa të
lirosh foltoren.

 Opozita ngujohet në Kuvend deri në 17:00 kur rifillon
seanca parlamentare.

 Gramoz Ruci: I bëj thirrje deputetit të lirojë seancën. Zoti
Noka do lironi sallën?

 Flamur Noka: Të largohet edhe ai deputeti atje (drejton
gishtin nga z.Rama)

Rama. Gramoz Ruçi më pas
i bëri thirrje deputetit
demokrat të lirojë sallën. "I
bëj thirrje deputetit të lirojë
seancën. Zoti Noka, do liro-
ni sallën?", tha z.Ruci. Por
z.Noka nga karrigia e tij duke
i drejtuar gishtin kryeminis-
trit Rama u shpreh: "Të lar-
gohet edhe ai deputeti atje".
E ndërsa hasi në refuzimin
e tij për të dalë jashtë, Ruçi
mbylli punimet e Kuvendit
duke njoftuar sërish sot se-
ancë plenare. Seanca do të
nisë në orën 08:30 të
mëngjesit.

"Fyeu ish-kryeministrin, Ruçi rrëzon kërkesën e opozitës

Berisha bën bashkë PD-LSI,
kërkojnë largimin e Ramës

PD, LSI dhe PR kërkuan dje përjashtimin e kryemi
nistrit Edi Rama nga seancat plenare për 10 ditë,

me pretendimin se ky i fundit ofendoi sot në sallë ish-
liderin e demokratëve Sali Berisha, duke i thënë i
'rrjedhur'. PD, LSI dhe PR kanë mbledhur firmat për
kërkesën për përjashtimin e Ramës. Deputetët e
opozitës pohuan se kryeministri me një gjuhë vulgare
fyeu Berishën, ndërsa atij i doli në mbrojtje Flamur
Noka. Deputeti bllokoi foltoren, ku i bënte thirrje Ruçit
që t'i jepej fjala Ber-
ishës. Fill pas këtyre
momenteve të tension-
it, kryeparlamentari
Ruçi e pezulloi atë
ditën e djeshme nga
Kuvend, rifilloi në orën
17:00 por u shty për
ditën e sotme në orën
8:30. Për kërkesën e
fundit, Ruçi tha se ësh-
të e pabazuar dhe nuk
e merr në konsideratë,
ndërsa njoftoi
mbledhjen e Byrosë së
Kuvendit në orën 19:00
për Nokën. "Është bërë
kërkesë nga 8 deputetë
të mazhorancës që
kërkojnë thirrjen e By-
rosë së Kuvendit për të
analizuar qëndrimin
ndaj deputetit Flamur
Noka, njëherësh është
bërë një kërkesë krye-
tarit të Kuvendit nga 9
deputetë të grupimeve
të ndryshme të
opozitës për të marrë
masa ndaj deputetit
Edi Rama për seancën
e sotme. Pasi u konsul-
tova dhe pashë të
zbardhur procesverba-
lin e seancës nuk
mund ta marr në konsideratë. Njoftoj që Byroja e Kuv-
endit do të thirret sot në 19:00"", deklaroi z.Ruçi.

KWRKESA
Kërkesa për
përjashtimin e Ramës
është firmosur nga
kryetarët e grupeve
parlamentare të
opozitës, Spaho,
Vasili dhe Mediu, pasi
sipas tyre
kryeministri ofendoi
Berishën dhe
opozitën me një fjalor
vulgar dhe të
papranueshëm.

Protesta e opozitës dje në Kuvend
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FINANCIMI I PARTIVE/ Kreu i KQZ-së, Zguri: Lidershipi politik të tregojë shtetari

"Zgjedhorja", KE: Dialog, zbatoni
rekomandimet e Venecias dhe OSBE
Verifikimi i parave të partive, kërkohet strukturë e posaçme

Valentina Madani

Këshilli i Europës
kërkon dialog dhe
konsensus për reali-

zimin e reformës zgjedhore
duke siguruar mbështetje
Shqipërinë në realizimin e
saj. Por KE kërkon nga par-
titë politike implementimin
e plotë të rekomandimeve të
OSBE/OHIR dhe Komision-
it të Venecias. Në work-
shopin e zhvilluar dje me
temë "Struktura e

mbikëqyrjes së financimit të
partive politike dhe të fush-
atave zgjedhore", shefi i
zyrës së KE-së, Claus Neu-
kirch, insistoi që reformat të
zhvillohen nën frymën e di-
alogut dhe kompromisit.
"Dëshirojmë të shohim një
proces reformash të ushqy-
er nga dialogu dhe kompro-
misi, duke marrë parasysh
rekomandimet e Këshillit të
Evropës, OSBE-ODHIR dhe
Komisionit të Venecias.
Përkundër ndryshimeve lig-
jore të paraqitura në maj pas
marrëveshjes politike, reko-

mandimet duhet të zbatohen
plotësisht. Këshilli i Evropës
është shumë i përkushtuar
për të mbështetur reformën
zgjedhore. Ne do të kon-
tribuojmë në forcimin e
legjislacionit për partitë poli-

tike dhe financave të fushat-
ave zgjedhore", deklaroi
Claus Neukirch. Kryetari i
Komisionit Qendror të
Zgjedhjeve, Klement Zguri,
parashtroi nevojën e
përmirësimit të kuadrit lig-

jor për financimin e partive
politike, ndërsa siguroi se re-
komandimet e Këshillit të
Europës dhe OSBE-ODIHR
janë prioritet i institucionit
që drejton. "Sigurisht që ne
që jemi mbledhur këtu nuk
mund të na lënë indiferentë,
por, së pari, nuk duhet të
lënë indiferentë ata që në
fushatë hidhnin "gurë" mbi
njeri-tjetrin, partitë politike.
Tani nuk është koha për të
hedhur "gurë". Tani është
koha për të ndërtuar "mur".
Tani "muratorët" e reformës
nuk mund ta konsiderojnë

përmirësimin rrënjësor të
kuadrit ligjor për finan-
cimin, çështje të dorës së
dytë. Tani është koha që lid-
ershipi politik të tregojë sh-
tetari dhe ta deklarojë re-
formën e financimit dhe
transparencën e fondeve e të
shpenzimeve çështje priori-
tare",-u shpreh kreu i KQZ-
së Klement Zguri. Cilësia e
reformës së ardhshme zgjed-
hore, përfundoi Klement
Zguri, matësin e vet e ka tek
transparenca financiare, por
edhe shpenzimet e fushatës
që do të pasqyrojë.

KLEMENT ZGURI
"Muratorët" e reformës s'mund ta konsiderojnë
përmirësimin rrënjësor të kuadrit ligjor për
financimin, çështje të dorës së dytë. Është koha
që lidershipi politik të tregojë shtetari dhe ta
deklarojë reformën e financimit dhe
transparencën e fondeve e të shpenzimeve
çështje prioritare",- u shpreh z.Zguri.

REPUBLIKA E SHQIPËRISË
Institucioni i Presidencës

Kolegji i Posacëm i Apelimit (KPA) pranë Gjykatës Kushtetuese, bazuar në ligjin nr. 84/2016, “Për rivlerësimin kalimtar të Gjyqtarëve
dhe Prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”, dhe vendimit të Kuvendit nr. 92/2017, shpall vendet vakante për

7 (SHTATE) KËSHILLTARË LIGJORË DHE 3 (TRE) KESHILLTARE EKONOMIKË.

Të gjithë aplikimet duhet të dorëzohen nga data 6 Nëntor deri më 10 Nëntor 2017  në një nga format e dhëna më poshtë:

 Paraqitjes së kërkeses nga aplikanti, së bashku me dokumentet përkatëse, pranë institucionit të KPA-së, në adresën:
Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Pallati i Kongreseve, Tiranë, nga e Hëna në të Premte, ora: 09:00-16:00.
 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentet përkatëse, me anë të postës zyrtare pranë institucionit të KPA-së në
adresën: “Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Pallati i Kongreseve, Tiranë”, Tiranë. Aplikimi në rrugë postare duhet të
kryhet brenda datës 10 Nëntor 2017, i cili duhet të vërtetohet me fletë-mandatin e lëshuar nga institucioni përkatës
postar. KPA-ja do të konfirmojë nëpërmjet postës elektronike marrjen e aplikimit përkatës.
 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentacionin përkatës me anë të postës elektronike nga data 6 Nëntor
deri më 10 Nëntor 2017 në adresën info@kpa.al. KPA konfirmon nëpërmjet postës elektronike marrjen e aplikimit
përkatës.

Në kërkesën që paraqet, kandidati përcakton vendin vakant, për të cilin është i interesuar të aplikojë. Bashkëlidhur me kërkesën,
kandidati dorëzon 1 kopje të dokumenteve të mëposhtme:

1. Jetëshkrim profesional, përfshirë të dhënat e kontaktit, postën elektronike dhe adresën postare;
2. Kopje të dokumenteve të noterizuara ose të njësuara nga organi përkatës, që vërtetojnë kushtet e parashikuara në nenin 22,

pika 3 (për këshilltarët ligjorë) dhe pika 4 (për këshilltarët ekonomikë) të ligjit 84/2016 “Për rivlerësimin kalimtar të gjyqtarëve
dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”.

Kandidatët të cilët aplikojnë nëpërmjet postës elektronike, nëse do të vlerësohen që plotësojnë kriteret ligjore, duhet të
paraqesin ditën e intervistës dokumentet origjinale ose të njësuara me origjinalin, që vërtetojnë kushtet e parashikuara në nenin 22,
pika 3 (për këshilltarët ligjorë) dhe pika 4 (për këshilltarët ekonomikë) të ligjit 84/2016 “Për rivlerësimin kalimtar të gjyqtarëve dhe
prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”.
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Kreu i qeverisë përfshin edhe drejtuesit e administratës së qarkut

Zbardhet axhenda e mbledhjes
dyditore, të qeverisë në Vlorë

POLITIKE

Intervista për "La Repubblica", kryeministri: Hyrja në BE mund të garantojë paqe

Edi Rama: Kemi shkatërruar
fushat e mbjella me kanabis
"Shqiptarët, populli më europianist në Evropë"

Kryeministri Edi Rama
deklaroi në një inter
vistë për gazetën ital-

iane "La Repubblica" se sh-
qiptarët janë populli më eu-
ropianist mes popujve evro-
pianë. Pas takimit që pati me
kryeministrin italian Paolo
Gentiloni, Rama u shpreh
në këtë intervistë edhe për
çështjen e kanabisit. I pye-
tur nëse oazet e kanabisit si
Lazarati eksitojnë më, Rama
tha: "Me ndihmën e qeverisë
italiane, të Guardia di Finan-
za, kemi kontrolluar javë pas
jave situatën në Lazarat dhe
në zonat ku organizatat
kriminale vepronin. Po
presim raportin e fundit të
Guardia di Finanza, por po ju
them se këto fusha të
paligjshmërisë totale janë
shkatërruar". Zoti kryemi-
nistër, ju e përsërisni gjith-
monë se "Shqipëria është
vendi më europianist në
Europë", objektivi për të
hyrë në BE mbetet themelor
për ju. Por mendoni se BE-
ja, e hutuar dhe e pasigurt
gjatë këtyre viteve të fundit,
do ta gjejë ndonjëherë
forcën që të zgjerohet duke
pranuar edhe Shqipërinë?

Të gjitha sondazhet vazh-
dojnë të konfirmojnë se pop-
ulli shqiptar është më euro-
pianisti mes popujve europi-
anë. Ne shqiptarët i kemi
ende të freskëta kujtimet e
luftërave, luftërave të Ball-
kanit që kanë përfunduar
para pak vitesh. E kemi ende
të gjallë kujtimin e regjimit

komunist. E kuptojmë deri
në fund vlerën e BE-së, një
aleancë e lindur për të sjellë
paqe mes vendeve që kanë
luftuar me shekuj mes njëri-
tjetrit, një aleancë që ka pa-
sur një sukses të jashtëza-
konshëm, edhe pse sot struk-
turat e saj duhet të modern-
izohen. Por, të vësh në dis-
kutim mënyrën sesi funk-
sionon BE-ja, është e dobish-
me; të vësh në diskutim ob-
jektivat e saj strategjikë do
të thotë të mos njohësh his-
torinë, të dish se asgjë nuk
është një herë e përgjith-
monë. Besoj se BE-ja do të
dijë të bëjë dallimin mes
krizave që kanë të bëjnë me
rritjen e saj dhe braktisjes së
idealeve dhe parimeve të saj
strategjike. Projekti i BE-së
është absolutisht i vlefshëm
si horizont paqeje për të
gjithë ne.

Pse Ballkani vazhdon tëPse Ballkani vazhdon tëPse Ballkani vazhdon tëPse Ballkani vazhdon tëPse Ballkani vazhdon të
jetë në objektijetë në objektijetë në objektijetë në objektijetë në objektivin e Rvin e Rvin e Rvin e Rvin e Rusisë,usisë,usisë,usisë,usisë,
Turqisë, fuqiTurqisë, fuqiTurqisë, fuqiTurqisë, fuqiTurqisë, fuqivvvvve autokra-e autokra-e autokra-e autokra-e autokra-
tike që duket se luajnë këtutike që duket se luajnë këtutike që duket se luajnë këtutike që duket se luajnë këtutike që duket se luajnë këtu
një pjesë të rinjë pjesë të rinjë pjesë të rinjë pjesë të rinjë pjesë të rivvvvvalitetealitetealitetealitetealitetevvvvve tëe tëe tëe tëe të
tyre gjeopolitike?tyre gjeopolitike?tyre gjeopolitike?tyre gjeopolitike?tyre gjeopolitike?

Ka një dallim të rëndë-
sishëm, në perceptimin
tonë, mes Turqisë dhe Ru-
sisë. Ne shqiptarët e shohim
Turqinë si një shtet të ra-
jonit, që po përpiqet të luajë
rolin e tij, pa u munduar t'u
imponojë asgjë vendeve të
Ballkanit. Është një vend i
lidhur me perspektivën eu-
roatlantike. Rusia ka lidhje
me Serbinë, me botën sllave,
por e përdor këtë lidhje
sikur të ishte një gur shahu
në fushën e interesave të saj
gjeostrategjikë; luan në Ball-
kan për të garantuar diçka
tjetër, në nivel global, në
marrëdhëniet me Europën
dhe Shtetet e Bashkuara.

Moska luajti rol në për-Moska luajti rol në për-Moska luajti rol në për-Moska luajti rol në për-Moska luajti rol në për-
pjekjen për të eliminuarpjekjen për të eliminuarpjekjen për të eliminuarpjekjen për të eliminuarpjekjen për të eliminuar
kryeministrin e Malit të Zi,kryeministrin e Malit të Zi,kryeministrin e Malit të Zi,kryeministrin e Malit të Zi,kryeministrin e Malit të Zi,
disa muaj më parë. Mendo-disa muaj më parë. Mendo-disa muaj më parë. Mendo-disa muaj më parë. Mendo-disa muaj më parë. Mendo-
ni se Rusia është kaq e fik-ni se Rusia është kaq e fik-ni se Rusia është kaq e fik-ni se Rusia është kaq e fik-ni se Rusia është kaq e fik-
suar nga roli i saj në rajon,suar nga roli i saj në rajon,suar nga roli i saj në rajon,suar nga roli i saj në rajon,suar nga roli i saj në rajon,

sa të arrijë të bëjë lëvizje tësa të arrijë të bëjë lëvizje tësa të arrijë të bëjë lëvizje tësa të arrijë të bëjë lëvizje tësa të arrijë të bëjë lëvizje të
tilla?tilla?tilla?tilla?tilla?

Nuk do e fusja sjelljen e
tyre në fushën e "fiksimeve".
Është siç thashë, manovra
që do të sabotonte hyrjen e
Malit të Zi në NATO ishte
pjesë e kësaj loje gjeo-
strategjike që përpiqet t'i
ndryshojë rrjedhën vendeve
tona. Ne nuk e duam këtë.
Për Moskën ishte e rëndë-
sishme të thyente unitetin e
vendeve të Ballkanit që në
bregdetin Adriatik janë tash-
më të gjithë anëtarë të
NATO-s.

Nuk mendoni se SHBA-Nuk mendoni se SHBA-Nuk mendoni se SHBA-Nuk mendoni se SHBA-Nuk mendoni se SHBA-
ja po heq dorë nga një rol ija po heq dorë nga një rol ija po heq dorë nga një rol ija po heq dorë nga një rol ija po heq dorë nga një rol i
fortë në rajon?fortë në rajon?fortë në rajon?fortë në rajon?fortë në rajon?

Roli i saj është thelbësor.

RAPORTET
ME SERBINË
"Presidenti Vuçiç
ishte i pari që vizitoi
Shqipërinë pas 60
vitesh. Po ngremë
në këmbë një plan
ambicioz për të
hequr tarifat
doganore, lehtësuar
tregtinë dhe hap
pas hapi, kjo do të
na ndihmojë të
tejkalojmë dallimet
mes nesh, të
zgjidhim çështjet
tona. Kosova është
një pikë e
mosmarrëveshjes,
por arrijmë ta
menaxhojmë",-tha
dje, Rama.

Pas 40 vitesh komunizmi to-
talitar shqiptar dhe fiksimi
antiimperialist e anti-ameri-
kan, populli shqiptar zhvil-
loi një aspiratë të thellë për
vlerat liberale amerikane
dhe europiane dhe roli i
ekuilibrit të Shteteve të
Bashkuara në zonën tonë
është i domosdoshëm.

Ju e keni thënë disa herëJu e keni thënë disa herëJu e keni thënë disa herëJu e keni thënë disa herëJu e keni thënë disa herë
se pas luftërase pas luftërase pas luftërase pas luftërase pas luftëravvvvve ballkanike ballkanike ballkanike ballkanike ballkanikeeeee
në vitet '90-të, vendet e ra-në vitet '90-të, vendet e ra-në vitet '90-të, vendet e ra-në vitet '90-të, vendet e ra-në vitet '90-të, vendet e ra-
jonit po shndërrohen ngajonit po shndërrohen ngajonit po shndërrohen ngajonit po shndërrohen ngajonit po shndërrohen nga
"ar"ar"ar"ar"armiq në fqinj". Ç'do tëmiq në fqinj". Ç'do tëmiq në fqinj". Ç'do tëmiq në fqinj". Ç'do tëmiq në fqinj". Ç'do të
thotë kjo? Çfarë mar-thotë kjo? Çfarë mar-thotë kjo? Çfarë mar-thotë kjo? Çfarë mar-thotë kjo? Çfarë mar-
rëdhënie keni me Serbinë?rëdhënie keni me Serbinë?rëdhënie keni me Serbinë?rëdhënie keni me Serbinë?rëdhënie keni me Serbinë?

Katër vite më parë, unë
vizitova Beogradin si kryem-
inistri i parë shqiptar që prej
1946-ës; Presidenti Vuçiç ish-

te i pari që vizitoi Sh-
qipërinë pas 60 vitesh. Po
ngremë në këmbë një plan
ambicioz për të hequr tarifat
doganore, lehtësuar tregtinë
dhe hap pas hapi, kjo do të
na ndihmojë të tejkalojmë
dallimet mes nesh, të zgji-
dhim çështjet tona. Kosova
është një pikë e mosmar-
rëveshjes, por arrijmë ta
menaxhojmë. Mund të bash-
këpunojmë.

Meqë u përMeqë u përMeqë u përMeqë u përMeqë u përmend Kmend Kmend Kmend Kmend Koso-oso-oso-oso-oso-
va,  çfarë mendoni përva,  çfarë mendoni përva,  çfarë mendoni përva,  çfarë mendoni përva,  çfarë mendoni për
ndarjen e Katalonjës?ndarjen e Katalonjës?ndarjen e Katalonjës?ndarjen e Katalonjës?ndarjen e Katalonjës?

Nuk më pëlqen kur
dikush nga jashtë flet për
punët e një vendi tjetër. Por
sigurisht preferoj proceset
politike që bashkojnë, që
afrojnë.

Shumë flasin për Laz-Shumë flasin për Laz-Shumë flasin për Laz-Shumë flasin për Laz-Shumë flasin për Laz-
araaraaraaraaratin, fshatin, fshatin, fshatin, fshatin, fshatin ku kultitin ku kultitin ku kultitin ku kultitin ku kultivvvvvo-o-o-o-o-
hej marijuanë, ekzistojnëhej marijuanë, ekzistojnëhej marijuanë, ekzistojnëhej marijuanë, ekzistojnëhej marijuanë, ekzistojnë
akoma këto oaze të krimitakoma këto oaze të krimitakoma këto oaze të krimitakoma këto oaze të krimitakoma këto oaze të krimit
në Shqipëri?në Shqipëri?në Shqipëri?në Shqipëri?në Shqipëri?

Me ndihmën e qeverisë
italiane, të Guardia di Finan-
za, kemi kontrolluar javë pas
jave situatën në Lazarat dhe
në zonat ku organizatat
kriminale vepronin. Po
presim raportin e fundit të
Guardia di Finanza, por po ju
them se këto fusha të
paligjshmërisë totale janë
shkatërruar.

DRAFTAXHENDA E MBLEDHJES SË KËSHILLIT TË MINISTRAVE
NË QARKUN VLORË, 13-14 TETOR 2017

13 TETOR
 10:30 Nisja për në Vlorë
 11:30 Inspektim i investimeve për re-

habilitimin e skemës së Ujitjes, Dega e
Krutjes (në dalje të Lushnjës, Klubi i
Shoferit, KM, Niko, deputetët e zonës)

 13:00 Drekë me ministrat në Vilën Qe-
veritare Vlorë

 16:00 Mbledhje e Këshillit të Ministrave
(Pallati i Kulturës)

 16:30 Njoftim në media i vendimeve të
qeverisë nga zv.km Senida Mesi (Pal-
lati i Kulturës)

 18:00 Konsultimi Publik për Buxhetin
2018 me pjesëmarrje të qytetarëve,
shoqërisë civile dhe sipërmarrjes për
Draft Buxhetin 2018(Holli i Univer-
sitetit Ismail Qemali) LIVE.

 20:00 Darkë - Çdo ministër një tryezë
me 10 të ftuar të dalluar nga sektori i
tij. KM me kryebashkiakët, deputetët,
kryetarët e këshillave, prefektin
(Restorant Mira Mare)

14 TETOR
 8:00 Çdo ministër mëngjes pune me

drejtuesit e institucioneve të varësisë
në qark

 9:00 Mbledhje e KM dhe ministrave
me të gjithë drejtuesit e administratës
qendrore në qark. LIVE (Pallati i Kul-
turës)

 10:30 Dëgjesë me prindërit për "Plan-
et e bashkëhartuara me prindërit në
shkolla" (KM, Nikolla, Kryetari Bash-
kisë-shkolla TBC) LIVE. Shoqëron
ministrin, Dep. Vilma Bello

 12:00 Çdo anëtar i qeverisë niset në
fshatra të ndryshëm për takime në
sektorët përkatës dhe kafe/dreke me
banorë të fshatit.

 KM vizitë në Kaninë dhe drekë me
një familje në fshatin e Kaninës. LIVE
(13:00)

 15:30 Inspektim i punimeve në nën-
stacionin e Orikumit (KM, Gjiknuri,
Leli, Edmond Leka)

 16:00 Vizitë në Parkun Arkeologjik të
Orikumit (KM, Kumbaro, Gjiknuri,
Leli, Edmond Leka)

 17:00 Takim i qeverisë dhe pushtetit
vendor në Qark, kryetarët e bashkive,
administratorët dhe deputetët Social-
istë. (Pallati Kulturës) LIVE.

 18:30 Kthimi në Tiranë

Qeveria do të mblidhet sot në Vlorë, pas dy takimeve
që janë zhvilluar në Llogora dhe në Velipojë. Sipas

axhendës së publikuar, fillimisht kryeministri, së bash-
ku me deputetët e zonës dhe ministrin e Bujqësisë do të
inspektojë investimet në rehabilitimin e skemës së
ujitjes në Krutje të Lushnjës. Në orën 13:00 është plan-
ifikuar një drekë me ministrat dhe mbledhja e qeverisë
pritet të fillojë në orën 16:00 në Pallatin e Kulturës. Do
të jetë zv. kryeministrja Senida Mesi, e cila do të japë
vendimet e mbledhjes për median. Në fund të ditës së
parë të mbledhjes është parashikuar një darkë e kryem-
inistrit me kryebashkiakët, deputetët, kryetarët e këshil-
lave e prefektin e Vlorës. Ndërsa ditën e shtunë mbledhja
e kryeministrit dhe ministrave do të jetë me të gjithë
drejtuesit e administratës qendrore në qarkun e Vlorës
dhe do të transmetohet live nga televizionet. Përveç taki-
meve në Vlorë, ministrat do të shkojnë edhe nëpër fsha-
tra ku do të takohen nga afër me banorët, por nuk do të
mungojnë as prezantimet e hapura.

Workshopi me temë
"Struktura e mbikëqyrjes së

financimit të partive politike
dhe të fushatave zgjedhore”
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Kryetarja e LSI-së denoncon: Kryeministri, kryetar i 4 klaneve mafioze

Kryemadhi: Nëse nuk ikën Edi Rama,
ky vend do të shikojë ditë më të këqija

Presidenti takohet me Haradinajn, Veselin dhe krerët e partive

Meta: Duhet dialog konstruktiv i të
gjitha forcave për ardhmërinë e Kosovës
Kreu i shtetit nderon Ibrahim Rugovën e Adem Jasharin

RUGOVA
Presidenti Ilir Meta nderoi dhe vlerësoi jetën, veprën
e paharruar dhe kontributet madhore të Ibrahim
Rugovës, si dhe përkujtoi sakrificat sublime të
familjes Jashari për lirinë dhe pavarësinë e Kosovës.
Presidenti Meta fillimisht bëri homazhe dhe vendosi
një kurorë me lule mbi varrin e presidentit Ibrahim
Rugova në Velani, duke u përkulur me respekt ndaj
veprës dhe kontributeve historike të tij.

Nderimi

DELEGACIONI

Bushati takon
presidenten e

Asamblesë së KE,
vlerësohen reformat
Kryetari i delegacionit

të përhershëm të Ku-
vendit të Shqipërisë, Erv-
in Bushati, u takua dje me
presidenten e sapozgje-
dhur të Asamblesë Par-
lamentare, të Këshillit të
Evropës, Stella Kyriak-
ides. Ai shprehu bindjen
se Presidenca e Kyriak-
ides do të kontribuojë në
kapërcimin e vështirë-
sive, duke punuar bash-
kërisht për forcimin dhe
promovimin e vlerave të
përbashkëta, demokra-
cisë, të drejtat e njeriut
dhe shtetin e së drejtës. Në
vijim, Bushati informoi
shkurtimisht mbi rezul-
tatet dhe ecurinë e pro-
cesit zgjedhor, sfidat me të
cilat përballet qeveria sh-
qiptare si dhe reformat që
janë ndërmarrë për
adresimin e këtyre sfida-
ve. Nga ana e saj, presi-
dentja Kyriakides përgë-
zoi për progresin e bërë
nga Shqipëria në përmirë-
simin e standardeve të re-
spektimit të vlerave, që
qëndrojnë në themel të
Organizatës. Ajo vlerësoi
rëndësinë e reformave të
ndërmarra, veçanërisht
reforma në fushën e
drejtësisë, të cilat do të
kontribuojnë në forcimin
e demokracisë dhe sh-
tetit të së drejtës në
vend. Bushati u takua dje
edhe me Sekretarin e
Përgjithshëm të Asam-
blesë, Wojciech Sawicki.

Darina Tanushi

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta vijoi dje viz
itën në Kosovë me një

bisedë me kryeministrin e
Kosovës, Ramush Haradina-
jn, ku të pranishëm ishin
edhe zëvendëskryeminis-
trat Fatmir Limaj, Enver
Hoxhaj, Dalibor Jevtiç dhe
Dardan Gashi. Presidenti
Meta theksoi rëndësinë e
trajtimit të të gjitha çësh-
tjeve dypalëshe, të cilat
mund të marrin udhë
përmes vendimmarrjes poli-
tike gjatë takimit të ardhs-
hëm të dy qeverive. Ai u
shpreh plotësisht në mbësh-
tetje të këtij procesi me
rëndësi jetike si për qyteta-
rët në Shqipëri dhe Kosovë,
ashtu edhe në dobi të mar-
rëdhënieve strategjike e vël-
lazërore ndërmjet nesh.
Gjithashtu, Presidenti Meta
e siguroi edhe kryeministrin
Haradinaj për mbështetjen e
fortë e të gjithanshme të Sh-
qipërisë për Kosovën në pro-
ceset integruese evropiane
dhe euroatlantike, si dhe
anëtarësimin e plotë në or-
ganizatat rajonale dhe
ndërkombëtare. Në mënyrë
të veçantë, Presidenti Meta
iu referua nevojës së madhe
për liberalizimin sa më shpe-
jt të regjimit të vizave nga
ana e BE-së për qytetarët e
Kosovës. Duke iu referuar
kushtëzimit të demarkacion-
it të kufirit me Malin e Zi, si
një sfidë tashmë të pashmang-
shme, z.Meta shprehu be-
simin se kjo çështje do të
gjente një zgjidhje të shpejtë
në frymën e mirëkuptimit të
ndërsjellë me këtë vend fqinj.
Ndërsa, duke vlerësuar

nevojën e vazhdimit dhe
përmbylljes së dialogut mes
Kosovës dhe Serbisë, Presi-
denti Meta u shpreh se viji-
mi dhe konkretizimi i këtij
dialogu nuk është i rëndë-
sishëm vetëm për këto dy
vende, por edhe për të gjithë
rajonin, sigurinë dhe të ardh-
men e tij. Më pas Presidenti
Meta u takua edhe me
kryeparlamentarin e Kos-
ovës, Kadri Veseli. Presidenti
Meta shprehu besimin se Ku-
vendi i ri Kosovës dhe forcat
politike parlamentare do të
përqendrohen në mënyrë
gjithëpërfshirëse e konsensu-
ale për gjetjen e zgjidhjeve të
nevojshme dhe mbështetjen

e iniciativave të ndryshme në
funksion të avancimit të
agjendës evropiane dhe eu-
roatlantike të vendit. Gjatë
ditës së dytë të vizitës sh-
tetërore, Presidenti i Repub-
likës, Ilir Meta u takua me
kryetarin e Lëvizjes Vetëven-
dosje, Visar Ymeri; me kreun
e Lidhjes Demokratike të Ko-
sovës, Isa Mustafa si dhe me
përfaqësuesin e Listës Serbe,
Slavko Simiç. Gjatë këtyre
takimeve u vu në dukje dhe
u theksua nga Presidenti
Meta rëndësia që mbart bash-
këpunimi dhe dialogu kon-
struktiv i të gjitha forcave poli-
tike për ardhmërinë dhe per-
spektivën integruese evropi-

ane të Kosovës. Në takimin
me Vetëvendosjen, Presiden-
ti Meta i përgëzoi për rezulta-
tin e arritur në zgjedhjet e
fundit dhe theksoi rëndësinë
e jashtëzakonshme që ka roli
i opozitës në demokraci për të
rritur përgjegjësinë dhe cilës-
inë e qeverisjes në vend dhe
për të afruar një alternativë
më të mirë për të ardhmen.
Presidenti Meta theksoi rolin
e opozitës dhe të Vetëven-
dosjes në Kosovë për të kon-
tribuar në konsolidimin e
pozitës ndërkombëtare të Ko-
sovës përmes bashkëpunim-
it dhe konsensusit edhe me
mazhorancën për çështjet më
madhore, që kanë të bëjnë me

të ardhmen evropiane të ven-
dit. Në takimin me liderin e
LDK-së, ish-kryeministrin Isa
Mustafa dhe përfaqësues të
tjerë të LDK-së, Presidenti
Meta shprehu vlerësimin për
kontributin e madh dhe të
pazëvendësueshëm të LDK-
së për gjithë këto dekada për
pavarësinë e Kosovës, konso-
lidimin e demokracisë dhe
shprehu besimin se edhe
pse një opozitë mjaft aktive,
LDK me përvojën e saj do të
kontribuojë për të bash-
këpunuar me mazhorancën
aktuale rreth çështjeve më
madhore që lehtësojnë pro-
gresin në rrugën euroat-
lantike të Kosovës.

Kryetarja e LSI-së, Mon
ika Kryemadhi dek-

laroi dje se, "nëse nuk ikën
Edi Rama, ky vend do të
shikojë ditë edhe më të kë-
qija". Kryetarja e LSI ish-
te mjaft e ashpër kur tha
se, "shqiptarët do ta tërhe-
qin zvarrë Edi Ramën.
Nuk ia fal Edi Ramës 4
muaj fushatë mes ban-
dave", tha ajo. Në një
lidhje të drejtpërdrejtë
për emisioni "Opinion",
kryetarja e LSI-së ka kri-
tikuar ashpër kryeminis-
trin Edi Rama për ofendi-
min që bëri ndaj ish-

kryeministrit Berisha. Krye-
madhi e ka quajtur
mazhorancën si arrogante
dhe tha se Ruçi ka bërë një
sjellje jonormale gjatë se-
ancës në Kuvend. "Karrigia
e kryetarit të Parlamentit
nuk është e zotit Ruçi. Ai aty
është vetëm për të zbatuar
rregulloren. Arroganca vjen
si rezultat i euforisë që u ësh-
të krijuar nga bandat dhe
krimi. Sjellja e zotit Ruçi tre-
gon se si është i kapur ky sh-
tet. Pa pikë turpi shikojmë
edhe një kryeministër që të

kujton Kim Jong Un, po që
është version i gjatë, që
thotë e kam sharë nëpër
dhembë. Çdo ditë e më
shumë po shkojmë drejtë një
diktature", u shpreh Krye-
madhi. Monika Kryemadhi
ka denoncuar një rast në qy-
tetin e Durrësit, ku kryemi-
nistri Edi Rama, ministri
Blendi Klosi dhe kryebash-
kiaku i Durrësit, Vangjush
Dako janë të rrethuar nga
disa persona me precedentë
penalë. Kryemadhi theksoi
se koka e gjithë krimit të or-

ganizuar, e gjithë mafies sh-
qiptare dhe kryetari i katër
klaneve mafioze është Edi
Rama. E pyetur nëse mban
përgjegjësi LSI-ja, e cila ka
qenë pjesë e qeverisë për
gjendjen e kriminalitetit në
vend, Kryemadhi tha: "Po
sigurisht që mbaj përgjegjë-
si, por nuk është maksimale.
Ne kemi të vetmen
përgjegjësi që nuk rrëzuam
Edi Ramën nga kryeministër.
Kjo nisi që kur Edi Rama
shkarkoi Ylli Manjani". E
pyetur se çfarë do të bëjë

opozita, ajo u shpreh: "Ne
nuk do rrimë te shkallët e
Kuvendit. Ne do të sinkro-
nizohemi. Jam e bindur që
zoti Basha nuk do të pra-
nojë të qeveriset nga ban-
dat e krimi i organizuar. Edi

Rama, kjo është kambanë
alarmi për të gjithë sh-
qiptarët! Ky vend po
masakrohet. Bandat po e
marrin peng këtë vend",
theksoi kryetarja e LSI-
së, Monika Kryemadhi.

SHPALLJE ANKANDI
Shoqëria përmbarimore “Corrector” shpk, zhvillon ankandin e III-të, për shitjen
e pasurisë së paluajtshme,
- Pasuria Njësi me Nr. 3/417- N8, Zona Kadastrale 2364, me sipërfaqe 97.2 m²,
ndodhur në Laç;

Cmimi i ankandit të tretë është EUR 40,320 (dyzetë mijë e treqind e njëzetë euro).

Ankandi zhvillohet dt. 27/10/2017, ora 16.00 në adresën, Rruga “Kavajes”, Ndertesa
27, Hyrja 1, Kati i  III –te, Tiranë.
Kontakt: cel. 0684000061, ose në adresën e email: armels.lole@nchb.al

SHPALLJE E ANKANDIT TË PARË
Permbaruesi Gjyqesor Rrok Deda me adrese Rruga Sulejman Delvina
Ndertesa 51, Hyrja 9, App. Nr. 1,prane Hotel "Diplomat" Tirane,  njofton
shpalljen e ankandit të trete per aksionet e shoqërisë “ENARVI” shpk vetëm
12.85% e aksioneve të vilat janë në pronësi të z. Enea Troka me çmim të
shitjes në anaknd në vlerën 10.691.856 (dhjetë milion e
gjashtëqindenëntëdhjetenjë mijë e tetëqindepesëdhjetegjashtë) lekë
Personat e interesuar per te marre pjese ne ankand , duhet te paguajne
10% te vleres ne llogarinë me nr. 0000 360 171 ne emer te Rrok G. Deda PF
ne banken Raiffeisen. Ankandi mbyllet me dt. 16.10.2017 ne ora 16:00

PERMBARUESI GJYQESOR PRIVAT ERMIR GODAJ

Permbaruesi gjyqesor privat Ermir Godaj zhvillon ankandin per shitjen e pasurise se paluajtshme "Apartament",
me Nr.Pasurie 5/330+1-8, Zona Kadastrale 8513, Vol.14, Fq.69, me siperfaqe 52.02 m², te ndodhur ne P.Sorra/
17, Pall.978/1, Shk.1, Ap.8, Durres, per shlyerjen e detyrimit ne favor te kreditorit ProCredit Bank Sh.a., per
shumen 1'947'880.58 (nje milion e nenteqind e dyzete e shtate mije e teteqind e tetedhjete pike pesedhjete e
tete) Leke dhe 33.6 (tridhjete e tre pike gjashte)Euro.
Çmimi fillestar me të cilin fillon ankandi është ne shumen 22’400 (njezete e dy mije e katerqind) Euro.

Ankandi zhvillohet ne date 25.10.2017, ora 16.00 ne zyren e përmbaruesit gjyqesor privat Ermir Godaj,
Rruga Abdi Toptani, Qendra Torre Drin, Kt.2, Nr.33, Tirane, dhe per informacion mund te kontaktoni ne
Nr.0682099471, 0684054605, email ermirgodaj@zyrapermbarimit.com.

Kryetarja e LSI-së, Monika Kryemadhi

Presidenti i Republikës, Ilir Meta me
kryeministrin e Kosovës, Ramush Haradinaj
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Qeveria akumulon
borxhe, në gjashtë muaj

1. 5 miliardë lekë detyrime
Sipërmarrjet private vazhdojnë të mos paguhen për

punët e bëra apo shërbime të kryera, nga adminis-
trata shtetërore. Pothuajse të gjitha dikasteret qendrore
kanë krijuar detyrimeve të prapambetura. Edhe pse në
ligjin e buxhetit, por edhe në strategjinë për shlyerjen
e detyrimeve të prapambetura theksohet moskrijimi i
borxheve të reja, duket se kjo nuk po funksionon. Fon-
det buxhetore duhet të disbursoheshin sipas projek-
teve të parashikuara më parë. Ndërkohë në raportin e
fundit të FMN i "tërhiqet vërejtje" qeverisë për mosk-
rijimin e detyrimeve të reja. Referuar të dhënave më
të fundit të Ministrisë së Financave, rezulton, se
vetëm për periudhën maj-qershor 2017, vlera e detyr-
imeve të prapambetura, të krijuara nga institucione
të ndryshme arrin në 1.5 miliardë lekë.

EKONOMI

Konsultimi me biznesin, problemet e sipërmarrjes dhe fushatat anti-informalitet

Tatimet: Deklaroni pagat e plota,
bizneset: Reduktoni kontrollet

Drejtoria e Tatimpaguesve të Mëdhenj shpjegon mënyrën e kontrollit

Ornela Manjani

Në kulimin e fushatës
"anti-informalitet 3"
tatimet dhe bizneset

janë ulur në një tryezë për
të konsultuar shqetësimet e
të dy palëve. Gjatë një taki-
mi të organizuar nga Dhoma
e Tregtisë dhe Industrisë,
drejtoresha e Drejtorisë së
Tatimpaguesve të Mëdhenj,
Enkelejda Pipa, ka
shpjeguar për bizneset
mënyrën se si do të ushtro-
hen kontrollet dhe çfarë
kërkohet nga ata për të qenë
më bashkëpunues. Tashmë
kontrollet janë organizuar
dhe do të zhvillohen në dy
aspekte: verifikime në vend
dhe kontroll nga zyra. Por
kontrollet tatimore për ta-
timpaguesit e mëdhenj do të
realizohen më së shumti nga
zyra, në bazë të analizës së
riskut. "Shtylla e parë ka të
bëjë me shërbimin dhe in-
formimin e të gjithë ta-
timpaguesve, përfshirë ata
tatimpagues të mëdhenj apo
edhe të tjerë të mesëm dhe
të vegjël. Ky plan veprimi,
në fakt, do organizohet
pikërisht nëpërmjet këtyre
takimeve që ne do të bëjmë
bashkë, nëpërmjet informi-
meve, nëpërmjet njoftimeve
që ju dërgojmë. Besoj që ato
kanë arritur tashmë te ju.
Mund të jeni të informuar
për këtë. Mundohemi, në
fakt, që të hartojmë rregul-
la, të shkruajmë ato që
ndoshta ligji i ka të shkruar,
por në mënyrë të përm-
bledhur te ju vijnë më qartë
dhe herë pas here t'jua dër-
gojmë në adresën tuaj elek-
tronike apo edhe me sh-
krim, në mënyrë që padis-
kutim gjatë kësaj faze të jeni
të informuar, por edhe të
dini se ku duhet të keni
kujdes që ligjin ta zbatoni
korrekt",- tha Pipa.

KËRKESAT NË PROTESTË
Biznesi i madh: Përfshinë
në TVSh bizneset e vogla

Përfaqësues të biznesit të madh kanë marshuar në
bulevardin e kryeqytetit me tullumbace ku shk-

ruhej "Jo, informalitetit në biznes". Marshimi është
organizuar nga "Bashkimi Tregtar i Shqipërisë", në
kuadër të ditës "Për një ekonomi më të drejtë", që si-
pas organizatorëve synon të sensibilizojë opinionin e
gjerë publik ndaj efekteve negative të fenomenit të in-
formalitetit, dhe nevojës për të luftuar bashkërisht çdo
formë të tij e kudogjendur në ekonominë shqiptare.
Bizneset e mëdha gjithnjë e kanë kërkuar dhe mbësh-
tetur futjen e subjekteve të vogla në TVSH, si një mjet
për të nxitur faturimin në të gjithë zinxhirin e tregtim-
it dhe shërbimeve. Qeveria e ka deklaruar tashmë se e
ka në plan, duke shtrirë TVSH-në nga zero për të gjitha
bizneset, me përjashtim të disa kategorive si zejtarët.

BIZNESET
Kryetari i Dhomës së

Tregtisë së Tiranës, Nikolin
Jaka, duke treguar gadish-

mërinë e këtij komuniteti,
tha se janë vetë ata që kanë
kërkuar këtë për të rritur
konkurrencën në treg.

"Mund të ndryshojë sjellja
dhe komunikimi, por, nga
ana tjetër, mund të jetë
dashakeqësi brenda, brenda
secilit inspektor. Ne men-
dojmë dhe sugjerojmë që
gjithmonë qasja e mbajtjes
së krahut nga ana e sipër-
marrjes është një domos-
doshmëri sidomos në kush-
tet aktuale, ku ne preten-
dojmë të rrisim dhe të
përmirësojmë dialogun e
publikut me privatin",-u
shpreh Jaka. Një ndër prob-
lematikat sipas biznesit ësh-
të se kjo fushatë është ndër-
likuar edhe me shtrirjen e
TVSH-së te biznesi i vogël,
çka është një paqartësi e
madhe.

"Për fushatën e biznesit të
vogël dhe përfshirjen e
TVSH-së, kemi qenë ne nga
të parët, kemi dy vjet që ia
kemi propozuar me shkrim

DETYRIMET
 Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës - 943.8 milionë lekë
 Ministria e Arsimit dhe Sportit - 1 milion lekë
 Ministria e Drejtësisë - 83.1 milionë lekë
 Ministria e Shëndetësisë - 63.9 milionë lekë
 Ministria e Punëve të Brendshme - 143.1 milionë lekë
 Ministria e Zhvillimit Ekonomik - 0.2 milionë lekë
 Ministria e Punëve të Jashtme - 12.1 milion lekë
 Ministria e Financave - 154.3 milionë lekë
 Ministria e Zhvillimit Urban - 45.9 milionë lekë
 Ministria e Mjedisit - 74.7 milionë lekë
 Ministria e Integrimit Europian - 0.6 milion lekë
 Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve - 3.9 milionë lekë

Ministrisë së Financave, që
të bëhet. Edhe ajo është
prapë pjesë që nuk merret
vesh ose që nuk është e kon-
sultuar me ne",-tha Bujar
Bendo. Komuniteti i bizne-
sit e ka mbështetur fushatën

ndaj informalitetit edhe pse
shpesh kanë denoncuar ar-
bitraritetin e inspektorëve
tatimore. Ndërkohë niveli i
informalitetit në ekonom-
inë shqiptare vazhdon të
jetë i lartë.

Kryetari i Dhomës së Tregtisë së Tiranës, Nikolin Jaka dhe drejtoresha
e Drejtorisë së Tatimpaguesve të Mëdhenj, Enkelejda Pipa

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe
riparimit të pajisjeve UPS të dhomave të serverave të Bankës së Shqipërisë”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 2,700,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext.4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një
kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën
e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve
të mëposhtme:

Përfituesi: Banka e Shqipërisë
BIC: STANALTR
IBAN: AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe riparimit
të pajisjeve UPS të dhomave të serverave të Bankës së Shqipërisë’’

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 2  Nëntor  2017, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Upgrade i sistemit të Regjistrit të Kredive
të Bankës së Shqipërisë”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i hapur
ndërkombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 30,000,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit, të
Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext.4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një
kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën
e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve
të mëposhtme:

Përfituesi: Banka e Shqipërisë
BIC: STANALTR
IBAN:  AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Upgrade i sistemit të Regjistrit të Kredive
të Bankës së Shqipërisë’’

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 12 Dhjetor 2017, ora 9:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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AUTORET
MASAKRA NE LUSHNJE



Merret në mbrojtje shënjestra e atentatit. Nipi i Aldo Bares: S'isha në vendngjarje

Masakra në Lushnjë, gjurmët e gishtave
e pamjet filmike zbulojnë dy autorët

Shpallen në kërkim Laert Haxhiu dhe Orges Bilbili

Edhe pse kanë kaluar 21 vite nga krijimi i Bandës së
Lushnjës, përsëri hasmëritë në këtë qytet, vijojnë

të jenë prezente. Kjo është dinamika e ekzekutimeve
mes dy grupeve, ai i Aldo Bares dhe Artur Dajës. Banda
kriminale famëkeqe e qytetit të Lushnjës, e cila kishte
si kryetar të saj Alfred Shkurtin, i njohur ndryshe si
Aldo Bare e kishte pikun e saj të gjatë viteve 1997 dhe
1998. Gjatë pretencës së Prokurorisë së Krimeve të Rën-
da, kundërshtari kryesor i Aldo Bares ishte Artur Daja
dhe konflikti kishte nisur nga viti 1996. Vrasjet janë të
shumta të realizuara nga "Banda e Lushnjës" si prerja e
kokës e deri tek ekzekutimi i kundërshtarëve me tritol
dhe me breshëri automatiku. Një vit më vonë, në korrik
'97-ës, në qytetin e Lushnjës u vra Ramadan Shkurti,
vëllai i të pandehurit Alfred Shkurti. Aldo Bare, së bash-
ku me viktimën dhe Enver e Bardhyl Rabija ishin nisur
në drejtim të lokalit ku ndodhej Artur Daja. Gjatë sh-
këmbimit të zjarrit ka mbetur i vdekur shtetasi Genci
Kashari, i cili ishte në verandën e lokalit ku ndodhej
edhe shënjestra Artur Daja. Aldo Bare së bashku me
shokun e tij Enver Rabija, u larguan nga vendi i ngjarjes.
Por të plagosur kishin mbetur në automjet Ramadan
Shkurti dhe Bardhyl Rabija. Vetëm pak çaste më vonë,
Daja edhe ky i plagosur u afrohet kundërshtarëve të tij
dhe qëllon nga afër vëllain e Aldo Bares dhe mikun e tij
të ngushtë Bardhyl Rabija. Pas vrasjes së vëllait të Aldo
Bares, ky i fundit me qëllim hakmarrjen ndaj Artur
Dajës, krijoi të ashtuquajturën "Bandë e Lushnjës". Si-
pas organit të akuzës, anëtarë ishin Ilir Stergu, Afrim
Hoxha, Arben Boriçi, Enver Boriçi dhe Enver Dondol-
laku. Më 3 korrik të '97 në Lushnjë u vra shqiptaro-maqe-
donasi Xhevat Demiri, i cili ishte miku i Dajës. 6 muaj më
vonë, më 13 shkurt vritet Nimet Zeneli. Brenda muajit
shkurt të '98 vriten në rrugën Kolonjë-Bitaj të Lushnjës,
Masar Aliu dhe personi që ishte rastësisht me të Idajet
Beqiri. Më 18 korrik të '98, në vendin e quajtur "Kodrat e
ullinjve" u vra me breshëri automatiku Luan Bilbili, i cili
konsiderohej si shok i ngushtë i Artur Dajës. Më 21 tetor
1998 në fshatin Grabian të Lushnjës, pasi ia kishin djegur
trupin më herët, Artur Dajës i presin kokën, duke e ekspo-
zuar në të gjithë qytetin e Lushnjës (AbcNews).

Ja krimet e tmerrshme të
bandës famëkeqe të Lushnjës

LUSHNJËLUSHNJËLUSHNJËLUSHNJËLUSHNJË

Vetëm pak orë pas
masakrës së
ndodhur në vendin

e quajtur "Ura e Përroit" në
qytetin e Lushnjës, ku u
ekzekutuan me breshëri kal-
lashnikovi 22-vjeçari Jur-
gen Hoxha dhe 23-vjeçari
Zamir Latifi si dhe u plagos
miku i tyre, Marjus Xhepex-
hiu dhe një kalimtar i rastit,
policia ka mundur të identi-
fikojë 2 persona si autorë të
kësaj ngjarjeje, që tronditi jo
vetëm banorët e zonës, por të
gjithë opinionin publik.
Bëhet fjalë për Lart Haxhiun
dhe Orges Bilbilin (persona
me precedentë penalë), të
cilët janë shpallur në
kërkim. Ata akuzohen për
veprat penale: "Vrasje e kry-
er në bashkëpunim", "Vrasje
e mbetur në tentativë e kry-
er në bashkëpunim" si dhe
për "Mbajtje pa leje të
armëve dhe municioneve
luftarake". Mësohet se dy at-
entatorët e dyshuar u zbulu-
an nga pamjet filmike të bi-
zneseve pranë vendit të ng-
jarjes në lagjen "Loni Dha-
mo" dhe gjurmët që u gjetën
në makinë, ndërsa po kërko-
hen në katër rrethe. Pas he-
timeve të kryera, dyshohet
se shënjestër e atentatit ka
qenë Xhulio Shkurti, djali i
vëllait të Aldo Bares (Alfred
Shkurti. Ky i fundit mbeti i
plagosur më 25 shtator të
vitit 2016 së bashku me
Saimo Xheliun, në të njëjtin
vend ku ndodhi masakra.
Një ditë pas atentatit, poli-
cia ka shoqëruar e marrë në
pyetje Xhulio Shkurtin. Ky
i fundit (kushëri me vik-
timën Jurgen Hoxha) ka de-
klaruar se në kohën kur ndo-
dhi ngjarja nuk ishte në
lokal, por tek berberi.
Burime nga policia pohuan
se ai ka ikur nga lokali 10
minuta para atentatit.
ATENTATORËT

Vrasja e dyfishtë e
ndodhur rreth orës 18:00 të
së mërkurës në Lushnjë ka
alarmuar policinë, e cila
menjëherë ka nisur hetimet
intensive për identifikimin
e vënien në pranga të au-
torëve të krimit. Policia e
Lushnjës në bashkëpunim
me atë të Fierit kanë mun-
dur të identifikojnë në kohë

rekord dy persona, që po-
hohet se sharruan me plum-
ba të rinjtë Jurgen Hoxha
dhe Zamir Latifi. Sipas
bluve, pas sinjalizimit për at-
entatin u organizua puna
dhe u ngritën menjëherë
pika kontrolli nëpër kryqëz-
imet, hyrjet dhe daljet e qy-
tetit të Lushnjës. Ndërkaq, u
njoftuan drejtoritë e poli-
cive: Fier, Berat e Durrës,
me qëllim ngritjen e pikave
të kontrollit në akset
rrugore. Po të njëjtat burime
pohuan se grupi hetimor ka
shkuar menjëherë në ven-
din e ngjarjes, ku u kryen
veprimet e mëposhtme: si
këqyrja e vendit të ngjarjes
ku u gjetën dhe u sekuestru-
an në cilësinë e provës ma-
teriale gëzhoja si dhe një pis-

toletë, e cila dyshohet se i
përkiste viktimës Zamir Lat-
ifi. Gjithashtu, grupi heti-
mor sekuestroi si prova ma-
teriale pamjet filmike në dy
biznese në afërsi të vendit të
ngjarjes, të cilat çuan në
identifikimin e Orges Bil-
bilit. Ndërsa, rreth orës 19:15
të së mërkurës, në parcelat
e fshatit Çukas, në krahun e
majtë të rrugës nacionale
Lushnje-Berat, u gjet i dje-
gur një automjet tip "Mer-
cedes-Benz". Në brendësi të
tij u konstatuan dhe u
sekuestruan 3 kallashnikovë
dhe një fishek i paplasur. Në
këtë mjet u gjetën gjurmët
e Laert Haxhiut. Sipas
hetuesve të çështjes, këqyr-
ja e mëtejshme e automjetit
për të përcaktuar numrin e

shasisë po vijon në Komisar-
iatin e Policisë Lushnje.
HETIMET

Sipas burimeve nga poli-
cia, pas analizës së ngjarjes
dhe informacioneve që ka
mbledhur grupi hetimor,
pjesë e të cilit ishin edhe
drejtues nga Drejtoria e
Përgjithshme e Policisë së
Shtetit, rezulton se ngjarja e
djeshme ka lidhje me ngjar-
jen e datës 25.09.2016
ndodhur në qytetin e Lush-
njës, ku është tentuar të
vriten me armë zjarri 2 per-
sona. Po të njëjtat burime
thanë se përveç pistës së
hakmarrjes, dyshohet se
vrasja e dy ditëve më parë në
qendër të qytetit të Lushnjës
të ketë ndodhur për larje he-
sapesh për trafik droge.

Reagon familja e Aldo Bares: Nipi s'ka lidhje me ngjarjen

Policia e shoqëron Xhulio Shkurtin: Nuk isha
në lokalin ku ndodhi atentati, por tek berberi

LUSHNJË LUSHNJË LUSHNJË LUSHNJË LUSHNJË - Pas shoqërimit nga policia
të Xhulio Shkurtit (nip i Aldo Bares) në
lidhje me atentatin me 2 të vrarë dhe 2 të
plagosur, kanë reaguar familjarët kreut të
bandës së Lushnjës. Të indin-
juar, ata kanë deklaruar se
nipi i tyre nuk ka asnjë lidhje
me ngjarjen që tronditi qyte-
tin e Lushnjës, ku u vranë
Zamir Latifi dhe Jurgen Hox-
ha, i afërm i Xhulio Shkurtit.
Sipas tyre, ata implikohen në
çdo krim që ndodh në qytet pa
pasur faj. "Nipi ynë s'ka asnjë

lidhje me ngjarjen. Na implikojnë pa
lidhje në çdo krim në qytet. Media, politi-
ka, policia na implikojnë", kanë thënë të
afërmit e Aldo Bares. Viktimat Jurgen

Hoxha dhe Zamir Latifi nji-
hen si miqtë e ngushtë të
Xhulio Shkurtit, djali i vëllait
të Aldo Bares (Alfred Shkur-
tit). Ky i fundit mbeti i plago-
sur më 25 shtator të vitit 2016
së bashku me shokun e tij
Saimo Xheliun, 25 vjeç, në të
njëjtën zonë ku ndodhi aten-
tati i dy ditëve më parë.

XHULIO SHKURTI
Burime nga policia dje bënë me
dije se shënjestër e atentatit të dy
ditëve më parë ka qenë Xhulio
Shkurti, nipi i Aldo Bares.
Mësohet se në tavolinën ku po
pinin kafe dy viktimat dhe i
plagosuri Marjus Xhepexhiu ka
qenë edhe Shkurti. Ai është
larguar nga lokali 10 minuta para
se të bëhej atentati. Vetë i riu ka
deklaruar në polici se në
momentin kur ka ndodhur ngjarja,
ka qenë tek berberi. Xhulio
Shkurti i ka mbijetuar një atentati
të bërë më 25 shtator të vitit 2016,
ku mbeti i plagosur së bashku me
shokun e tij, Saimo Xheliu.Autori i dyshuar i atentatit, Laert Haxhiu

I kërkuari,
Orges Bilbili
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Gjykata e dënoi Haxhiun në mungesë me 32 vite burg

Atentati në shtator të 2016-ës, Xhulio Shkurti:
Laert Haxhiu më tha: 'Nuk e ke të gjatë ti'

Jurgen Hoxha erdhi para një jave nga Holanda për dasmë, kushërira: Të të qaj ty apo motrën

Viktimat panë autorët, Zamir Latifi: Çuna, na vranë!
I riu u qëllua me 35 plumba, vëllai: O do më vrasin dhe mua, o do t'i vras unë ata

KUSHËRIRA E JURGEN HOXHËS
"O Shpirti motrës po ç'të them unë ty, ma helmove zemrën. Po si do ta
shuaj un mallin për ty! Nuk të kisha djalë halle, por vëlla të madh. Ti do
bëhesh dhëndër o i bukuri im. Ne do vinim krushk në dasmën e motrës
sonë, javën që vjen. Kë të qaj un o vëlla për ty, apo për motrën që ka
dasmën pas një javë. Po si do të të tresë dheu ty o vëlla. Më dhemb
shpirti o Geni", shkruan në kushërira e viktimës në 'FB'.

LUSHNJELUSHNJELUSHNJELUSHNJELUSHNJE

Jurgen Hoxha dhe
Zamir Latifi i kanë
parë atentatorët, por

nuk i mbijetuan dot sulmit
me breshëri kallashnikovi.
Dy të rinjtë ishin ulur në
një tavolinë para lokalit
bar-kafe, afër vendit të qua-
jtur "Ura e Përroit" së bash-
ku me 26-vjeçarin Marjus
Xhepexhiu dhe Saimo Xhe-
lilin, kur kanë parë autom-
jetin tip "Benz" (po vinte
shëtitorja e qytetit të Lush-
njës), në të cilin ndod-
heshin kundërshtarët e
tyre. Në çast, 23-vjeçari
Zamir Latifi ka thirrur:
"Çuna na vranë!". Kjo një
thirrje e dëshpëruar, pasi
masakra ka ndodhur shumë
shpejt. Ndonëse të rinjtë
janë ngritur menjëherë
nga karriget dhe kanë ten-
tuar të ikin duke dalë në
rrugën kryesore, autorët i
kanë vënë direkt në
shënjestër. Zamir Latifi ësh-
të bërë shoshë, pasi ka mar-
rë në trup 35 plumba. Ndër-
sa shoku i tij 22-vjeçar, Jur-
gen Hoxha ka marrë 7 plum-
ba në trup. Dy të rinjtë kanë
dhënë shpirt në rrugë.
Ndërsa, ka mbetur i plago-
sur me 2 plumba (një në
krah e një në këmbë), Xhep-
exhiu, i cili aktualisht ndod-
het në Spitalin e Traumës
në Tiranë, jashtë rrezikut
për jetën. Sulmit i ka mbi-
jetuar i riu Sajmo Xhelili, i
cili pohohet të ketë qenë në
shënjestër të atentatit (më
25 shtator të vitit 2016, atij
i është bërë një tjetër aten-
tat) dhe kalimtari i rastit

VELLAI I
ZAMIR LATIFIT
"Ti ishe dhe je jeta ime
shpirti i vëllait. Të dua
më shumë se gjithçka.
Këtë këngë e dëgjonim
bashkë dhe do
vazhdojmë ta dëgjojmë
bashkë vëllai im",
shkruan vëllai i Zamir
Latifi në 'FB'. Pas këtij
mesazhi prekës, miqtë
i kanë shkruar atij në
rrjetin social. Por,
Mario duke iu
përgjigjur atyre,
shkruan në një
koment: "O do më
vrasin dhe mua, o do
t'i vras unë ata që më
vranë shpirtin tim,
zemrën time".

Bujar Turku, 66 vjeç. Ky i
fundit ka marrë një plumb
në këmbë. Fati ka qenë me
Xhulio Shkurtin, nipin e
Aldo Bares (dhe ky
shënjestër e atentatit të dy
ditëve më parë), i cili vetëm
10 minuta para ngjarjes ish-
te larguar nga lokali ku po
pinte kafe me miqtë e tij.
Gjithçka ka ndodhur shumë
shpejt, në sy të qytetarëve,
të cilët kanë ikur nga sytë
këmbët. I gjithë qyteti ësh-
të përfshirë nga paniku. Një
ditë pas ngjarjes me 2 të
vrarë e 2 të plagosur, mëso-
het se autorë të dyshuar të
masakrës janë Laert Haxh-
iu dhe Orges Bilbili. Burime
të besueshme u shprehën se
Laert Haxhiu ka dalë jashtë
"Benz"-it dhe ka qëlluar me

breshëri kallashnikovi.
Ndërkohë që Bilbili gjuante
nga brenda makinës. Ngjar-
ja e ndodhur pasditen e së
mërkurës ka tronditur jo
vetëm banorët e Lushnjës,
por gjithë opinionin publik.
Familjarët e viktimave janë
shokuar, ndërsa kanë hapur
dyert e mortit. Pasditen e
djeshme i është dhënë lam-
tumira e fundit Jurgen Hox-
hës, i cili një javë më parë
kishte ardhur nga Holanda.

REAGIMI I FAMILJARËVE
TË VIKTIMAVE

Kishte ardhur nga Holan-
da, pasi do të martonte vajzën
e dajës, por ka gjetur vdekjen
në "shtëpinë" e tij. Vetëm 22
vjeç, Jurgen Hoxha është lar-
guar nga kjo jetë. Familjarët
e të afërmit e të riut nuk gje-
jnë dot ngushëllim. Në një
status në "Facebook", kush-
ërira e parë e Hoxhës shkru-
an se nuk e beson dot atë që
ndodhi. "O Shpirti motrës po

ç'të them unë ty, ma helmove
zemrën. Po si do ta shuaj un
mallin për ty! Nuk të kisha
djalë halle, por vëlla të madh.
Ti do bëhesh dhëndër o i
bukuri im. Ne do vinim
krushk në dasmën e motrës
sonë, javën që vjen. Kë të qaj
un o vëlla për ty, apo për
motrën që ka dasmën pas një
javë. Po si do të të tresë dheu
ty o vëlla. Më dhemb shpirti
o Geni. Nuk mund ta besoj
këtë që ndodhi... Motra jote

nuk do të të harroj kurrë",
shkruan S.J. Mesazh rrën-
qethës ka shkruar dhe vëllai
i Zamir Latifit, i cili në "Fa-
cebook" mban emrin Mario
Corana. "Shpirti im si kemi
qeshur para tri ditësh dhe
më the që kështu dua të të
shoh gjithmonë të qeshur,
por sot mi mbylle sytë me lot
dhe kjo zemra ime nuk duron
dot. Ti ishe dhe je jeta ime
shpirti i vëllait. Të dua më
shumë se gjithçka. Këtë këngë
e dëgjonim bashkë dhe do
vazhdojmë ta dëgjojmë bash-
kë vëllai im", shkruan Mario.
Pas këtij mesazhi prekës,
miqtë i kanë shkruar atij në
rrjetin social. Por, Mario duke
iu përgjigjur atyre, shkruan
në një koment: "O do më vra-
sin dhe mua, o do t'i vras unë
ata që më vranë shpirtin tim,
zemrën time".

Vendi ku ndodhi atentati

Viktima Jurgen Hoxha Viktima Zamir Latifi

Xhulio Shkurti

Laert Haxhiu është
dënuar në mungesë

me 32 vite burg për tenta-
tivën e vrasjes ndaj Xhulio
Shkurtit dhe Saimo Xhe-
liut. Ngjarje kjo e ndodhur
në shtator të 2016-ës në qy-
tetin e Lushnjës. Mësohet
se Shkurti gjatë marrjes në
pyetje nga policia ka dek-
laruar: "Laert Haxhiu më
tha: Nuk e ke të gjatë ti".
"Nga deklarimet e shtetasit
Xhulio Shkurti rezulton se
rreth orës 16:00, ai ka qenë
duke ecur në këmbë në
lagjen 'Çlirimi', në trotua-
rin e rrugës përpara furrës
së bukës 'Zeneli', të shteta-
sit Din Zeneli së bashku
me shokun e tij, shtetasin

Saimo Xheliu. Në atë çast,
përballë tyre në rrugë ka
ndaluar një autoveturë e
bardhë tip 'Smart', me targa
italiane e drejtuar nga i pan-
dehuri Laert Haxhiu. Ky i
fundit kishte në dorë një pis-
toletë me të cilën ka qëlluar
në drejtim të tyre, derisa i
mbaruan fishekët e pisto-
letës. Një nga plumbat e pis-
toletës së të pandehurit ka
qëlluar Xhulion në këmbën
e majtë, ndërsa një tjetër ka
goditur shtetasin Saimo Xhe-
liu në pjesën e barkut. Pasi i
kanë mbaruar fishekët e pis-
toletës, i pandehuri i ka
thënë Xhulios: 'Nuk e ke të
gjatë ti!'. Më pas e ka fyer dhe
ka vazhduar rrugën me au-

toveturën e tij drejt kryqë-
zimit të gjimnazit '18
Tetori'", citohet në dosjen
në ngarkim të të pandehu-
rit Laert Haxhiu. Për këtë
ngjarje, Laert Haxhiu u
dënua në total me 32 vjet
burgim për veprat penale
"Vrasja në rrethana të tjera
cilësuese", e mbetur në ten-
tativë; "Mbajtja pa leje dhe
prodhimi i armëve, armëve
shpërthyese dhe i muni-
cionit"; "Prishja e qetësisë
publike". Por, në ulje të 1/3
së dënimit, gjykata dënoi
atë me 21 vjet e 8 muaj
burgim. Haxhiu nuk bëri
asnjë ditë burg, pasi prej
një viti ai është në kërkim
nga policia.
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Polici i pikës së bllokimit: "Unë nuk pashë asgjë"

Vrasja e Çollakut, avokatët: Të ndryshohet
trupi gjykues, qëndrim i njëanshëm në proces

DESHMIA
Në seancën e djeshme dëshmoi edhe polici i
pikës së bllokimit të mjeteve në
Rrashbull."Oficerët panë diçka gjatë kontrollit
dhe thanë makinën do e marrim mbrapsht,
unë nuk pashë asgjë. Nuk mbajtëm as proces
verbal",-rrëfeu polici.



Tentoi të kalojë kufirin me pasaportë të falsifikuar, prokuroria: Të lihet në burg

Arrestohet në portin e Durrësit
turku i kërkuar për terrorizëm
Gjykata: Të paguajë 150.000 lekë që të lirohet

MASA
E SIGURISE
Prokuroria kërkoi
caktimin e masës
së sigurisë “arrest
me burg” për
shtetasin turk dhe
"Ndalim dhe
detyrim qëndrimi
në një vend të
caktuar" ndaj
shtetases Nermin
Aydogmus.

SHKURT

Në pranga pronari i
lokalit, rreh punonjësen
dhe kundërshton policinë

FIER FIER FIER FIER FIER - Policia e Fierit ka arrestuar në flagrancë pr-
onarin e një lokali, pasi ka dhunuar në rrugë punonjës-
en e tij. Specialistët për Hetimin e Krimeve në Komisar-
iatin e Policisë Fier arrestuan në flagrancë shtetasin
Ervin Murati, 28 vjeç, banues në lagjen "11 Janari" Fier.
Ky shtetas është kapur në flagrancë nga patrulla e pol-
icisë duke dhunuar (rrahur) në rrugë shtetasen N.Sh.,
35 vjeçe, e punësuar në lokalin e tij në rrugën "Ramiz
Aranitasi", Fier. Gjatë ndërhyrjes nga punonjësit e pol-
icisë për të parandaluar dhunën ndaj punonjëses së
tij, shtetasi Ervin Murati i ka kundërshtuar me dhunë
punonjësit e policisë duke i goditur ata. Materialet i
kaluan Prokurorisë pranë Gjykatës së Shkallës së Parë
Fier për veprën penale "Kundërshtimi me dhunë i
punonjësit të policisë së rendit publik".

Hetimi ndaj gjykatësit,
KLD: Arqile Basho
liroi "trafikantin"

Këshilli i Lartë i Drejtësisë urdhëroi nisjen e hetimit
disiplinor për gjykatësin e Vlorës Arqile Basho, i cili fir-
mosi për lirimin e një të arrestuari për 5 tonë hashash
në fshatin Llakatund.  Në një njoftim për shtyp KLD
theksoi se inspektorët kanë nisur verifikimin e rastit,
pasi vendimi ka probleme serioze me ligjin. Mësohet se
inspektorët do të kontrollojnë jo vetëm vendimet e shpal-
lura, procesverbalet e seancave gjyqësore, por edhe për
mënyrën sesi Arqile Basho u caktua për shqyrtimin e
çështjes në fjalë. Kjo, pasi gjykatësi i mëparshëm kishte
caktuar masën e "arrestit me burg" për të dyshuarin
Rakip Arapaj, por më pas është zëvendësuar nga gjykatë-
si Basho që urdhëroi edhe lirimin e të 58-vjecarit. Rakip
Arapaj, i cili dyshohej si pronar i një sasie prej 5 tonë
drogë që u gjet në shtëpinë e braktisur të vëllait të tij të
ndjerë, u lirua me garanci pasurore prej 1 milion lekësh.

Klodiana Haxhiaj

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Pak ditë pas arrestimit
të shtetasit turk Mu
hammed Aydogmus,

bashkë me familjen në port,
pasi u kapën me pasaporta
false, policia e Durrësit ka
dhënë detajet lidhur me ras-
tin. Pas hetimeve të kryera
në bashkëpunim më Zyrën
e Interpolit Tiranë, u evi-
dentua se 39-vjeçari Mu-
hammed Aydogmus ishte
shpallur në kërkim ndërko-
mbëtar për organizatë ter-
roriste nga Gjykata e Lartë
kriminale turke. Specialistët
për Hetimin e Krimeve në
Drejtorinë Rajonale për Ku-
firin dhe Migracionin Dur-
rës bënë arrestimin e
përkohshëm të tij, duke kry-
er të gjitha procedurat e du-
hura ligjore me qëllim ek-
stradimin drejt Turqisë.
ARRESTIMI

Muhammed Aydogmus
39 vjeç, banues në Turqi, u
arrestua më datë 08.10.2017,
ndërsa filloi procedimi penal
në gjendje të lirë në ngarkim
të bashkëshortes së tij. Kjo
pasi së bashku me dy fëm-
ijët e tyre kanë tentuar të
kalojnë kufirin në Portin e
Durrësit në drejtim të Ital-
isë me pasaporta, të cilat
dyshohej se ishin të falsi-
fikuara. Mësohet se më datë
11.10.2017, pas njoftimit të
marrë nga Interpol Tirana u

Në seancën e zhvillu
ar dje në Gjykatën e

Krimeve të Rënda, ndaj
të pandehurit Denis Sh-
traza, avokatët mbrojtës
kërkuan ndryshimin e
trupës gjyqësore. Kjo pasi
avokatët akuzojnë
gjyqtarët për qëndrime të
njëanshme në procesin
ndaj Shtrazës. Ndërkohë
në seancën e djeshme
dëshmoi edhe polici i
pikës së bllokimit të
mjeteve në Rrashbull. Ai
deklaroi se nuk kishte gje-
tur njolla gjaku në gomën
rezervë, ndryshe nga

çfarë kishin deklaruar
oficeret Rebani Farruku, Al-
fred Hoxha dhe Lorenc Der-
vishi në seancën e 9 tetorit.
Më herët 3 oficerët preten-
duan se njollat e gjakut që

mendohet se mund të jenë të
viktimës, janë gjetur kur
mjeti që dyshohet të jetë
rrëmbyer Çollaku, u çua në
pikë bllokimi. Tre oficerët
kanë deklaruar se atje u kon-

statua njolla e gjakut dhe
mjeti u kthye për rishikim.
"Oficerët panë diçka gjatë
kontrollit dhe thanë mak-
inën do e marrim mbrapsht,
unë nuk pashë asgjë. Nuk
mbajtëm as proces verbal",-
rrëfeu polici i pikës së
bllokimit të mjeteve.  Për
këtë arsye, mbrojtja kërkoi
ballafaqim mes këtij të fun-
dit dhe tre oficerëve të poli-
cisë. Kërkesë që u rrëzua
nga gjykata. Gjithashtu,
avokatët kërkuan të pyetet
eksperti gjerman, për të për-
caktuar vendndodhjen e

makinës ditën e ngjarjes,
pasi prokurori u tërhoq nga
kjo kërkesë. Por kjo gjë nuk
u aprovua nga gjykata. Për
këto arsye dhe duke pre-
tenduar për njëanshmëri
të gjykatës,  avokatët
kërkuan përjashtimin e
trupit gjykues, të kryesuar

nga gjyqtari Ardit Mus-
tafa. Ndërkohë, javën e
ardhshme do të dësh-
mojnë në gjykatë ek-
spertët që kanë bërë anal-
izën e ADN-s së gjurmëve
të gjakut të gjetur në au-
tomjetin ku u ndalua Sh-
traza e Dalipaj.       in.all.in.all.in.all.in.all.in.all.

kryen procedurat mbi ar-
restimin e përkohshëm të tij,
pasi kërkohej nga shteti turk
për organizatë terroriste.
VENDIMI GJYQËSOR

Pranë Gjykatës së Rre-
thit Gjyqësor Durrës me
datë 09.10.2017 mësohet të
ketë shkuar kërkesa e

prokurorisë për vleftësim të
ligjshëm të arrestimit dhe
caktim masë sigurimi per-
sonal, atë të "Arrestit në
burg" ndaj Muhamed Yasir
Aydogmus.  Gjithashtu,
prokuroria kërkoi caktimin e
masës së sigurisë "Ndalim
dhe detyrim qëndrimi në një
vend të caktuar" ndaj shteta-
ses Nermin Aydogmus e dys-
huar për veprën penale "Fal-
sifikim i letërnjoftimeve i
pasaportave ose i vizave"
dhe "Kalim i paligjshëm i
kufijve shtetërorë". Ndërko-
hë ndaj shtetasit turk,
Gjykata e Rrethit Gjyqësor
Durrës vlerësoi të ligjshëm

arrestimin në flagrance.
Gjithashtu, vendosi masën
e sigurisë "arrest në burg",
për shkak të rrezikut të
ikjes, por ai mund të qën-
drojë në gjendje të lirë, duke
paguar një garanci pasurore.
Konkretisht i arrestuari
Muhammed Yasir Aydog-
mus do të qëndrojë në gjend-
je paraburgimi deri në
pagimin e garancisë pa-
surore në shumën prej
150.000 lekë, deri më datën
14.10.2017. Ndërkaq ndaj sh-
tetases turke Nermin Aydog-
mus, u caktua masa e sigurisë
"Detyrim për t'u paraqitur
para policisë gjyqësore".

I pandehuri Denis Shtraza

Muhammed Aydogmus

STUDIO PËRMBARIMORE GJYQËSORE “KREON”
me  PËRMBARUESE GJYQËSORE SUELA METHOXHA

Dt 13.10.2017 ora 16:00 ‘
Përfundon Ankandi i Parë për pasuritë:

- Pasuria “Apratament” me sip. 27 m2, Nr. pasurie 7/83+1-3,
Z. K 8552, Vol. 3, Fq. 166  me adresë L. Nr. 5 Kavajë
Me çmim 7 840   EURO

- Pasuria “Apratament” me sip. 40 m2, Nr. pasurie 7/83+1-3/1,
Z. K 8552, Vol. 3, Fq. 167 me adresë L. Nr. 5 Kavajë
Me çmim 11 600 EURO

- Pasuria “Apratament” me sip. 66 m2, Nr. pasurie 7/83+1-4,
Z. K 8552, Vol. 3, Fq. 168  me adresë L. Nr. 5 Kavajë
Me çmim  18 960   EURO

Ankandi Zhvillohet në zyrën e STUDIO PËRMBARIMORE GJYQËSORE
“KREON”, me adr: L.11, Blv.kryesor (ish kinma iliria) ,Kati-2, Durrës,
Kontakt Cel 0682096575

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
Ne date 16.10.2017 ne oren 16.00 ne zyren e permbaruesit gjyqesor privat
Irisa Tereziu PF me adrese ne “Rruga Fadil Rada, Pallati Danjela, Kati
Perdhe, Njesia Tregtare nr.10, Tirane”, zhvillohet ankandi per shitjen e
pasurise se paluajtshme te llojit Are+Truall+Shtepi Banimi” me siperfaqe
totale 2000 m2 nga e cila truall 500 m2 nga kjo ndertese 3 kateshe me
siperfaqe totale 544 m2 , e regjistruar ne regjistrin hipotekor me volum 4,
faqe 3, numer pasurie  34/44, ne zonen kadastrale 1934, me adrese Hasan
(Kruje).Cmimi ne ankand te trete eshte ne vleren 6,552,000 (gjashte milion
e peseqind e pesedhjete e dy mije) lekë.
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Polici e kyç brenda në bankë e lajmëron kolegët. I riu: S'doja t'i lëndoja, por ata më shanin

Krim në familje, nipi plagos me thikë gjyshërit
Beniamin Kaso, banorëve: Thërrisni policinë të më arrestojë

Mikesha e të moshuarës: Beniamini
erdhi nga Belgjika që të jetonte

me Hajrien dhe Shabanin
Kam vite që e njoh Hajrien. Me të ulemi shpeshherë

këtu në lokalin poshtë pallatit për të pirë kafe. Janë
familje e rregullt, por shpesh debatojnë me nipin, pasi
ai nuk i dëgjon". Kështu tha dje për "GSH", një prej ban-
oreve të zonës, e cila jetonte vetëm dy pallate larg
banesës së 70-vjeçares që u plagos me thikë nga nipi.
"Hajria më tregonte shpesh për të nipin, e sidomos kur
grindeshin, sepse ai jo vetëm se sillej keq me ta, por
edhe nuk i dëgjonte. Beniamini ka jetuar në Belgjikë
tek prindërit e tij. Atje edhe kurohej, sepse nuk është
në gjendje të mirë mendore. Por, pak kohë më parë, kish-
te prerë biletën dhe i kish-
te thënë të ëmës 'po iki tek
gjyshja dhe gjyshi, do je-
toj me ta'. Ai shtëpinë e tij
e ka tek 'Kodra e Diellit',
por jeton këtu me gjy-
shërit, sepse edhe ata janë
vetëm. Hajria dhe Shabani
i flisnin gjithmonë për
mirë, por ai nuk u bindej
dhe kështu niste sherri",
tha ajo më tej.

Policia u sekuestron edhe armë zjarri

Arrestohen 3 persona, akuzohen për
vjedhje të 14 automjete në Tiranë e Durrës

SHKURT
Sekuestrohen 8 kg kanabis,

policia në kërkim të trafikantit
SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË - Policia Kufitare e Sarandës ka sekuestruar

8 kg kanabis sativa, por nuk ka mundur të kapë trafikantin.
Burime pranë policisë bënë me dije se në Qafë-Botë, në ven-
din e quajtur "Lugina e Shkëmbit të Bufit", në afërsi të Koni-
spolit është vërejtur një shtetas, i cili ecte në këmbë me një
gomë automjeti në dorë në drejtim të kufirit grek. Ky sh-
tetas sapo ka parë forcat policore, ka braktisur gomën e mjetit
në tokë dhe është larguar për t'iu shmangur forcave poli-
core të kufirit, duke përfituar edhe nga errësira. Në përfun-
dim të hetimit dhe verifikimit të gomës së gjetur është kon-
statuar se në brendësi të saj kishte të fshehura 14 pako me
lëndë narkotike kanabis sativa, me peshë totale prej 8 kg.
Prej shërbimeve të Policisë Kufitare, në bashkëpunim edhe
me strukturat policore të Komisariatit Sarandë, të G.L.O-së,
dhe policisë greke, vazhdon kontrolli dhe krehja e territorit
përreth me qëllim kapjen dhe ndalimin e autorit. Materia-
let iu referuan prokurorisë për veprën penale "Trafikim i
lëndëve narkotike, mbetur në tentativë".

I vodhi celularin turistes polake,
arrestohet i riu në Sarandë

SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË - Një 34-vjeçar ka përfunduar në prangat e
policisë, pasi akuzohet për veprën penale të vjedhjes.
Burime zyrtare nga policia e Sarandës bënë me dije se i
arrestuari është shtetasi Elton Baho, banues në Gjashtë,
Sarandë. Sipas policisë, kapja e tij u bë në sajë të opera-
cioneve të zhvilluara për ndalimin e shtetasve të shpal-
lur në kërkim. Mësohet se 34-vjeçari ka qenë i shpallur
në kërkim për vjedhje, pasi disa ditë më parë, në lagjen
"Nr.1", në Sarandë dyshohet se i ka vjedhur aparatin celu-
lar tip "Samsung J5" një shtetaseje polake, 47 vjeçe. Mate-
rialet u referuan në Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Sa-
randë për veprime të mëtejshme.

Policia e Tiranës ka fi
nalizuar me sukses op-

eracionin e koduar "Ripro-
gramuesit", ndërsa ka ar-
restuar 3 persona si dhe
ka sekuestruar 2 armë
zjarri e 1 armë gjahu dhe
sende që i përdornin për
të kryer vjedhjet. Burime
zyrtare të uniformave blu
bënë dje me dije se në
pranga janë vënë shtetasit
Leonard Isufi (Noka), 28
vjeç; Izmir Çelmeta (Seli),
25 vjeç dhe Gazmir Seli, 33
vjeç të tre banues në Laç.
Arrestimi i tyre është
bërë rreth orës 01:00 të 11
tetorit nga efektivë të ko-
misariatit nr. 3 në
kryeqytet. Mësohet se në
vendin e njohur si "Foto
Janku", Izmer Çelmeta
dhe Leonard Isufi u kapën
duke tentuar të vjedhin
me thyerje automjetin e
markës "BMW seria 3", në
pronësi të shtetasit A. K..
Gjatë kontrollit fizik në
momentin e kapjes nga
shërbimet e policisë, këty-
re personave iu gjetën

dhe sekuestruan në cilësinë
e provës materiale një
kaçavidë, një sharrë hekuri,
një pult automjeti e markës
"BMW", një aparat elektron-
ik "EDILOCK" (i cili dysho-
het se shërben për çkodimin
e çelësit të kuadrit të autom-
jeteve), një çip elektronik
çkodimi, si dhe dy aparate
telefonikë. Nga veprimet he-
timore është mësuar se këta
dy shtetas, pasi bënin
hapjen e automjeteve, për-
dornin aparatin elektronik

"EDILOCK" për të bërë kodi-
min e një çelësi universal,
me qëllim arritjen e ndezjes
së automjetit. Gjithashtu,
gjatë kontrollit të banesës së
shtetasve Izmir Çelmeta dhe
Gazmir Seli (vëllezër), janë
gjetur edhe sekuestruar në
cilësinë e provës materiale:
një armë automatike e mod-
elit 56, me një krehër dhe 20
fishekë; një armë gjahu teke
marka ruse, një pistoletë e
markës "EKOL Firat Mag-
num", katër targa autom-

jetesh të lëshuara nga Re-
publika e Shqipërisë, një
targë automjeti e lëshuar
nga shteti gjerman, një shar-
rë dore me bisht druri me
lamë prerëse hekuri, dy
aparate elektronike multim-
etër, një aparaturë elektron-
ike me shënimin "Tone Gen-
erator", pesë HHD me kapac-
itete të ndryshme matëse,
një autoradio, dy automjete
të markës "Mercedes Benz",
një automjet i markës
"BMW", një sasi prej 3000
mijë eurosh dhe 76 000 lekë.
Sipas policisë, këta persona
dyshohen të jenë autorë të 13
ngjarjeve të ndryshme të
ndodhura në vende dhe kohë
të ndryshme në Tiranë e Dur-
rës, ku janë vjedhur 14 au-
tomjete. Të arrestuarit akuzo-
hen për veprat penale
"Vjedhja në bashkëpunim",
"Vjedhja e mbetur në tenta-
tive" dhe "Prodhimi dhe
mbajtja pa leje e armëve luft-
arake dhe e municioneve".

Xhensila Kodra

Një 19-vjeçar plagosi
me thikë gjyshërit e
tij dhe vetëm pak

minuta pas ngjarjes tron-
ditëse u arrestua. Ngjarja e
rëndë ndodhi mesditën e
djeshme në banesën e tyre,
në rrugën "Muhamet Deliu",
pranë zonës së "Freskut" në
Qesarakë. Beniamin Kaso, pas
një sherri të momentin të
ndodhur mes tyre, tentoi të
vrasë me thikë gjyshërit e tij,
Shaban e Hajrie Agaj, për-
katësisht 80 dhe 70 vjeç. Sapo
kreu krimin, i riu, ashtu
zbathur pa çorape dhe i zver-
dhur në fytyrë ka dalë men-
jëherë poshtë pallatit, duke u
kërkuar banorëve që të thër-
risnin policisë duke u thënë
"Kam vrarë gjyshërit, nëse
janë gjallë, shpëtojini". Burime
pranë uniformave blu bënë me
dije se polici roje i bankës së
ndodhur përballë pallatit ku
jetonte çifti i të moshuarve, e
marrë dhe e ka çuar menjëherë
brenda në bankë, ku ka
lajmëruar kolegët. Me të mar-
rë njoftimin, efektivë të ko-
misariatit nr. 4 mbërritën në
vendin e ngjarjes ku bënë të
mundur edhe prangosjen e
19-vjeçarit.
NGJARJA

Beniamin Kaso, djali i va-
jzës së Shaban dhe Hajrie
Agaj kishte pak kohë që je-

tonte në banesën e tyre në
zonën e "Freskut", pasi
prindërit e tij jetonin në Bel-
gjikë. I riu kishte nisur të
debatonte me gjyshërit, ndër-
sa në një moment ka marrë
thikën që ndodhej në tav-
olinën e kuzhinës duke i qël-
luar. I tronditur për ngjarjen
e rëndë që kreu, 19-vjeçari
menjëherë hapi derën e
banesës dhe zbriti poshtë pal-
latit duke kërkuar ndihmë
për t'i shpëtuar ata. Burime
pranë policisë bënë dje me
dije se fillimisht Kaso kishte
hyrë në dyqanin që ndodhej
përballë pallatit dhe i kishte
thënë pronares "Thirr po-
licinë të vijë. Unë vrara gjy-
shërit". Në atë moment, gru-
aja i kishte thënë se po fliste

me policin roje të bankës që
ndodhej aty pranë. Ky i fun-
dit, sapo dëgjoi fjalët e djalit,
e futi menjëherë brenda në
bankë në mënyrë që ai të mos
largohej dhe më pas lajmëroi
efektivët.
RRËFIMI I GRUAS

"Gazeta Shqiptare" kon-
taktoi dje me pronaren e
dyqanit. "Djali erdhi në
dyqan e më tha 'Lajmëro pol-
icisë se kam vrarë nënën dhe
gjyshin'. E pashë se ishte
bërë i verdhë në fytyrë dhe
në një moment nuk e besova.
Ishte zbathur e dridhej i
gjithi. Bashkë me djalin i
thamë policit që ndodhet tek
banka që të lajmëronte men-
jëherë kolegët e tij. Në atë
moment polici e mori djalin

dhe kyçi brenda në bankë. Po
e qetësonin punonjëset bren-
da. Në atë moment zonja Haj-
rie zbriti e gjakosur dhe
kërkonte t'i merrte djalit
çelësin e shtëpisë. Kur djali
kishte dalë nga shtëpia, gjy-
shja e kishte ndjekur nga pas,
ndërsa brenda kishte mbetur
i plagosur i moshuari, pasi
dera ishte tërhequr. Për fat
nuk vonoi policia dhe men-
jëherë sapo arrestuan djalin,
i morën çelësin e banesës
dhe u ngjitën lart për të mar-
rë edhe të moshuarin duke i
dërguar në spital", rrëfeu dje
gruaja, e cila nuk donte të
identifikohej me emër.
DËSHMIA

Burime pranë unifor-
mave blu sqaruan se çifti i të

moshuarve fatmirësisht
ndodhen jashtë rrezikut për
jetën. Ata kishin marrë nga
një plagë në brinjë. Sipas të
njëjtave burime, u mësua se
i riu ka pohuar në polici se
nuk ka dashur t'i lëndojë gjy-
shërit, pasi ishin ata që
kujdeseshin për të. "Nuk
doja t'i lëndoja. Ata kujdes-

en për mua dhe sa herë kam
nevojë më japin edhe para.
Nuk e di se si ndodhi, por ata
gjithmonë më kanë tallur",
mësohet të ketë deklaruar
Kaso në polici. 19-vjeçari nji-
het si përdorues i lëndëve
narkotike, si dhe një person
tepër problematik për shkak
të shëndetit mendor.

Pallati ku jetonte çifti i të moshuarve

Momenti i arrestimit
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Call for: Engineering Company to provide supervisory works
for the rehabilitation of four Health Centres in Fier region

Health for All Project in Albania (HAP) is funded by Swiss Agency for Development and Cooperation
(SDC) of the Swiss Government and is being implemented by Health for All Centre in Fier and Diber
Regions. Its overall goal is that the Albanian population, including the most vulnerable, benefit from
better health due to improved primary health care services and health promotion activities.

To improve conditions for health workers and users in four Health Centres in Fier, HAP Centre will
contract an engineering company, here in called The Contractor, to do the rehabilitation in those
Centres. To supervise the Contractor’s works, HAP Centre will contract an engineer Company,
herein called The Provider, to supervise the rehabilitation works as described in the TOR in the
below link:

https://drive.google.com/file/d/0B4R3Io0APolbNGtQRmVfN0t6Tms/view

The offer should include:

1. A financial offer specifying only the supervisor-day fee and transportation cost;
2. CV of the bidder, CV of the Directors of the Company and its technical team, with details of

their field of engineering, and detailed description of previous works similar to the ones
expected under this TOR;

3. Names of three references of similar works, from which HAP can get information on the
qualification of the bidder;

4. Licenses and registrations proving that the bidder is duly accredited and certified for
carrying out the works described in the TOR

Those submitting an application should be aware that, if selected and contracted, they will be
required to issue invoices (VAT or A4).

Deadline for application

The offers must be delivered by 25 October 2017 in sealed envelopes and with clearly marked
“Public Invitation to Tender for Engineering Company” to;

Procurement Team
HAP Centre
Rruga “Themistokli Germenji”, Pallati Helios, Kati II, Ap.1, Tirana, Albania
E-mail: info@hap.org.al; www. hap.org.al

*Please note that the shortlisted applications will be contacted within 08 November 2017.

INVITATION TO TENDER

REHABILITATION OF Health Center in Roskovec

The Health for All Project in Albania (HAP) is funded by Swiss Agency for Development and Cooperation (SDC) of the
Swiss Government and is being implemented by HAP Centre. Its overall goal is that the Albanian population, including
the most vulnerable, benefit from better health due to improved primary health care services and health promotion
activities.

HAP will rehabilitate 3 Health Centers in Kurjan, Strum and Roskovec in the Municipality of Roskovec, in Fier
Region, In the context of this initiative HAP Centre is requesting offers from companies interested in carry out those
rehabilitation works.

The required documents, forms, technical specifications and annexes for the bidding can be found in the HAP web site
link

https://drive.google.com/open?id=0B4R3Io0APolbcEc2T0tuS1RqVm8

The interested Companies should express their interest in participating in this tender by sending an email to
info@hap.org.al until 16th October 2017.

The interested Companies must participate in the site visit to take place within October 2017. The details of place and
time of the visit will be given to the interested Companies on the 17th October 2017.

The bidding Companies should submit their offers to HAP Centre no later than end of business day on the 10th

November 2017.

The offer should include:
1. Letter of interest;
2. The BoQ Excel sheet provided with the tender documents, filled with the respective prices and totals (BoQ

template provided in Annex 2);
3. The financial offer in correspondence with the subtotals and total amounts in the BoQ (Format provided in

Annex 2);
4. CV of the company (with proves of the experience of the company in carrying out similar works);
5. CVs of directors of the Company;
6. CV of technical team directly responsible for the coordination of the works and to will be deployed to do

the work sites (see Annex 4.2 and Annex 4.3);
7. The time table of the works with a brief narrative of the timing and sequence of the jobs to be carried out

(see Annex 4, Annex 4.1.1 and Annex 4.1.2);
8. Copy of the registration and license of the company;
9. Copy of its status with the tax authorities and confirmation of Tax Authorities for having No obligations;
10. Document from the bank as a proof of its commercial links and sound finance (within the required limit for

such works);
11. For the preparation of the offers, the companies will be obliged to visit the site, verify and make its own

measurements; a short report of the visit should be added to the offer.

The application should be sent in sealed envelope no later than end of business day on the 10th November 2017
to the address:

Subject: REHABILITATION OF HEALTH CENTRE OF KURJAN, STRUME, ROSKOVEC IN FIER REGION

Procurement Team
HAP Centre
Rruga “Themistokli Germenji”, Pallati Helios, Kati II, Ap.1, Tirana, Albania
E-mail: info@hap.org.al, Website:www. hap.org.al

INVITATION TO TENDER

REHABILITATION of Health Center in Fier

The Health for All Project in Albania (HAP) is funded by Swiss Agency for Development and Cooperation (SDC) of the
Swiss Government and is being implemented by HAP Centre. Its overall goal is that the Albanian population, including
the most vulnerable, benefit from better health due to improved primary health care services and health promotion
activities.

HAP will rehabilitate the Health Center in Patos, in the Municipality of Fier, In the context of this initiative, HAP Centre
is requesting offers from companies interested in carry out those rehabilitation works.
The required documents, forms, technical specifications and annexes for the bidding can be found in the HAP web site
link

https://drive.google.com/drive/folders/0B4R3Io0APolbSVNURjF5aGZtdUU

The interested Companies should express their interest in participating in this tender by sending an email to
info@hap.org.al until 16th October 2017.

The interested Companies must participate in the site visit to take place within October 2017. The details of place and
time of the visit will be given to the interested Companies on the 17th October 2017.

The bidding Companies should submit their offers to HAP Centre no later than end of business day on the 10th

November 2017.

The offer should include:
1. Letter of interest;
2. The BoQ Excel sheet provided with the tender documents, filled with the respective prices and totals (BoQ

template provided in Annex 2);
3. The financial offer in correspondence with the subtotals and total amounts in the BoQ (Format provided in

Annex 2);
4. CV of the company (with proves of the experience of the company in carrying out similar works);
5. CVs of directors of the Company;
6. CV of technical team directly responsible for the coordination of the works and to will be deployed to do the

work sites (see Annex 4.2 and Annex 4.3);
7. The time table of the works with a brief narrative of the timing and sequence of the jobs to be carried out

(see Annex 4, Annex 4.1.1 and Annex 4.1.2);
8. Copy of the registration and license of the company;
9. Copy of its status with the tax authorities and confirmation of Tax Authorities for having No obligations;
10. Document from the bank as a proof of its commercial links and sound finance (within the required limit for

such works);
11. For the preparation of the offers, the companies will be obliged to visit the site, verify and make its own

measurements; a short report of the visit should be added to the offer.

The application should be sent in sealed envelope no later than end of business day on the 10th November 2017
to the address:

Subject: REHABILITATION OF HEALTH CENTRE OF PATOS IN FIER REGION

Procurement Team
HAP Centre
Rruga “Themistokli Germenji”, Pallati Helios, Kati II, Ap.1, Tirana, Albania
E-mail: info@hap.org.al; Website: www.hap.org.al
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Këtë të diel do të zhvillohet Maratona e Tiranës,
ku do të marrin pjesë rreth 2500 vrapues nga 40

shtete të ndryshme të botës. Ky eveniment rikthe-
het në edicionin e saj të dytë dhe do të paraqitet me
itinerarin e certifikuar nga "Association of  Interna-
tional Marathon and Distance Race" dhe si pjesë e
shtëpisë botërore të atletikës "International Associ-
ation of Athletics Federation". Itinerari i ri do të për-
shkojë pikat më kryesore të qytetit, duke e kthyer
këtë garë jo vetëm në sfidë për garuesit, por edhe do
t'u dhurojë qytetarëve të Tiranës një shfaqe ndry-
she, e cila promovon të jetuarit shëndetshëm
nëpërmjet sportit. Kategoritë pjesëmarrëse në këtë
garë do të jenë: 'Fun Run', 'We too', 'Half  Marathon'
dhe 'Tirana 10K'. Pjesë e kategorisë 'Fun Run' do të
jenë nxënësit e shkollave të Tiranës, të cilët do të
vrapojnë në rrugët e qytetit duke mbartur një me-
sazh sensibilizues "edukimin e brezave nëpërmjet
sportit". Kategoria 'We Too' do të mirëpresë të gjithë
individët me aftësi ndryshe, duke i parë si shembull
motivimi. Ndërsa, 'Half  Marathon' (21, 0975 km) dhe
Tirana 10K (10 km), do të jetë e hapur për të gjithë
qytetarët mbi moshën 18 vjeç, shqiptarë dhe të huaj,
profesionistë dhe amatorë. Për ta kthyer këtë garë
sportive në një ditë feste, Bashkia e Tiranës fton
gjithë qytetarët e Tiranës që nuk garojnë, të dalin
në datë 15 tetor dhe të mbështesin sportistët pjesë-
marrës. Midis vrapuesve do të marrin pjesë edhe
disa personazhe të njohur dhe kanë për të përsh-
kuar një sasi të përcaktuar kilometrash.

Bashkia e Tiranës, ftesë qytetarëve

Të dielën zhvillohet 'Maratona e
Tiranës' për 2500 vrapues nga 40 shtete

SOCIALE

Balkan Barometër: Vendi ynë nuk arrin të paguajë faturat

Sondazhi, 30% e shqiptarëve
nuk blejnë dot ushqime

Indeksi i urisë: Shqipëria e fundit në Europë
SONDAZHI
Në raport,
theksohet
gjithashtu, se
43% e familjeve
shqiptare nuk
janë në gjendje të
sigurojnë ngrohje
për shtëpitë e
tyre, ndërsa 30%
e tyre nuk mund
të paguajnë
kreditë e tyre
hipotekore.

Rreth 30% e sh
qiptarëve nuk janë
në gjendje të përbal-

lojnë blerjen e ushqimeve,
veshjeve apo elementëve të
tjerë bazë për të jetuar. Ky
fakt është bërë i ditur, nga
sondazhi i fundit i opinionit
të kryer nga Balkan Barom-
eter, lidhur me standardet e
jetesës dhe masën në të
cilën njerëzit janë në gjend-
je të përballojnë nevojat e
tyre të përditshme. Në
raport, theksohet gjithash-
tu, se 43% e familjeve sh-
qiptare nuk janë në gjendje
të sigurojnë ngrohje për sh-
tëpitë e tyre, ndërsa 30% e
tyre nuk mund të paguajnë
kreditë e tyre hipotekore.
Rreth 1000 shqiptarë mbi 18
vjeç i janë përgjigjur an-
ketimit me 100 pyetje ku
86% e tyre janë përgjigjur se
dallimet mes të pasurve dhe
të varfërve janë vazhdi-
misht në rritje në vendin
tonë. Nga ana tjetër, sipas
sondazhit të opinionit, Sh-
qipëria gjithashtu ka për-
qindjen më të lartë të
njerëzve që pretendojnë se
nuk janë në gjendje të për-
ballojnë të paktën një javë
pushime jashtë vendit,
shifër kjo që arrin deri në
70%. Ajo që del jashtë është
fakti se Bosnja dhe Kosova,
GDP, e të cilëve për kokë ba-
nori janë të ngjashme me
Shqipërinë, nuk ofrojnë
përgjigje të tilla negative

Voltiza Duro

kur bëhet fjalë për përm-
bushjen e nevojave më
themelore jetike. Sipas an-
ketës së opinionit publik,
rreth 40% e shqiptarëve ar-
rijnë të paguajnë faturat
mujore me vështirësi.

INDEKSI I URISË
Një tjetër raport ndërko-

mbëtar e rendit vendin tonë
pranë vendeve të botës së
tretë, për sa i përket nivelit
të urisë. Instituti Ndërko-
mbëtar i Politikave dhe

Kërkimit Ushqimor ka pub-
likuar "Indeksin e Urisë
2017" në të cilin Shqipëria
renditet e 48-ta në botë dhe
e fundit në rang europian.
Madje paraqitet si vendi që
e vuan urinë më tepër se çdo
vend tjetër i rajonit, pasi
vjen pas Maqedonisë, Bosn-
jë- Hercegovinës, Malit të Zi
apo Serbisë. Ky raport ka
marrë në shqyrtim 119
vende, e pavarësisht ren-
ditjes, vendi ynë rezulton të
ketë bërë përmirësim të duk-
shëm në krahasim me vitin
2008. Me një indeksim ku
norma më e lartë tregon per-
formancë më të dobët, Sh-
qipëria në vitin 2017 grum-
bullon 11.1 pikë nga 11.8 pikë
që grumbullonte në vitin
2016. Por edhe pse ka
përmirësim, vendi ynë nge-
let më problematiku në Eu-
ropë, i etiketuar si një vend
që vuan nga uria.

KRUJA NE PAZARIN E RI
Pazari i Ri mirëpriti dhjetëra artizanë nga qyteti
historik i Krujës, të cilët ekspozuan produktet e
tyre në hapësirën më të veçantë të kryeqytetit.
Fondacioni Shqiptaro-Amerikan për Zhvillim, në
bashkëpunim me Bashkinë e Tiranës dhe të
Krujës, organizoi eventin njëditor "Mozaik Kruje"
dhe "Artisans Fashion Night" për promovimin e
bizneseve dhe vlerave të zonës ku operojnë, si
dhe rijetëzimin social ekonomik të zonës.
Kryebashkiaku Erion Veliaj theksoi se Pazari i
Ri është kthyer tashmë në gurin e kurorës së
gjithë investimeve që kanë ndodhur në
kryeqytet. Ai shprehu vullnetin e Bashkisë së
Tiranës për të bashkëpunuar për projekte të
tjera në të ardhmen.

Foto ilustruese

Raporti i Balkan Barometer

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje dhe implementim pajisje
sigurie “Advanced Network Security Threat Prevention”, për nevojat e Bankës së Shqipërisë”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 5,000,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të
Administrimit, të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A,
Tiranë, Tel. 042419411(ext.4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me
paraqitjen e një kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni
bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e
Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:             STANALTR
IBAN:         AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje dhe implementim pajisje
sigurie “Advanced Network Security Threat Prevention”, për nevojat e Bankës së Shqipërisë’’

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit,
në Bankën e Shqipërisë, deri më datë 7  Nëntor  2017, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet
edhe tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

United Nations Development Programme

VACANCY ANNOUNCEMENT

The UNDP office in Albania is looking for a qualified candidate who could fill the following vacancy.
Job ID: 12394

Post Title:  Programme Associate
Duty station: Tirana, Albania
Duration of Assignment: 1 year with possibility of extension
Type of Contract: Service Contract (SC)
Educational Background: University degree (Bachelor’s level) in social sciences, law, economics,

public policy or development related discipline
Work Experience: 2 years of relevant administrative or programme experience is required;

Demonstrated experience and ability in building and maintaining
partnerships and working relationships with civil society and other
stakeholders, including government and local government officials, civic
leaders, media, business people and international donors is required;
Demonstrated capacity to undertake assigned responsibilities and work
under pressure; Experience with advocacy on rights, especially on R/E
and disability rights issues at the national level, including high-level events,
an asset; Familiarity with donor priorities on social inclusion, including
disability issues and experience with developing partnership offers, an
asset; Experience in working with persons with disability, familiarity with
the key issues confronting persons with disabilities, an asset;
Communication and report-writing skills in English;

Language Requirements: Full working knowledge of English and Albanian is essential
Deadline for Application: 17/10/2017
Job Description: Available at UNDP site:

http://www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/jobs/
Interested and qualified candidates are requested to submit their application online only (available at http://
www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/jobs/). Incomplete applications will not be considered.
Only short-listed candidates will be notified.
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"Kjo kategori merr nga shteti vetëm 100 mijë lekë, ja pengesat dhe paragjykimet që hasim"

300 fëmijë të prekur nga sindroma Down
Zaimi: 50% prej tyre nuk shkojnë në shkollë

NUK
SHKOLLOHEN
Treguesit e studimit
janë alarmante, pasi
50% e fëmijëve me
këtë sindromë në
moshë shkollore nuk
janë në bankat e
shkollës, të paktën jo
në ato të shkollave
shtetërore.

50%
MËSUES
NDIHMËS
"Nga të dhënat e
MAS, numri i
mësuesve ndihmës
në Shqipëri për vitin
shkollor 2016-2017
ishte 223, ndërsa
numri i nxënësve me
aftësi të kufizuara
ishte 3252.

223

Aktivitete sensibilizuese gjatë muajit tetor

Fondacioni "Down Syndrome Albania", në
ndihmë të të prekurve që prej 2014-ës

Voltiza Duro

Rreth 300 fëmijë në
vendin tonë janë të
prekur nga sindroma

Down, çka nuk i jep mundës-
inë që të ndihen të barabartë
në shoqërinë ku jetojnë, për
shkak të nevojave të veçanta
që ata kanë. Emanuela Zai-
mi, nëna e një prej vogëlush-
ëve të diagnostikuar me këtë
sindromë, njëkohësisht dhe
themeluese e fondacionit
"Down Syndrome Albania"
rrëfen për "Gazeta Shqiptare"
të gjitha pengesat që duhet të
kalojnë këta fëmijë për t'u
pranuar e për t'u ndier pjesë
e komunitetit. Ajo thekson se
numri i mësuesve të special-
izuar për trajtimin e kësaj
kategorie është tejet i vogël,
kundrejt numrit të nxënësve
të prekur nga kjo sindromë.
Drejtoresha Zaimi tregon e
shteti shqiptar ende nuk ësh-
të në gjendje të ofrojë shër-
bimet e duhura për kate-
gorinë e fëmijëve me nevoja
të veçanta.

Sa është numri i person-Sa është numri i person-Sa është numri i person-Sa është numri i person-Sa është numri i person-
aaaaavvvvve me sindre me sindre me sindre me sindre me sindromën Doomën Doomën Doomën Doomën Down nëwn nëwn nëwn nëwn në
Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?

Sipas shifrave të marsit
2017, numri i personave me
sindromën Down, që jetojnë
në Shqipëri është 656. Kjo
shifër ka të identifikuar vetëm
individët që janë pjesë e
skemës së vlerësimit nga KM-
CAP dhe që marrin pagesën e
aftësisë së kufizuar që iu takon
sipas ligjit. Rreth 300 fëmijë të
moshës 0-16 vjeç janë të
prekur nga sindroma Down.

Çfarë trajtimi ofron or-Çfarë trajtimi ofron or-Çfarë trajtimi ofron or-Çfarë trajtimi ofron or-Çfarë trajtimi ofron or-
ganizata juaj për të preku-ganizata juaj për të preku-ganizata juaj për të preku-ganizata juaj për të preku-ganizata juaj për të preku-
rit nga kjo sindromë?rit nga kjo sindromë?rit nga kjo sindromë?rit nga kjo sindromë?rit nga kjo sindromë?

Shërbimet që marrin fëm-
ijët 0 deri në 11 vjeç, janë ter-
api individuale, por edhe ter-
api fizike, terapi zhvillimi,
terapi gjuhe dhe të të folurit,
si dhe terapi ABA. Të gjitha
këto terapi deri më tani janë
ofruar pa pagesë për
prindërit, falë fondeve të bi-
znesit privat në vend, fond-
eve nga donatorë projektesh,
aktiviteteve dhe fushatave
për ngritje fondesh, si dhe
donacioneve të qytetarëve.

Po nga shteti a marrinPo nga shteti a marrinPo nga shteti a marrinPo nga shteti a marrinPo nga shteti a marrin
mbështetje të mjaftueshme?mbështetje të mjaftueshme?mbështetje të mjaftueshme?mbështetje të mjaftueshme?mbështetje të mjaftueshme?

Gjithçka merr një fëmijë
apo individ me sindromën
Down nga shteti shqiptar ësh-
të vetëm 10,000 lekë të reja në
muaj. Me ligjin aktual, per-
sonave me këtë sindromë nuk
u takon pagesa për kujdes-

tarinë. Shteti ende nuk është
në gjendje që të ofrojë shër-
bimet e duhura për çdo
moshë të individit me sin-
dromën Down.

Sa fëmijë me sindromënSa fëmijë me sindromënSa fëmijë me sindromënSa fëmijë me sindromënSa fëmijë me sindromën
Down shkojnë në shkolla?Down shkojnë në shkolla?Down shkojnë në shkolla?Down shkojnë në shkolla?Down shkojnë në shkolla?

Treguesit e studimit që ne
bëmë këtë vit janë alarmante,
pasi 50% e fëmijëve me këtë
sindromë në moshë shkollore,
nuk janë në bankat e shkollës,
të paktën jo në ato të shkol-
lave shtetërore. Sipas të
dhënave zyrtare të siguruara
nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit për vitin shkollor
2016-2017, individë me sin-
dromën Down në moshë sh-
kollore nga 3-18 vjeç, që

frekuentojnë institucionet
arsimore publike ishin 114.
Nga 114 individë me sin-
dromën Down, në moshë sh-
kollore, rezultoi që 27 prej tyre
ndiqnin kopshtin, 68 arsimin
fillor, 18 në arsimin e mesëm
të ulët dhe 1 në arsimin e
mesëm të lartë.

A arrijnë të adaptohenA arrijnë të adaptohenA arrijnë të adaptohenA arrijnë të adaptohenA arrijnë të adaptohen
këta fëmijë në shkolla?këta fëmijë në shkolla?këta fëmijë në shkolla?këta fëmijë në shkolla?këta fëmijë në shkolla?

Nëse fëmija mbështetet
me shërbimet e nevojshme
dhe cilësore terapeutike që
në fëmijërinë e hershme, i
jepet mundësia për të zhvil-
luar potencialin e tij maksi-
mal. Është totalisht e mun-
dur që një fëmijë me sin-
dromën Down të shkojë në

çerdhet, kopshtet e shkollat e
përgjithshme, si çdo moshatar
tjetër.

Sa është numri i më-Sa është numri i më-Sa është numri i më-Sa është numri i më-Sa është numri i më-
suesve të specializuar përsuesve të specializuar përsuesve të specializuar përsuesve të specializuar përsuesve të specializuar për
trajtimin e nxënësve me sin-trajtimin e nxënësve me sin-trajtimin e nxënësve me sin-trajtimin e nxënësve me sin-trajtimin e nxënësve me sin-
dromën Down në shkollatdromën Down në shkollatdromën Down në shkollatdromën Down në shkollatdromën Down në shkollat
publike në vend?publike në vend?publike në vend?publike në vend?publike në vend?

Nga të dhënat e MAS, num-
ri i mësuesve ndihmës në Sh-
qipëri për vitin shkollor 2016-
2017 ishte 223, ndërsa numri
i nxënësve me aftësi të kufi-
zuara ishte 3252. Pra, jemi në
nivele qesharake! Absurdi-
tetit i shtohet dhe fakti që
shumë prej këtyre mësuesve
rezultojnë të paaftë për të asis-
tuar fëmijët me aftësi të kufi-
zuara.

Në rastet kur në shkollaNë rastet kur në shkollaNë rastet kur në shkollaNë rastet kur në shkollaNë rastet kur në shkolla
nuk ka mësues të speciali-nuk ka mësues të speciali-nuk ka mësues të speciali-nuk ka mësues të speciali-nuk ka mësues të speciali-
zuarzuarzuarzuarzuar, si v, si v, si v, si v, si veeeeeprprprprprohet?ohet?ohet?ohet?ohet?

Kur shkolla nuk ka mësues
ndodhin 3 skenarë: fëmija rri
vetëm, nëse nuk ka sjellje
shqetësuese për klasën dhe
zhvillimi i tij është i mirë; në
klasë me fëmijën rri nëna e tij
ose prindërit paguajnë priva-
tisht mësues ndihmës.

Cilat janë vështirësitë qëCilat janë vështirësitë qëCilat janë vështirësitë qëCilat janë vështirësitë qëCilat janë vështirësitë që
hasin prindërit e një fëmijehasin prindërit e një fëmijehasin prindërit e një fëmijehasin prindërit e një fëmijehasin prindërit e një fëmije
me sindromën Down?me sindromën Down?me sindromën Down?me sindromën Down?me sindromën Down?

Shumë! Në çdo etapë të
bashkëjetesës, pasi nuk ka as-
një shërbim dhe përkrahje nga
shteti përtej atij 10.000- lëkshi.
Familja duhet të sigurojë çdo
gjë vete. Vështirësitë më të
mëdha i kanë prindërit e indi-
vidëve me sindromën Down
mbi 16-18 vjeç, kohë kur indi-
vidi hyn në një etapë totalisht
izoluese dhe përjashtuese,
pasi nuk i ofrohen mundësitë
e duhura për të arritur pavar-
ësinë sociale, për të bërë një
jetë aktive dhe gjithëpërf-
shirëse në komunitet.

A ofrohet një terapi përA ofrohet një terapi përA ofrohet një terapi përA ofrohet një terapi përA ofrohet një terapi për
prindërit lidhur meprindërit lidhur meprindërit lidhur meprindërit lidhur meprindërit lidhur me
mënyrën sesi duhet të traj-mënyrën sesi duhet të traj-mënyrën sesi duhet të traj-mënyrën sesi duhet të traj-mënyrën sesi duhet të traj-
tojnë fëmijën e tyre me sin-tojnë fëmijën e tyre me sin-tojnë fëmijën e tyre me sin-tojnë fëmijën e tyre me sin-tojnë fëmijën e tyre me sin-
dromën Down?dromën Down?dromën Down?dromën Down?dromën Down?

Ne aktualisht në qendër
ofrojmë terapi individuale për
fëmijët me SD. Herë pas here,
ne bëjmë dhe takime me të
gjithë prindërit për të disku-
tuar tema të caktuara, apo
organizojmë trajnime të ndry-

shme, me qellim prindërimin.
Idealisht ne dëshirojmë që të
kalojmë në modelin e Pro-
gramit të Ndërhyrjes së Her-
shme, që do të thotë, të asis-
tojmë zhvillimin e fëmijës në
ambient natyral, bazuar edhe
në prioritet e prindërve kra-
has nevojave specifike të fëm-
ijës për ndërhyrje terapeu-
tike.

Sa pranohen këta fëmijëSa pranohen këta fëmijëSa pranohen këta fëmijëSa pranohen këta fëmijëSa pranohen këta fëmijë
nga shoqëria jonë dhe a kanga shoqëria jonë dhe a kanga shoqëria jonë dhe a kanga shoqëria jonë dhe a kanga shoqëria jonë dhe a ka
raste kur paragjykohen?raste kur paragjykohen?raste kur paragjykohen?raste kur paragjykohen?raste kur paragjykohen?

Në përgjithësi vërtet kemi
një shoqëri të paditur mbi
fëmijët dhe personat me aftë-
si të kufizuara, por nga ana
tjetër, shoqëria mundohet të
krijojë empati në të tilla ras-
te. Unë mendoj që qasja e du-
hur institucionale ndaj fëm-
ijëve tanë, me kohën do të
japë efektet e saj edhe në
eliminimin e paragjykimit
nga shoqëria.

Na tregoni një rast kuNa tregoni një rast kuNa tregoni një rast kuNa tregoni një rast kuNa tregoni një rast ku
fëmija është ndier i papran-fëmija është ndier i papran-fëmija është ndier i papran-fëmija është ndier i papran-fëmija është ndier i papran-
uar në shoqëri.uar në shoqëri.uar në shoqëri.uar në shoqëri.uar në shoqëri.

Fëmija ndihet i përjashtu-
ar nga shoqëria kur luan i
vetëm në grupin e kopshtit
apo shkollës, kur organizohen
festa dhe fëmijës nuk i jepet
asnjë rol pjesëmarrës ose kur
prindërit e fëmijëve me zhvil-
lim tipik, ruajnë fëmijën e
tyre për të mos u afruar me
fëmijën me aftësi të kufi-
zuara.

Cilat janë sfidat me tëCilat janë sfidat me tëCilat janë sfidat me tëCilat janë sfidat me tëCilat janë sfidat me të
cilat përballet organizatacilat përballet organizatacilat përballet organizatacilat përballet organizatacilat përballet organizata
juaj?juaj?juaj?juaj?juaj?

Shteti shqiptar nuk ofron
mbështetje për shërbimet
tona, duke na lënë të për-
ballemi me sfida të mëdha fi-
nanciare. Kur ofron një shër-
bim pa pagesë, është e vësh-
tirë të sigurosh qëndruesh-
mëri financiare. Ne aktualisht
kemi fonde deri në mars 2018.
Nuk e dimë çdo të ndodhë më
pas, nëse nuk gjejmë dot do-
natorë mujorë. Shoqata DSA
ka nevojë për 6000 euro fond
mujor, për të ofruar shërbim
për 38 fëmijët e qendrës. Do-
natorët që ne kemi mbulojnë
vetëm 2600 euro, të cilat sh-
kojnë pothuajse të gjitha për
shtetin.

Qendra e Arritjes dhe Zhvillimit si pjesë
e Fondacionit "Down Syndrome Alba-

nia" hapi dyert në shërbim të fëmijëve apo
individëve me këtë sindromë në qershor të
vitit 2014. Misioni i këtij fondacioni është
të përkushtohet në promovimin dhe
përkrahjen e së drejtës legjitime të pranim-
it, përfshirjes dhe integrimit të individëve
me sindromën Down në shoqërinë sh-
qiptare, bazuar në Konventën e të Drejtave

të Njeriut dhe Konventën e të Drejtave të
Personave me Aftësi të Kufizuara. Në
kuadër të muajit tetor, si muaj ndërgjegjë-
simi për sindromën Down, DSA zhvillon
aktivitete të shumta sensibilizuese. Gjith-
ashtu, kjo organizatë asiston me prindërit
sa herë hasin pengesa në procedura me
shtetin, si në procedurat e KMCAP, regjist-
rimet në çerdhe, kopshte dhe shkolla, ndë-
rhyrje në rastet e diskriminimit etj.

Emanuela Zaimi drejtoresha e fondacionit DSA
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FLORETA GJOKA

Unë  jam Floreta Gjo
ka, një  nga vajzat e
regjisorit dhe aktorit

Viktor Gjoka, historia per-
sonale e të  cilit përveç se na
vrau para 50 vitesh, po na
rivret sërish sa herë  që  në
gazeta botohen artikuj mbi
jetën e tij private. Unë kam
qenë vajzë e rritur kur ba-
bai im vendosi të linte nënën
dhe katër fëmijë  që ishim
ne, për të  nisur një  histori
të re. Se si nisi, ne as nuk
kemi dashur të futemi në të
thella e të  merremi me të,
pasi unë kisha një  nënë  fis-
nike që  na brumosi dhe ne
fëmijëve të  tillë  e plot din-
jitet. Nëna ime, veç bukurisë
e mirësisë, kujdesej për tim
atë  duke qenë asistentja e
tij personale, duke pasur
merita të veçanta në  karri-
erën e babait tim. Ato e do-
nin dhe e respektonin njëri-
tjetrin aq kohë sa ishin bash-
kë  me çdo kënaqësi e prob-
lem si gjithë  familjet që  jetu-
an në ato kohëra. Në  çdo sh-
krim të  deritanishëm pasi
lartësohet figura e babait
tim, tregohet dhe historia e
tij me gruan e dytë Helenën,
që ishte më e re në  moshë se
ai e që  sipas thashethemeve
unë  e kam pasur shoqe. Ky
fakt krejtësisht i rremë, i
pavërtetë  ka tronditur mua

LETER E HAPUR
HISTORIA E AKTORIT



Vajza e aktorit të madh Viktor Gjoka: Ime më ishte asistentja e tij dhe kontribuoi në rritjen artistike

Floreta Gjoka: S’kam qenë kurrë
shoqja e gruas së babait tim

“Kam 50 vjet që  e vuaj këtë mashtrim. Unë kam norma të larta morale”

dhe familjen time për vite me
radhë  dhe na ka dëmtuar
psikologjikisht shumë, sido-
mos mua e time më, e cila
padyshim që  nuk besonte në
andralla të  tilla. Sot, unë
Floreta Gjoka pensioniste
rrëfej siç kam treguar gjith-
monë se unë s’kam pasur
asnjë  lidhje me Helenën.
Ajo s’ka qenë  kurrë  pjesë  e
jetës sime. Unë kam norma
të larta morale. Ndaj, ju
lutem, ju shkronjësve të
artikujve mbi babain tim,
më  lini rehat, boll kemi vua-

jtur dramën e ndarjes së
babait nga familja jonë. Nuk
paragjykoj askënd që  mund
ta bëjë veprimin e më-
sipërm, pra të ketë shoqëri
me gruan apo burrin e prin-
dit respektiv, por unë  nuk e
kam bërë, thjesht sepse kjo
jam unë, e ky është  morali
im. Mesa kuptoj nga gjithë
kjo gënjeshtër mbi mua,
duket se njerëz të  caktuar
duan të  përligjin veprimet e
tyre duke më  përfshirë  mua
në  histori si gjoja mikesha,
por kjo është një  maskaradë,
fyerje për mua e familjen time.
Tani që  jam në  këtë  moshë
kuptoj se indirekt këta per-
sona na e kanë nxirë  jetën
duke ushtruar presion
psikologjik prapa shpine deri
në  persekutim. Si të  rinj e të
pafajshëm që  ishim, atë here
nuk e dinim shkakun pse kr-
ijoheshin shqetësime nga më
të ndryshmet. Jeta jonë  pri-
vate ishte e pavarur nga ky
problem a histori e ndodhur
më  parë. Problemi ynë  ishte
se na mungonte një  prind. Të
gjithë  këtë  barrë, të  fjalëve,
thashethemeve, e kam mbaj-
tur unë  padrejtësisht dhe
sot që  kanë  kaluar 50 vjet,
kjo histori rikthehet sër-
ish e pandryshuar, pa
etikën që  dikush lëndohet.
Mjaft më! Unë s’kam qenë
kurrë  shoqja e gruas së dytë
të babait tim.

Floreta Gjoka

Vuante prej vitesh nga një sëmundje e rëndë

Shuhet në moshën 49-vjeçare
ish-ministri Dritan Prifti

Ndërron jetë në
moshën 49-
vjeçare ish-min-

istri i Ekonomisë, Dritan
Prifti. Ai vuante nga
‘Leuçemia akute’,
sëmundje të cilën e dek-
laroi para zgjedhjeve të
qershorit 2017, pasi nuk
mori pjesë në garën për
deputet. Rreth 10 vjet më
parë, në moshë fare të re,
ai përballoi një tjetër
sëmundje të rëndë, por
që në atë kohë e hodhi
pas krahëve. Dritan Prif-
ti lindi më 27 gusht 1968
në Berat. Në këtë qytet
ai mori edhe arsimimin
fillestar. Më pas Prifti do
të transferohej me stu-
dime në një prej univer-
siteteve më të njohura në

botë, siç është ai i Harvard-
it. Dritan Prifti do të ishte
nga të paktët studentë sh-
qiptarë që do të rikthehej në
Shqipëri në vitin e “mbrap-
shtë” ‘97. Vetëm 3 vite më
vonë ai do të angazhohej në
politikë, ku do të dallohej në
radhët e Partisë Socialiste.
Në periudhën e viteve 2001-
2002, ai ishte drejtor i
përgjithshëm i njërës prej
korporatave më të rëndë-
sishme në vend, siç ishte
KESH. Në rolin e drejtorit të
KESH, ai u dallua për aftësi
të larta menaxheriale, të
cilat më pas do ta katapul-
tonin në mesin e figurave më
të spikatura të Partisë So-
cialiste. Më shumë ai do të
afirmohej në vitin 2005, ku
u bashkua me Ilir Metën në

Lëvizjen Socialiste për Inte-
grim dhe do të rreshtohej
kundër Nanos. Me krijimin
e LSI-së, për 6 vite me radhë
Dritan Prifti do të ishte një
nga figurat më të larta të
kësaj force politike. Për gati
2 vite me radhë ai do të
mbante postin e ministrit të
Energjetikës. Fill pas
largimit të Metës dhe
themelimit prej tij të LSI-së,
Dritan Prifti ishte një ndër
krerët e kësaj force. Ai do
vihej në epiqendër të zhvil-
limeve politike pas 28 qer-

shorit, ditës së zgjedhjeve
në 2009, ku u bë “kumbar”
i një aleance mes Berishës
e Metës për të qeverisur
bashkë për 4 vjet. Në vitin
2011 Dritan Prifti do të lar-
gohej nga Ministria e En-
ergjetikës pas një skanda-
li të madh korruptiv që
shpërtheu, që më pas
opozita e shfrytëzoi duke
organizuar 21 janarin e
famshëm. Më vonë, në
2011-ën ai u bë kryefjala e
gjithë mediave pas skan-
dalit të përgjimit të videos
me Ilir Metën, ku edhe iu
desh të paraqitej në
prokurori. Pas vitit 2013
Dritan Priti do të largohej
nga politika aktive, pasojë
edhe e sëmundjes së rëndë
nga e cila ai vuante.

Viktor Gjoka

Dritan Prifti

Floreta Gjoka me nënën e saj

Viktor Gjoka me familjen e tij



E premte 13 Tetor 201716 - KULTURE

Forumi për Mbrojtjen e
Trashëgimisë ka analizuar
e kundërshtuar mbrojtjen

që ministrja e Kulturës, Mirela
Kumabro i bëri projektit të pikës
së shërbimit-kafene në Butrint.
Përmes një postimi në “Facebbok”,
Forumi argumenton se pse ai
ndërtim dëmton sitin, jo vetëm
duke gërmuar nëntokën, por edhe
duke e dyfishuar hapësirën e për-
dorur nga 64 metra në 157 metra
katrorë.
REAGIMI I PLOTË

Pas pesë orësh diskutime në ko-
misionin parlamentar, ku ministr-
ja Kumbaro u vendos nën kritika
edhe nga vetë deputetët socialistë
për skandalin e ndërtimit në
Butrintit, duhet theksuar edhe
njëherë se ky ndërtim nuk është i
paligjshëm. Nëse do të ishte i tillë,
do të akuzonim të gjithë sot firmën
private. Ndërtimi në Butrint ësh-
të ligjëruar, licencuar dhe ka
mbrojtjen e plotë të Ministrisë së
Kulturës, e cila ka përgatitur
ligjin, udhëzimet dhe është vetëfir-
mosëse e të gjitha lejeve të dhëna.
Për këtë qëllim, Forumi dhe të
gjithë zërat publikë po kritikojnë
Kumbaron dhe konceptin e saj për
zhvillimin e parkut të Butrintit.

Më poshtë disa pika në vijim të
seancës së djeshme dhe dokument-
eve të publikuara:

1. Ministrja pranoi se nuk ka
përgatitur planin e menaxhimit të
parkut të Butrintit, sepse, sipas
saj, nuk ka pasur kohë. Që këtu
zbulohet nxitimi i saj për të dhënë
një leje për biznes privat, me afat
disavjeçar, ndërkohë që në planin
e menaxhimit mund të propozohet
një zgjidhje tjetër. Kjo i ngjan le-
jeve abuzive për ndërtime që dhanë
për 20 vjet kryetarët e bashkive,
pa pasur një plan rregullues të
qyteteve. Katrahurën urbanistike
e vuajmë të gjithë sot.

2. Ndërtimi i ri që po ngrihet
rreth 50 larg teatrit antik (apo
amfiteatrit, siç e quan Kumbaro)
është një bar-kafe private. Këtë e

DEBATI

Forumi i Trashëgimisë ‘rrëzon’ Kumbaron:
Është gërmuar 30 cm, betoni është ndërtim

Gjashtë pikat që kundërshtojnë
mbrojtjen e ministres për ndërtimin në
zonë arkeologjike A

BUTRINTI

provon edhe projekti i IMK i pub-
likuar dje nga vetë stafi i Kum-
baros “Coffee bar service point”.
Ministrja nuk iu përgjigj argu-
mentit të arkeologëve se përse kjo
kafe nuk ndërtohet jashtë zonës
arkeologjike, ku mund të evitohen
dëmtimet ndaj sitit.

3. Ligji i trashëgimisë, në nenin
30, pika 3 thekson se “Ne  zonat
arkeologjike “A” është˜ e ndaluar
çdo lloj ndërhyrjeje me karakter
ndërtimor”. Justifikimi i minis-
trisë është se nuk po ndërtohet
objekt i ri, por vetëm rehabilitohet
ndërtesa ekzistuese e vjetër. Doku-
mentet e oficerit të policisë gjyqë-
sore që ka bllokuar punimet më
datë 2 tetor, dëshmojnë se objekti
ekzistues (shtëpia e arkeologëve)
ka një sipërfaqe prej 64 metra ka-
trorë, ndërkohë që dy shtesat e
reja zënë rreth 157 metra katrorë
të parkut. Pra, “rehabilitimi” zë dy
herë më shumë truall se vetë
ndërtesa ekzistuese.

4. U justifikua që ndërtimi i ri
nuk prek nëntokën dhe bëhet fjalë
për “beton të varfëruar”. Projekti
i IMK vërteton atë që shikojmë të
gjithë me sy, është gërmuar një
themel me beton prej 30 cm dhe
është vendosur, gjithashtu, një
shtresë hekuri. Ministres i duhet
shpjeguar që çdo objekt që ka be-
ton dhe hekur quhet ndërtim, pa-

varësisht prapashtesës “i përkohs-
hëm”. Më poshtë edhe përkufizimi
i ndërtimit në ligjin Nr. 107/2014,
Për Planifikimin dhe zhvillimin e
Territorit: “Ndërtim” është çdo
objekt qe ndërtohet ose instalohet
ne˜ territor, me vendosje te

palëvizshme apo te˜ përkohshme,
dhe qe zhvillohet nën dhe/ose mbi
toke.”

5. Justifikimi se ndërtimi i kafes
private nuk prek murin antik ësh-
të një gënjeshtër tjetër. Vetë leja e
dhënë nga Ministria e Kulturës dhe
IMK e titullojnë punimin: “Rehabil-
itimi dhe ndërtimi i pikave të shër-
bimit te muri antik”. Projekti dësh-
mon se ndërtimi i ri modern me
bazament betoni po prek murin
antik në pjesën anësore të godinës
ekzistuese të arkeologëve. Edhe
fakti i Kumbaros që kjo godinë e ka
mbuluar murin antik nga syri i viz-
itorëve gjatë 70 viteve të fundit,
sepse është ndërtuar në periudhën
e diktaturës, nuk e zhbën
përgjegjësinë e saj për të mbuluar
edhe atë pak pjesë që ka mbetur nga
muri. Me këtë logjikë, ministri i
radhës i Kulturës, do të shtojë sipër-
faqen e kafeve dhe restoranteve në
park, sepse e para që e bëri këtë ish-
te Mirela Kumbaro.

6. Për sa i përket akuzës për
pengimin e gazetarëve që të hyjnë
në ambientet e Butrintit, Kumbaro
përdori si justifikim Nenin 16, pika

2 të ligjit të Trashëgimisë, i cili
thekson: “Fotografimi, filmimi ose
regjistrimi kompjuterik dhe pub-
likimi i objekteve të trashëgimisë
kulturore, të ekspozuara në
muzetë vendore, bëhet pasi të jetë
marrë autorizim nga institucioni
shtetëror, në varësi të të cilit esh-
të muzeu. Për objekte të tilla, të
ekspozuara në muzetë kombëtare,
leja miratohet nga ministri i Tur-
izmit, Kulturës, Rinisë dhe
Sporteve.”

Pra, leja me sms që jep Kumba-
ro për BBC apo mediat e tjera, ësh-
të vetëm për objektet që mund të
filmohen në muzetë kombëtare
dhe nuk kufizon filmimin e
parkut në tërësi. Edhe ky kufizim
ka për qëllim evitimin e falsifikim-
it të objekteve të trashëgimisë apo
dëmtimit të tyre nga blicet. Aktu-
alisht, çdo turist që hyn në
Butrint ka një kamera në celu-
larin e tij apo një kamera private
dhe me këtë logjikë, duhet t’i dër-
gojnë të gjithë sms Kumbaros që
të lejohen të hyjnë në Butrint.
Deputetët e Komisionit të Medias,
të kenë kujdes që të evitojnë
përsëritjen e këtij neni që keqpër-
doret nga ministrja për të shke-
lur të drejtën e informimit, në
momentin që do të sillet për dis-
kutim projektligji i ri i Trashëgi-
misë.

VIRGINIE CAQUOT, NË VENDIN E SHQIPONJAVE
Galeria Kombëtare e Arteve

hap në një nga sallat e saj ek-
spozuese me datë 13 tetor, ek-
spozitën “Në Vendin e Shqipon-
jave, 2015 - 2017”, të fotografes
franceze Virginie Caquot. Ekspozi-
ta e Virginie Caquot organizohet
nga Galeria Kombëtare e Arteve në
bashkëpunim me Rezart Jasa,
koordinator i marrëveshjes “Les
temps forts entre l’Albanie et la
France” në kuadër të shkëmbimeve
kulturore Francë-Shqipëri. Projek-
ti, i konceptuar dhe realizuar nga
vetë autorja, paraqet përmes 30 fo-
tografive bardhë e zi të një formati

të mesëm, një udhëtim pamor të ar-
tistes gjithkund nëpër Shqipëri gjatë
periudhës shtator 2015 dhe korrik 2017.
Ato kapin momente të jetës së përdit-
shme të njerëzve, atmosferave dhe ng-
jarjeve.  Artistja shprehet se “Fotogra-
fia ime është kryesisht intuitive, e
udhëhequr nga situatat e zakonshme
të përditshme të hasura gjatë udhëti-
meve. Gjithashtu, përpiqem që ajo të
jetë estetike, poetike apo e çuditshme,
sepse është gjuha e shprehjes time, re-
flektimi i emocioneve të mia dhe pres
që ajo të shprehë më shumë sesa unë
mund të them me fjalë. Ajo është një
dialog vizual midis meje dhe spekta-

torit. Është në dorën e tij të zbulojë
këto momente nëpërmjet këndvësh-
trimit tim. Në këtë ekspozitë unë i
jap spektatorit vizionin tim për Sh-
qipërinë sot”. Virginie Caquot ësh-
të një fotografe e pavarur franceze
nga qyteti i Lilës. Ajo ka mbaruar
studimet për Histori- Gjeografi dhe
Zhvillim Social në Universitetin
e Lilës, dhe fillimisht ka punuar
si mësuese. Nga 2012-ën, Virginie
Caquot iu kushtua krejtësisht
fotografisë me të cilën është mar-
rë prej 20 vjetësh. Ekspozita do
të qëndrojë e hapur deri më 23
tetor 2017.

Ministrja e Kulturës,
Mirela Kumbaro

Projekti dhe punimet në Parkun
Kombëtar të Butrint

IRIS ELEZI EMËROHET DREJTORE
E ARKIVIT TË FILMIT

Ministria e Kulturës ka njof
tuar dje se pas përfundim-

it të procedurave të konkurimit
të hapur dhe publik për pozicio-
nin Drejtor i Arkivit Qendror
Shtetëror i Filmit, institucion
në varësi të Ministrisë së Kul-
turës, referuar procedurave të
ndjekura nga komisioni i ngri-
tur për vlerësimin e dosjeve
konkuruese, Iris Elezi përm-
bush kërkesat në përputhje me
kriteret e vendosura. Për sa më
sipër, në mbështetje të pikës 4,

të nenit 102 të Kushtetutës së
Republikës së Shqipërisë , pikës
2, të Vendimit të Këshillit të Min-
istrave nr. 173, datë 07.03.2003
‘”Për emërimin, lirimin ose sh-
karkimin nga detyra të drej-
tuesve të institucioneve, në
varësi të Këshillit të Ministrave,
Kryeministrit ose Ministrit”, si
dhe të nenit 14 të Statutit të
AQSHF-së,

Iris Elezi emërohet në  pozi-
cionin “Drejtor, në Arkivin Qen-
dror Shtetëror të Filmit”.
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PREMIERA

Misto vjen, po aq sa vinte
Godoja. Ata nuk e pres
in Miston. Duan të ikin

prej tij.  Është përhapur një
thashetheme se Misto ka vdekur.
E besojnë se duan ta besojnë, por
kur pyeten, e mohojnë, pasi pohi-
mi do të ishte tragjedi e
madhe.Misto duket se person-
ifikon Enver Hoxhën. E përkthy-
er ndryshe, të njëjtat gjëra si në
“Miston” e Naun Shundit, shkru-
ar për komunizmin, ndodhin
edhe sot në demokraci. Në kon-
ferencë para gazetarëve nga ske-
na e Teatrit Kombëtar, aktorët u
kujdesën të vënë në dukje se per-
sonazhi i femrës së abuzuar
psikologjikisht, seksualisht dhe
fizikisht si në dramë si në të
përditshmen tonë, nuk mungon.
“Ai Misto nuk ka ikur, nuk ka
vdekur, është prapë këtu”, tha
Adelina Muçaj para mediave.

Drama e shkruar nga Naun
Shundi vite më parë, duket se hap
dyert e teatrit për dramën shqipe.
Vetë autori dhe regjisori i pjesës,
thotë se drama shqipe nuk mun-
gon po nuk ka aq sa duhet. Duke
sjellë l mesazhin universal të do-
mosdoshmërisë për liri, si në
sistemet diktatoriale, ashtu edhe
ato demokratike, premiera e
“Mistos”, me autor dhe regjisor
Naun Shundin vjen në datat 13,
14 dhe 15 tetor, ora 19:00, me in-
terpretimin e aktorëve Bujar
Asqeriu, Helidon Fino, Adelina
Muça, Erion Kame, Niada Saliasi
dhe Genti Deçka. Skenografe dhe
kostumografe është Laedia Haj-
dari, as/regjisor Pëllumb Der-
vishi, koreograf  Artan F. Ibershi-
mi dhe kompozitor Kelmend
Marku
DRAMADRAMADRAMADRAMADRAMA

“Një artist duhet të jetë një per-
son që i vë vetes qëllim të përcjellë
një mesazh, të përcjellë çka bren-
da vetes. Ai ulet dhe shkruan atë
që do të thotë, që do të komuni-

Misto nuk ka ikur,
as nuk ka vdekur

Fatmira Nikolli

Premiera e dramës shqipe në Teatrin
Kombëtar, Shundi: Mesazhi është liria

tohet halli i çdo personazhi. Si-
pas tij, muzika është vlerë e sh-
tuar ndaj ka marrë muzikë sh-
qiptare pasi për të nuk ka kup-
tim që një vepër shqiptare të ketë
muzikë të huaj. “Mund të merrja
muzikën e Bethovenit e askush
nuk mund të më thoshte se ç’doje
me të, por dua muzikë shqiptare.
Një vepër shqiptare s’mund të vi-
het me muzikë të huaj. Është
nonsens. Dua të ndjej shqipta-
rizmin në vepër”.

Helidon Fino, duke folur për
pjesën tha se personazhet për-
pëliten për këtë liri të të jetuarit,
ndaj liria e interpretimit për ak-
torin është gjithmonë. “Person-
azhet janë të vështirë, por në
strukturën e vet vepra nuk është
klasike, njeriu deprimohet. Prob-
lematika të shoqërisë ka në çdo
kohë, në çdo vend, në çdo sistem
e çdo kombësi. Në këtë rast stili e
mënyra e Naunit për mes ek-
strakteve të shpeshta të përm-
bledhura në gjuhën e person-
azheve, ka bërë që gjuha e dialogu
të sjellin sarkazëm të hollë e para-
dokse të bukura”.

Edhe aktori i njohur, Bujar
Asqeriu vlerësoi veprën, duke sh-
tuar se kur ajo është lexuar para
dy vitesh në Ditët e leximit të
dramës shqipe, spikati mes të
tjerave. “Është vepër e mençur
dhe simbolike. Përmes absurdit
sjell një mënyrë, një moment nga
historia jonë e jo vetëm nga ajo e
kaluara, por edhe e sotmja. Ka
ende vende ku shkelen të drejtat
e liritë e njeriut. Personazhet janë
larg klasicizmit të dramaturgjisë,
duken ndryshe, por kanë
ekuilibër të brendshëm shumë të
hollë për ta ndërtuar figuracion-
in me kujdes”,- tha Asqeriu.

Vetë aktori u shpreh i kënaqur
edhe për rolin e tij, pasi i ka dhënë
mundësinë të shfaqë disa ele-
mente që s’ka mundur t’i shfaqë
më herët.

kojë. Nuk ka fat më të madh se sa
këto që ke shkruar, t’ua komuni-
kosh 500 njerëzve. Edhe në ras-
tin më të keq, kur nuk arrin të
komunikosh, mëson nga dështi-
mi. Vepra ime nuk është shkruar
në mënyrë tradicionale, ndaj e ka
riskun brenda”,-tha Shundi para
mediave. Shtoi se është shkruar
ndryshe, se është vepër tipike e
teatrit absurd. “Ka plot vepra që
kemi parë në skenë, a në filma.
Të tërë flasin për diktaturën. Ajo
është trajtuar në mënyrë drama-
tike, duke ruajtur traditën e të

shkruarit klasik. Nuk e di dhe
nuk e shpjegoj dot pse këtë vepër
për të shkuarën nuk e shkrova
dot në mënyrë klasike. Është ab-
surd i madh. Jetuam në një sistem
ku mungesa e lirisë i ka gjymtu-
ar psikologjikisht dhe i ka
detyruar njerëzit të bëjnë mar-
rëzira të mëdha. “Këtë jam mun-
duar të sjell te “Misto””,-tha au-
tori. Autori, i pyetur nëse pjesë
ka nota biografike shtoi se pub-
liku nuk do ta gjejë veten te per-
sonazhet, por te situatat, te per-
ceptimi e te mënyra si transme-

AKTORI I NJOHUR NDRIÇIM XHEPA I SËMURË,
 QEVERIA JEP 50 MILIONË LEKË PËR KURIM

Aktori i njohur
Ndriçim Xhepa vuan

prej një kohe të gjatë nga
një sëmundje. Qeveria ka
miratuar në mbledhjen e
kësaj të mërkure një ven-
dim përmes të cilit i akor-
don një fond financiar
prej 5 milionë lekësh të
reja aktorit për mbulimin
e shpenzimeve të mjekim-
it në një klinikë jashtë
vendit. Muaj më parë
Ndriçim Xhepa pati prob-
leme shëndetesore gjatë
xhirimeve të një filmit në
Përmet. Diskret siç është
dhe pa dëshirën të dalë në
media, ai atëherë pat mar-
rë pjekimine  duhur dhe i
qe rikthyer punës. Muaj
më vonë duket se prob-
lemet janë rikthyer dhe
këtë herë, është dashur
ndihma financiare e
qeverisë për të siguruar
një mjekim më profesion-

al jashtë vendit.

VENDIMI
Në mbështetje të nenit

100 të Kushtetutës, të nenit
5, të ligjit nr. 130/2016, “Për
buxhetin e vitit 2017”, të
ndryshuar, dhe në vijim të
shkronjës “c”, të pikës 9, të
vendimit nr. 18, datë
11.1.2017, të Këshillit të Min-
istrave, “Për financimin e
shërbimeve shëndetësore
spitalore nga skema e
detyrueshme e sigurimeve të
kujdesit shëndetësor për

vitin 2017”, me propozimin
e ministrit të Shëndetësisë
dhe

Mbrojtjes Sociale,
Këshilli i Ministrave

VENDOSI:
1. Mbulimin e shpenzi-

meve të mjekimit të z.
Ndriçim Xhepa, në masën 5
000 000 (pesë milionë) lekë.

2. Ky fond të përballohet
nga Fondi i Sigurimit të
Detyrueshëm të Kujdesit
Shëndetësor.

3. Pagesa të bëhet me
paraqitjen e faturave të in-
stitucionit të kurimit.

4. Ngarkohen Ministria
e Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale dhe Fon-
di i Sigurimit të
Detyrueshëm të Kujdesit
Shëndetësor për zbatimin e
këtij vendimi. Ky vendim
hyn në fuqi menjëherë.
KRYEMINISTRI

Edi Rama

NIS PROJEKTI I DIGJITALIZIMIT TË MUZEVE
Në ambientet e

Muzeut Historik
Kombëtar u prezantua
projekti pilot”Të fuqi-
zojmë muzetë nëpërmjet
teknologjisë,  për një
qasje më të gjerë për të
gjithë” i cilli konsideron
digjitalizimin e kolek-
sioneve dhe zbatimin e
teknologjisë ndërve-
pruese në hapësirat e
muzeve kombëtar dedi-
kuar artit mesjetar dhe
Ikonografisë të cilët ru-
ajnë koleksione shumë
të pasura dhe disa nga
objektet unikale të artit
ikonografik në Shqipëri
dhe rajon. Në prezantim
merrnin pjesë, Ministr-
ja e Kulturës, znj. Mire-
la Kumbaro, Kryetari i
Bordit të AADF-së
Michael Granoff , për-
faqësues të Muzeve Ko-
mbëtarë në Berat, Korçë
dhe Tiranë, etj. Ministr-
ja e Kulturës,  Mirela
Kumbaro u shpreh se :
“Nëse duam ta ruajmë,

ta vlerësojmë dhe ta
trashëgojmë historinë
tonë, duhet ti flasim viz-
itorit me gjuhën e kohës.
Ky projekt tregon se jemi
duke përdorur
teknologjinë, si një nga
mjetet më të mira për të
vlerësuar historinë”. Pro-
jekti ka për qëllim të ruajë
dhe promovojë vlerën uni-
ke të këtyre fondeve muze-
ore duke bashkuar
trashëgiminë kulturore
dhe teknologjinë, si dy ele-
mentë premtues në shër-
bim të zhvillimit të qën-
drueshëm të muzeve të
konsideruar gurë themeli
për industrinë e turizmit
kulturor. Projekti është
një nismë e AADF e cila ka
angazhuar për fazën e parë
të tij $ 60.000, dhe ekspert-
izën  ndërkombëtare të:
Cultural Héritage Imag-
ing,  organizatës ameri-
kane që i ka dedikuar prej
vitesh punën e saj zhvil-
limit shkencor të tekni-
kave të fotografimit dhe ru-

ajtejs së imazheve digji-
tale të pasurive kulturore
në të gjithë botën. Krye-
tari i Bordit të AADF-së
Michael Granoff u shpreh
se “Ky vend është I rre-
thuar me histori. Në res-
pekt të thesarit tuaj, ne
jemi të gëzuar që mund ta
mbrojmë këtë pasuri, së
bashku me Ministrinë e
Kulturës”. Ky lloj kolek-
sioni tashmë virtual nuk
e ka të dytin të paktën për
momentin as në Ballkan
dhe as në Europë.  “Pro-
jekti është për rivlerësim
të trashëgimisë kultur-
ore, për vizitorin e zakon-
shëm, për turistin e ardhs-
hëm i cili përpara se sa të
vijë do donte të kishte një
pamje më të qartë, por ësh-
të një teknikë fantastike e
cila do t’u japë mundësinë
studiuesve, historianëve,
artistëve për të hyrë më në
thellësi të veprës artistike
të trashëguar”- tha më tej
në fjalën e saj, Ministrja
Kumbaro.

Skenë nga shfaqja



E premte 13 Tetor 201718 - OPINION

TVSH te biznesi i vogël, mund
të sjellë rritje çmimesh

Opinioni i   Ditës



Nga Zija Lika

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... e në vazhdim në të ardhmen,
sikurse është programuar dhe
paralajmëruar kohët e fundit nga
ana e qeverisë aktuale, me gjithë
problematikat që  do ta shoqërojnë
në fazën fillestare të zbatimit, do
të përbëjë një ndër masat më të
rëndësishme pozitive drejt re-
formimit të thellë dhe kompleks të
sistemit fiskal në RSH-së. Përvoja
rreth 26-vjeçare e tranzicionit të
tejzgjatur demokratik shqiptar,
përveç të tjerash në fushën e ekon-
omisë na tregon se niveli i evazi-
onit fiskal (shmangies, zvogëlimit
apo mospagimit të detyrimeve
fiskale), megjithëse 10-vjeçarin e
fundit ka ardhur gradualisht disi
në rënie, përsëri mbetet shumë
problematik duke u luhatur real-
isht në kuotën e 40%, ose e thënë
ndryshe në vlerën e rreth 1.5 mil-
iardë eurove.

Situata e deritanishme në fush-
ën e mbledhjes dhe administrimit
të tatim–taksave në përputhje me
legjislacionin përkatës të vendit
tonë, ka qenë dhe ende vazhdon të
jetë problematike, ndërkohë që kjo
gjë e bën edhe më të domosdoshëm,
kontrollin e vazhdueshëm të siste-
mit tatimor e doganor, veçanërisht
prej strukturave përkatëse të au-
ditimit të jashtëm, ku roli më i
rëndësishëm i takon Kontrollit të
Lartë të Shtetit.

Në ndryshim nga vendet e zh-
villuara ku pjesën kryesore të të
ardhurave të buxhetit të shtetit e
zënë taksat e drejtpërdrejta, në
vendin tonë për shkak të nivelit të
ulët të zhvillimit të sistemit tati-
mor, taksat indirekte mbi konsum-
in apo shpenzimet (TVSH-ja, tak-
sa doganore dhe akciza), janë
pikërisht ato që dominojnë këto të
ardhura. Bazuar në të dhënat për-
katëse statistikore të publikuara
nga Ministria e Financave rezul-
ton se mbi 50% të të ardhurave vje-
tore të buxhetit të shtetit shqiptar,
vilen nëpërmjet aplikimit të Tatim-
it mbi Vlerën e Shtuar. Është kjo
ndër arsyet kryesore që aplikimi,
vjelja dhe miradministrimi kor-
rekt i këtij tatimi të sipërpërmen-
dur konform legjislacionit për-
katës, merr një rëndësi tepër të
veçantë, duke justifikuar plotë-
sisht (megjithëse disi me vonesë në
kohë), projektin e qeverisë mbi
përfshirjen në skemën e Tatimit
mbi Vlerën e Shtuar (TVSH-së)
prej datës 01.01.2018 e në vazhdim,
të rreth 73 mijë subjekteve të bi-
znesit të vogël me xhiro vjetore
deri në 5 milionë lekë të reja,
ndërkohë që pjesa tjetër e biznesit
të vogël (aktualisht prej 17 mijë
subjektesh), që e ka këtë tregues
mbi 5 deri në 8 milionë lekë, është
përfshirë në këtë skemë qysh prej
vitit 2009.

Një historik shumë i shkurtër

mbi origjinën e tatimit mbi vlerën
e shtuar dhe aplikimin e tij në ven-
din tonë.

Tatimi mbi Vlerën e Shtuar ësh-
të një tatim indirekt mbi konsum-
in, origjina e të cilit është Franca
në vitin 1954. Ai është konceptuar
në mënyrë të tillë, që të rëndojë
vetëm mbi konsumatorin final dhe
jo mbi çdo subjekt apo firmë bizne-
si, si hallka ndërmjetëse të zinx-
hirit tregtar të prodhim/blerjeve
dhe shitjeve, nëpër të cilat kalon
malli apo shërbimi derisa të arrijë
destinacionin përfundimtar. Ndër-
sa, për shtetin Tatimit mbi Vlerën
e Shtuar është një ndër burimet
kryesore të të ardhurave të bux-
hetit të përgjithshëm të tij, për sub-
jektet apo firmat e biznesit ai nuk
përbën as shpenzim dhe as të
ardhura për to. Si rregull zbatohet
për veprimtaritë ekonomike, që
sjellin fitim dhe që ushtrohen në
mënyrë të pavarur.

Në vendin tonë, ky lloj tatimi
ka filluar të aplikohet qysh prej
vitit 1995, menjëherë pas miratim-
it dhe hyrjes në fuqi të ligjit 7928,
datë 27.04.1995 “Për tatimin mbi
vlerën e shtuar” të  ndryshuar, i
cili pushojë së vepruari me hyrjen
në  fuqi të ligjit 92, të vitit 2014 “Për
Tatimin mbi Vlerën e Shtuar në
RSH-së”, i cili është përafruar
pjesërisht me direktivën e Parla-
mentit Europian dhe këshillit
2006/112/KE, datë 28.11.2006 “Mbi
sistemin e përbashkët të Tatimit
mbi Vlerën e Shtuar”. Shkalla
standarde e këtij tatimi të aplikuar
mbi vlerën e tatueshme (vlerën to-
tale pa TVSH), ka qenë dhe është
20%, ndërkohë që ekzistojnë edhe
dy shkallë të tjera tatimore, për-
katësisht 0% në eksporte dhe 6%
në sektorin e turizmit, duke fillu-
ar prej muajit qershor 2017 e në
vazhdim.

Si funksionon mekanizmi i
TVSH-së?

Mekanizmi i funksionimit dhe
përllogaritjeve të Tatimit mbi

Vlerën e Shtuar është i njëjtë në të
gjitha vendet e botës, që e aplikojnë
këtë lloj tatimi, me përjashtim të
ndryshueshmërisë së shkallëve
tatimore nga njëri vend në tjetrin,
në varësi të politikave të ndry-
shme fiskale të ndjekura nga qe-
veritë përkatëse.

Më konkretisht, secili prej sub-
jekteve të biznesit në rolin e
hallkave ndërmjetëse të zinxhirit
tregtar, që fillon me prodhuesin
apo importuesin dhe përfundon
me subjektin e fundit, që realizon
shitjen përfundimtare të një mal-
li/shërbimi te konsumatori final,
detyrohet ligjërisht të paguaj për
llogari të buxhetit të shtetit,
shumën e barabartë me 20% të
diferencës midis vlerës së tat-
ueshme (vlerës totale pa TVSH) në
shitje dhe në blerje, bazuar në të
dhënat përkatëse të konfirmuara
në formularin e deklarimit mujor
të TVSH-së, për llogari të organit
tatimor.

Çdo subjekt i këtij zinxhiri,
shumën e TVSH-së të llogaritur në
blerje ia ka paguar më parë sub-
jektit përkatës paraardhës, prej të
cilit është furnizuar me mallra/
shërbime dhe për rrjedhojë e zbret
prej shumës së TVSH-së, të llogari-
tur në shitje, duke përcaktuar
kështu në mënyrë korrekte detyr-
imin ndaj buxhetit të shtetit, i cili
në total duhet të arkëtojë prej të
gjitha subjekteve të këtij zinxhiri,
shumën e barabartë me 20% të
vlerës së tatueshme (vlerës totale
pa TVSH), të rezultuar në shitjet
përfundimtare ndaj konsuma-
torëve finalë.

Kështu për shembull, nëse sub-
jekti i fundit i zinxhirit tregtar, i
cili realizon shitjen përfundimtare
te konsumatori final, blen një një-
si malli nga subjekti paraardhës
me çmimin 120 lekë, ku 100 lekë
është vlera e tatueshme (vlera to-
tale pa TVSH) dhe 20 lekë TVSH-ja
e llogaritur në blerje dhe nga ana
tjetër e shet atë te konsumatori fi-

nal me çmimin 150 lekë, ku 125 lekë
është vlera e tatueshme (vlera to-
tale pa TVSH) dhe 25 lekë TVSH-ja
e llogaritur në shitje, atëherë ky
subjekt që në rastin konkret ësh-
të në rolin që do të jetë çdonjëri
prej subjekteve të biznesit të vogël
pas hyrjes në skemën e TVSH-së
(sikurse themi më sipër), i detyro-
het buxhetit të shtetit të paguajë
një vlerë TVSH-je, të barabartë me
5 lekë = (25 – 20) lekë = 20% (125 –
100) lekë = 20% X 25% X 100 lekë,
ku 25% është në këtë rast, norma
e fitimit bruto për njësi malli = (125
– 100) : 100 = (150 – 120) : 120.

Bazuar në të dhënat e këtij
shembulli, nëse krahasojmë këtë
variant, ku subjekti në fjalë është
përfshirë në skemën ligjore të
TVSH-së dhe fitimin bruto për një-
si malli e ka të barabartë me 25 lekë
= (125 – 100), me variantin tjetër
ekzistues të mospërfshirjes së
këtij subjekti në këtë skemë (për
shkak të xhiros vjetore me vlerë
më të ulët se 5 milionë lekë të reja),
ku fitimin bruto për njësi malli e
ka të barabartë me 30 lekë = (150 –
120), rezulton se fitimi bruto për
njësi malli në lidhje me këtë sub-
jekt në variantin e parë zvogëlo-
het me 5 lekë = (25 – 30), ndërkohë
që sikurse përllogaritet në para-
grafin e mësipërm, norma e fitim-
it bruto për njësi malli mbetet kon-
stante e barabartë me 25% = (125 –
100) : 100 = (150 – 120) : 120.

Lidhur me sa më sipër, natyr-
shëm lind pyetja:

Deri sa mund ta rritë çmimin
subjekti në fjalë (nëse  konkurren-
ca në treg ia lejon një gjë të tillë),
në mënyrë që ai të ruajë të njëjtën
vlerë të fitimit bruto për njësi mal-
li që ishte më parë, të barabartë
me 30 lekë dhe jo 25 lekë që rezul-
tojë, si pasojë e përfshirë së tij në
skemën ligjore të TVSH-së?

Nga përllogaritjet ekonomiko–
matematikore, rezulton se subjek-
ti në fjalë me qëllim që të realizojë
atë çka themi, duhet ta ndryshojë

çmimin nga 150 lekë për njësi mal-
li që ishte më parë në 156 lekë, duke
e rritur atë në madhësi absolute
vetëm me 6 lekë, ose e thënë ndry-
she në madhësi relative të bara-
bartë me 4% = (6 : 150). Nga rritja
prej 6 lekësh e çmimit, 5 lekë sh-
kojnë për të rritur fitimin bruto të
subjektit për njësi malli nga 25
lekë në 30 dhe 1 lekë i shtohet detyr-
imit që ai ka ndaj buxhetit të sh-
tetit në lidhje me TVSH-në nga 5
lekë që ishte në 6. Mbështetur në
sa më sipër, është e rëndësishme të
kuptohet dhe argumentohet se:
Deri ku shkon liria dhe mundësia
e subjektit të biznesit, për të rri-
tur pa asnjë lloj kufizimi çmimet
në kushtet e funksionimit të një
ekonomie mikse, ku vendimet mer-
ren përgjithësisht nga tregu dhe
pjesërisht nga qeveria.

Në lidhje me këtë, modeli i
strukturës së tregut (konkurrencë
e plotë, apo monopolistike, oligop-
ol, oligopson, monopol, monopson
e të tjera), natyra e mallrave dhe
shërbimeve, si dhe elasticiteti i
kërkesës në lidhje me çmimin që
karakterizon ato, janë ndër fak-
torët kryesorë që përcaktojnë
mundësinë e subjekteve të biznes-
it për të ndryshuar çmimet, në
funksion të maksimizimit të për-
fitimit ekonomik.

Së pari, për një numër shumë të
kufizuar mallrash dhe shërbimesh
publike, si furnizimi me energji
elektrike, ujë të pijshëm, tarifat e
qirave të strehimit në konvikte të
nxënësve dhe studentëve me vend-
banim të largët e të tjera, të cilat
kanë një rëndësi shumë të madhe
për sigurimin e kushteve normale
të jetesës për mbarë banorët e një
vendi, funksionon mekanizmi rreg-
ullator i çmimeve tavan, të cilat
vendosen nga entet përkatëse rreg-
ullatore, apo qeveria në mbrojtje
të interesit të konsumatorëve,
duke i detyruar të gjitha subjek-
tet e biznesit që tregtojnë ato, të
vendosin dhe aplikojnë çmime në
vlera jo më të larta se ato tavan
respektive. Kjo ndërhyrje e qever-
isë është plotësisht e justifikuar,
pasi kostot e ndërhyrjes janë
shumë më të vogla se ato të ndë-
rhyrjes, aq më tepër që këto mall-
ra e shërbime publike tepër jetike,
ofrohen përgjithësisht nga një
firmë e vetme në një treg tipik
monopolist, të cilin qeveria përmes
agjencive rregulluese shtetërore
duhet ta kontrollojë përsa i takon
nivelit të çmimeve, cilësisë së shër-
bimeve e të tjera, apo të kalojë në
pronësi shtetërore këtë firmë mo-
nopoliste.

Së dyti, për të gjitha mallrat dhe
shërbimet e tjera, veçanërisht në
kushtet e konkurrencës, çmimet
vendosen në treg si rezultat i bash-
këveprimit të kërkesë–ofertës për
to, ndërkohë duhet theksuar se sa
më shumë struktura e tregut i
përafrohet modelit përkatës në
konkurrencë të plotë, aq më
shumë zvogëlohet dhe ten-
ton drejt eliminimit të
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Planetët kërkojnë të krijojë dyshime për
ato që jeni  të s igurt ,  por nuk do t ’ ia
dalë. Do të reagoni me vendosmëri gjatë
një momenti pasigurie. Do të tundoheni
t ’ i  tërhiqni përsëri vëmendjen një per-
soni të dashur, por më pas do të hiqni
dorë për shkak të sedrës.

DEMI

Nëse arrini ta kapni në ajër mundës-
inë, do të keni fatin të punoni krah
për krah me persona të një niveli të
lar të nga të c i lë t  mund të mësoni
shumë. Mos harroni ata që ju kanë
treguar dashuri, për të ndjekur ëndrrat
e lavdisë.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Me P lu ton in  kund ra  mund  t ’ j u  hynë
dysh imet  dhe  d rua j t j a  pë r  të  hy rë  në
lo jë .  Mos  k in i  f r i kë  t ë  nd iqn i  r r ugën
që ju  thotë  zemra.  Vazhdoni  ta  mbani
nën  kon t ro l l  b i l anc i  t ua j  ekonomik .
P r i t e n  s h p e n z i m e ,  m a d j e  e d h e  t ë
papr i tu ra .

Dëshira për të përfituar nga mundësitë
e mira të dhuruara nga Mërkuri dhe Ve-
nusi, që i buzëqeshin Hënës, do të bëjë
që projektet tuaja të dalin me sukses.
Prandaj jepini punës. Sot do të jeni në
humor të mirë, do të keni dëshirë të
qëndroni afër dhe të ndihmoni njerëzit.

Hëna te Demi do t’ju bëjë të pavendosur për
shumë çështje, si në aspektin familjar ashtu
edhe në atë sentimental. Shkëputuni pak dhe
do e shihni që çdo gjë do shkojë në vendin e
duhur. Me Jupiterin bashkëpunues nga Peshor-
ja, do dini të përfitoni më të mirën nga situatat
e favorshme.

Ditën e sotme mos kërkoni zgj idhjen
më të thjeshtë për të ta bërë punën më
të lehtë. Kështu rrezikoni të mbeteni
pa gjë! Mos e ekzagjeroni me kr i t ika,
nëse një koleg nuk ka qenë në lartës-
inë e duhur të pr i tshmërive. Vlen më
mirë që të përpiqeni për ta ndihmuar.

J u p i t e r i  n ë  q i e l l i n  t u a j  i  b u z ë q e s h
H ë n ë s  d h e  D i e l l i t .  S o t  d o  t ë  j e n i
o p t i m i s t ,  d h e  d o  t ’ i a  d i l n i  t ë  m e r r -
n i  ç d o  g j ë  q ë  d o n i  m e  a n g a z h i m
m i n i m a l .  P o t e n c i a l i  k r i j u e s  ë s h t ë
n ë  n i v e l e t  m ë  t ë  l a r t a .

Qëndroni afër një bashkëpunëtori që ka
zakon të f lasë pak si  shumë. Ka rrezik
që të përhapë f jalë jo shumë të mira
për ju. Mund t ’ i  kërkoni këshi l lë kujt  të
doni,  pos mos lejoni të ndikoheni për
zgjedhje që kanë të bëjnë më fushën e
dashurisë.

Me Plutonin dashamirës dhe ogurmirë, nuk
është me koha t’i lini gjerat për më vonë.
Shikoni thellë brenda vetes dhe përballuni
me sqarimet e nevojshme me partnerin.
Dëshira juaj për të jetuar i lirë do të gjejë
mbështetje tek një mik i dashur.

Fronti i dashurisë, me Venusin armiqësore,
do të jetë pak i dobësuar. Shumë mendime,
shumë ftohtësi, shumë vetëkontroll, shumë
të larguar. Nëse do të arrini të ndërthurni fan-
tazinë me sensin praktik, do të arrini një qëllim
që ia keni vënë syrin shumë kohë përpara.

Një projekt i çuar përpara më zgjuarsi do të
japë rezultatin e pritur. Nuk ju mbetet veçse
të vazhdoni përpara me personat që keni
zgjedhur në veprimtarinë e ndërmarrë. Ditën
e sotme bëni gjithçka që të mos lëndoni ata
persona që i doni vërtet.

Keni një këndvështrim të idealizuar të
raportit në çift. Por kujdes: duke zgjedhur
një dashuri të pamundur, mund të harroni
për gjerat e bukura që keni pranë vetes.
Do të keni shumë ide pjellore, madje edhe
aftësinë praktike për t’i zbatuar ato.


plotë, ndikimi i firmave të
biznesit në çmimin e
tregut. Nga ana tjetër,
edhe pse për shkak të

prezencës në vendin tonë të fak-
torëve, shkaqeve dhe rrethanave
të ndryshme, të cilat shpesh defor-
mojnë konkurrencën në treg,
përsëri mundësia e firmave për të
mos e pranuar çmimin e tregut,
por për ta diktuar atë në mallra
dhe shërbime të ndryshme, është e
kufizuar nga natyra e këtyre të
fundit, si dhe elasticiteti i kërkesës
në lidhje me çmimin që karakteri-
zon ato. Kështu, për shembull, për
mallrat dhe shërbimet me kërkesë
elastike në lidhje me çmimin, që
kanë zëvendësues në konsum, zënë
peshë të lartë shpenzimesh në bux-
hetin e konsumatorit, kanë natyrë
luksi, apo janë me mundësi shtyr-
je në kohë të blerjes së tyre nga
konsumatori, e të tjera, drejtimi
menaxherial i firmave sipërmar-
rëse të këtij aktiviteti, në kushtet
e mirëfunksionimit të ekonomisë
së lirë të tregut, tregohet shumë i
kujdesshëm me strategjinë e për-
caktimit të çmimit, duke favori-
zuar indirekt konsumatorin, pasi
shpesh herë priret për të ulur
çmimin, në funksion të rritjes së
të ardhurave totale të këtyre fir-
mave dhe jo drejt veprimit të
kundërt që mund t’i çojë ato në
vetëndëshkim.

Ajo çka themi më sipër është e
vërtetë edhe për të  mirat normale
të domosdoshme (veçanërisht kur
ato tregtohen nga subjektet e bi-
znesit të vogël me xhiro vjetore
deri në 5 milionë lekë të reja), të
cilat ndonëse karakterizohen nga
kërkesa joelastike në  lidhje me
çmimin, për shkak të konkur-
rencës së  shitësve në tregtimin e
tyre në tregjet përkatëse të  mall-
rave dhe shërbimeve, ato tentojnë
të bëhen sa më  elastike në kërkesë
në lidhje me çmimin në  proporcion
dhe marrëdhënie të drejtë me sh-
kallën e veprimit të kësaj konkur-
rence, duke demotivuar tentativat
e rritjes së pajustifikuar dhe pa-
studiuar të çmimeve, përmes me-
kanizmit rregullator të  vetëndësh-
kimit, pasi rritja e çmimit në këto
kushte shpesh mund të çojë në
pakësimin e të ardhurave totale
periodike të këtyre subjekteve,
pasi kjo rritje në një përqindje të
caktuar, sjell si pasojë  zvogëlimin
e sasive të kërkuara prej konsuma-
torëve në  një përqindje më shumë
se aq, ndërkohë që mosrritja apo
ulja e çmimeve mbart më shumë
shanse për rritjen reciproke të për-
fitimeve ekonomike të përbashkë-
ta, të  këtyre subjekteve dhe kon-
sumatorëve.

Ekonomia pa matematikën
transformohet në një  përrallë  që
të  çon në greminë

Fakti që ekonomia si shkencë
klasifikohet në grupin e shkencave
shoqërore, për shkak të
ndërthurjes në të jo vetëm të sh-
kencave ekzakte, por edhe të
fenomeneve e dukurive të shumta
sociale tepër të  ndërlikuara, nuk
justifikon aspak prononcimet, de-
klaratat, intervistat e të tjera, të
bëra publike kohët e fundit  në
media të ndryshme nga disa prej
ekonomistëve, ekspertëve
ekonomikë, apo ndonjë  politikani
opozitar, ku sipas të cilëve shtrir-
ja e skemës ligjore të TVSH-së tek
subjektet e biznesit të  vogël me
xhiro vjetore deri në 5 milionë lekë
të  reja do të sjellë shumë më tepër
kosto se sa përfitime, të lidhura
këto me rritje të menjëhershme
çmimesh në masën 20%, falimen-
tim në masë të  subjekteve të kësaj
kategorie, rritje papunësie e të
tjera. Natyrisht që do të ketë edhe
falimentime subjektesh, por ato

organet tatimore, apo pajisjen me
kasë fiskale, financimin e së cilës
gjykoj se do të ishte më mirë ta
merrte përsipër buxheti i shtetit,
në mënyrë direkte apo indirekte,
përmes zbritjes së vlerës së saj,
qoftë  dhe pjesërisht nga detyrimet
e ardhshme fiskale, por të propa-
gandosh sikurse themi më sipër, se
me hyrjen në skemën ligjore të
TVSH-së, të subjekteve të kësaj
kategorie, çmimet automatikisht
do të rriten me rreth 20%, do të
thotë se je ose antireformist, ose
analfabet i shkencave ekonomike
e matematikore, duke sajuar e in-
terpretuar lloje të ndryshme për-
rallash, të cilat i shërbejnë vetëm
përkeqësimit të mëtejshëm të situ-
atës negative të sistemit fiskal në
vendin tonë.

Në ndryshim nga këto deklara-
ta e prononcime aprofesionale e
qesharake në përmbajtje, sikurse
argumentojmë ekonomikisht dhe
matematikisht më  sipër, normal-
isht rritja e çmimit mund të shkojë
deri në 5% dhe kjo mund të ndodhë
vetëm në ato tregje mallrash dhe
shërbimesh të veçanta, në të cilat
konkurrenca e shitësve në to ësh-
të në nivele shumë  të ulëta dhe/
ose kërkesa për këto mallra e shër-
bime në lidhje me çmimin është
joelastike.

Nga ana tjetër, në një ekonomi
tregu që funksionon normalisht,
vendosja e një take të re, apo rritja
e një takse ekzistuese për njësi
malli përfshihet pjesërisht në
rritjen e çmimit për njësi të këtij
malli, duke ia ngarkuar atë kon-
sumatorit, ndërsa pjesa tjetër për-

së çmimit për njësi malli, që pagu-
het prej tij në blerje,  ndërkohë që
ndodh e kundërta në rastin e
kundërt. Fatkeqësisht, përvoja
shqiptare e të bërit biznes jo vetëm
që nuk e ka respektuar këtë rreg-
ull, por përkundrazi, sa herë që
është vendosur një taksë e re apo
është rritur një ekzistuese, subjek-
tet e biznesit në përgjithësi e kanë
përfshirë të gjithë atë, madje edhe
në masë më të madhe, në rritje çmi-
mi në dëm të  konsumatorit.

Përfshirja e të gjithë biznesit të
vogël në skemën ligjore të TVSH-
së, varianti më efektiv i reformim-
it fiskal.

Megjithëse ekzistojnë mendime
dhe opsione të ndryshme në lidhje
me përfshirjen tërësore apo pje-
sore në  skemën ligjore të TVSH-
së, të subjekteve të   biznesit të
vogël me xhiro vjetore deri në 5
milionë lekë të reja, gjykoj se vari-
anti i përfshirjes tërësore, pavarë-
sisht nga niveli i xhiros vjetore, i
cili aktualisht ndahet në dy fasha
(deri në 2 dhe mbi 2 deri në 5 mil-
ionë lekë), do të ishte më   rezulta-
tivi në funksion të konsolidimit të
sistemit fiskal në vendin tonë, pasi
do të kontribuonte ndjeshëm në
minimizimin e evazionit fiskal në
të  ardhmen, duke bërë të mundur
ndjekjen, gjurmimin, evidentimin
dhe vjeljen për llogari të buxhetit
të  shtetit, të këtij detyrimi në të
gjitha hallkat e zinxhirit tregtar,
që fillon me prodhuesit apo impor-
tuesit e mallrave/shërbimeve dhe
përfundon me subjektet tregtare,
të cilat realizojnë shitjen përfun-
dimtare të tyre të konsumatori fi-

teve të biznesit dhe publikut, të
kryer nga ekspertët e vërtet të
ekonomisë dhe legjislacionit,
ndërkohë që me keqardhje konsta-
tojmë se këshilltarët, drejtuesit e
institucioneve kryesore
ekonomike të vendit, si dhe dok-
torët e profesorët e ekonomisë janë
shumë  larg  rolit e misionit që u
takon, aq më   tepër që rrogat dhe
shpërblimet e tjera që marrin nga
shteti janë të vlerave të larta të
konsiderueshme monetare. Kor-
rektesa në zbatimin e legjislacion-
it nga kjo kategori e biznesit të
vogël, e cila deri tani krahasuar
me kategoritë e tjera të biznesit,
ka qenë shumë më pak e monitoru-
ar dhe kontrolluar prej struk-
turave përkatëse të administratës
tatimore, është më e rëndësishme
se shtesa e të ardhurave buxhetore,
që pritet të sjellë përfshirja e saj
në skemën ligjore të TVSH-së.

Vetëm duke i vendosur të gjitha
subjektet e biznesit, në kushte të
barabarta të trajtimit përmes
ligjit, ku mbizotëron drejtësia, pro-
fesionalizmi, paanshmëria dhe
zbatimi i parimeve të ekonomisë
së tregut, merr kuptim dhe tingëllon
aktual, përcaktimi gjenial i dhënë nga
Luigji XIV i Francës, ku sipas të cilit:
“Efektiviteti i vjeljes së taksave mund
të krahasohet me efektivitetin e
rrjepjes së patës në mënyrë të tillë, që
të merret maksimumi i puplave me
minimumin e të bërtiturave”.

*(Titulli i autorit)(Titulli i autorit)(Titulli i autorit)(Titulli i autorit)(Titulli i autorit) Aplikimi iAplikimi iAplikimi iAplikimi iAplikimi i
TVSH-s¸ nga biznesi i vog¸l, mundTVSH-s¸ nga biznesi i vog¸l, mundTVSH-s¸ nga biznesi i vog¸l, mundTVSH-s¸ nga biznesi i vog¸l, mundTVSH-s¸ nga biznesi i vog¸l, mund
t¸ shkaktoj¸ nort¸ shkaktoj¸ nort¸ shkaktoj¸ nort¸ shkaktoj¸ nort¸ shkaktoj¸ normalisht rmalisht rmalisht rmalisht rmalisht rritjeritjeritjeritjeritje
çmimesh deri n¸ 5%çmimesh deri n¸ 5%çmimesh deri n¸ 5%çmimesh deri n¸ 5%çmimesh deri n¸ 5%

nuk kanë për të qenë kaq të  shum-
ta në numër, sikurse deklarohet
prej propagandistëve të sipëcituar
dhe aq më tepër ato do t’i përkasin
kryesisht asaj pjese të biznesit, që
ka “notuar” ndër vite në paligjsh-
mëri dhe evazion fiskal, përmes
shmangies së plotë, zvogëlimit apo
mospagimit të detyrimeve fiskale,
duke përfituar edhe prej lidhjeve
korruptive apo kompromentuese
me inspektorë e drejtues tatimesh
të të gjitha niveleve nga baza në
qendër dhe anasjelltas. Vërtet do
të  ketë për këtë lloj biznesi të vogël,
një farë  kostoje shtesë për
mbajtjen dhe administrimin e llog-
arive kontabile në marrëdhënie me

ballohet nga vetë subjekti në rolin
e prodhuesit/shitësit, duke ia
ngarkuar atë kostos së  aktivitetit
të tij, ose e thënë ndryshe,
zvogëlimit të fitimit bruto për një-
si malli.

Si rregull ekonomiko–shkencor,
nëse për një mall vendoset një tak-
së e re, apo rritet një taksë ekzis-
tuese për njësi të këtij malli,
atëherë pjesa më  e madhe e kësaj
takse i ngarkohet vetë subjektit
përkatës, kur elasticiteti i
kërkesës në lidhje me çmimin ësh-
të më i madh se sa ai respektiv i
ofertës, ndërsa pjesa tjetër, më e
vogël e kësaj takse i ngarkohet
konsumatorit në formën e rritjes

nal. Nga ana tjetër, do të  bëhej e
mundur të vendosej në tregjet e
mallrave dhe shërbimeve, një
konkurrencë më e ndershme dhe e
barabartë midis të gjitha subjek-
teve ekonomike, si dhe do të
ndërgjegjësohej më shumë  pub-
liku në lidhje me pajisjen me kupon
tatimor në çdo blerje të kryer, duke
e siguruar atë se TVSH-ja dhe dety-
rimet e tjera fiskale të paguara prej
tij do të  përfundonin në buxhetin
e shtetit dhe jo në xhepat e
hajdutërisë dhe korrupsionit.
Natyrisht që kjo e fundit kërkon
paraprakisht ndërmarrjen e një
fushate propaganduese, profesio-
nale dhe ndërgjegjësimi të subjek-
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... “Shqipëria është qendër e ak-
tivitetit të krimit të organizuar që
përfshin trafikun e drogës, armëve
dhe prostitucionit”, “Vendi mbetet
në rrezik domethënës nga pastri-
mi i parave për shkak të korrup-
sionit të kudogjendur dhe një
sistemi ligjor të dobët”. Këto ishin
cilësimet e tij.

Jo pa qëllim ambasadori foli në
gjuhën shqipe, pa nevojën e përk-
thimit gjuhësor. Ky detaj duhet
interpretuar me faktin se po të
fliste në gjuhën e vet, teksti i am-
basadorit do të lexohej e komento-
hej sipas orekseve dhe interesave
të palëve, që përpiqen të përfitojnë
nga raste si ky, duke i kthyer në
fitore humbjet dhe dështimet e
tyre. Politikanët tanë të mësuar me
privatizime, privatizuan edhe ko-
hen dhe filluan t’i bëjnë akuza e
kundër akuza njëri-tjetrit: se në
kohën tonë ishte më mirë dhe në
kohën tuaj ishte më keq. Harruan
se vetëm “koha është e maskaren-
jve, po Atdheu i shqiptarëve!”

Pas fjalës së ambasadorit (e cila
u përforcua edhe nga përfaqësues
të tjerë të lartë të partnerëve tanë
strategjikë) prita një përgjigje, një
kundërvënie apo kundërveprim të
fortë të shoqërisë shqiptare. Prita
të mblidhej Këshilli i Sigurimit, por
jo, nuk ndodhi. Prita që të thirrej
urgjentisht një mbledhje e Këshil-
lit të Ministrave, por as kjo nuk
ndodhi. Nuk u mblodh as Komisio-
ni Parlamentar i Sigurisë. Por unë,
si taksapagues i rregullt, që vazh-
doj të besoj te institucionet e ven-
dit tim, prita edhe që opozita, së
paku, të kërkonte një interpelancë
të nesërmen e fjalës së ambasa-
dorit. Nuk pashë dhe nuk dëgjova
asgjë nga këto. As raportime nga
titullarët e agjencive ligjzbatuese.
Prita më kot që edhe shoqëria
civile, minimalisht ajo, të organi-
zonte për dinjitetin e vet një pro-
testë, të heshtur apo me zë të fortë.
Prita... Vetëm sa prita… Si shpesh-
herë u zhgënjeva edhe këtë herë.
Nuk ndodhi asgjë. Përkundrazi,
palët partiake e institucionale e
“përkthyen” sipas interesit apelin
e tij dhe e drejtuan gishtin e fajit
për këtë situatë drejt njëri-tjetrit.
Gëluan hipotezat se me cilin dhe
për kë e “hidhte fjalën” ambasa-
dori, edhe pse ai foli shqip. U kri-
juan “tablo sinoptike” se kush përf-
shihet në “katër klanet kryesore
kontrollojnë 20 familje kriminale
që menaxhojnë operacione krimi-
nale”, madje, pafytyrësia arriti deri
aty sa dikush e quajti lojë person-
ale të ambasadorit në fund të man-
datit. Por, si gjithmonë çudia zgjat
vetëm 3 ditë, sepse problemet e
përditshmërisë që përjetojmë fash-
itin çdo gjë, edhe kur janë të rën-
da.

Ky  mosveprim më solli në
kujtesë një emision të fillimit të
viteve ‘90 në Radio Tirana (përgat-
itur nga një miku im shkrimtar dhe
gazetar) me titull “Unë them men-
dimin tim, ti tund kokën tënde”. U
ndjeva i turpëruar, por në këtë rast
edhe të thuash turp, vërtetë është
pak. Në një Libër të Shenjtë thu-
het se: “Ndjenja e turpit është ajo
që mban ekuilibrin e botës mo-
rale”, por në rastin tonë kjo donte
të thoshte “unë nuk kam turp dhe

ti nuk ke çfarë më bën”.
Politika shqiptare që vazhdon

të lexojë në mënyrë selektive dhe
të papërgjegjshme raportet
ndërkombëtare, në të cilat krimi i
organizuar shqiptar ka qenë gjith-
monë e më prezent, sjell në vëmend-
je apelin e burrit dhe aristokratit
të madh, Faik Konica: “Ta dini se
në sy të Evropës së qytetëruar, jemi
negër dhe asgjë më tepër; ca na
shajnë, ca na përqeshin, ca të pa-
këve u vjen keq, po të gjithë na për-
buzin e na kanë për të poshtër”,
duke shtuar edhe fjalët “Hiqni
dorë, ju them, se u bëmë palaçot e
dheut”. Dhe mbi gjithçka, si për t’i
dhënë fund, ai shtoi: “Heshtni, sh-
trohuni, bashkohuni, punoni, mos
u zini besim raporteve që thonë
gjëra të mira për ne…”.

Kanë ndodhur shumë në këto dy
dekada. Politika e tranzicionit në
bashkëpunim me krimin vodhi
pasuritë kombëtare: grabiti tokat,
pyjet, lumenjtë, minierat, ndër-
marrjet, pasuritë energjetike etj.
Madje edhe me armët e pajisjet luft-
arake të blera e të depozituara nga
regjim  komunist u përlyen. Në
betejat elektorale të luftës politike
për pushtet, partitë politike vepru-
an dhe u sollën si banda politike,
që nuk merr në konsideratë gjë veç
përdorimit të çdo mjeti për të mbaj-
tur e rrëmbyer pushtet, përfshi
korrupsionin, mashtrimin,
krimin, dhunën, blerjen e votës.
Duken aktuale për këtë periudhë
vargjet e poetit të madh Ali Asllani
në poezinë “Hakërrimi”: “Hani,
pini dhe rrëmbeni, mbushni xhepe,
mbushni arka,/të pabrek’ ju gjeti
dreka, milionier’ ju gjeti darka!/
Hani, pini e rrëmbeni,/mbushni
arka, mbushni xhepe,/gjersa pop-
ulli bujar t’ju përgjigjet: peqe, lepe!

Më vjen në mendje me këtë kon-
tekst një takim informal i sho-
qërisë civile, kryer në vitin 2008,
me një mision ndërkombëtar, që
kishte ardhur për monitorimin e
lidhjeve të krimit me politikën. Kur
pyetën se si ishte ky raport, unë u
thashë se në Shqipëri kjo lidhje
është në invers me tipoligjinë nor-

male të këtij bashkëpunimi. Nuk
është krimi që lobon te politika,
por është politika që kërkon të re-
krutojë krimin dhe ta fusë në
radhët e veta.

Krimi i organizuar ka “gjemb-
uar”  qetësisht para syve tanë,
duke u bërë një rrezik ekzistencial
për shoqërinë shqiptare. Nuk ish-
in UFO-t që u ulën këmbëkryq në
mes tonë. Të gjithë, në mënyrë ak-
tive dhe pasive kontribuuam, duke
interpretuar mjeshtërisht rolin e
gomarit në fabulën “Gomari dhe
ujku” (kur ujku po e kafshonte
gomarin, veshgjati i gjorë lutej që
të mos ishte e vërtetë, por të ishte
në ëndërr).

Shoqëria shqiptare duke mos
pasur forcë të ndryshojë nga bren-
da, i ngjan viktimave të kriminali-
tetit, e dhunuar, e zhgënjyer, e pafu-
qishme për reagim, e destinuar të
pranojë fatin e keq dhe e rrezikuar
të mbetet viktimë! Ky është lajmi
më i keq në të gjithë këtë histori
me krimin e organizuar, por jo i
vetmi se më shqetësuese është ten-
denca për kriminalizimin e gjithë
shoqërisë, përmes shprehjes “të
gjithë janë të korruptuar”, “të
gjithë janë kriminelë në tentativë”.

Jemi ne (dhe jo vetëm) që kemi
pranuar të mashtrohemi me ban-
alizimin e luftës kundër krimit të
organizuar, vetëm me miratimin e
kuadrit legjislativ që është nga më
modernet për këtë luftë, si: ratifiki-
mi i pothuajse gjithë konventave
ndërkombëtare për luftën kundër
krimit të organizuar, hartimi i
ligjeve dhe strategjive shumë të
bukura antikrim; por pa anali-
zuar e kontrolluar zbatimin e tyre.
Është tragjik konstatimi i part-
nerëve tanë për mungesën e studi-
meve në këtë fushë: “Pavarësisht
se krimi i organizuar shqiptar ësh-
të reklamuar shumë në dekadën e
fundit, ka shumë pak kërkime sh-
kencore, që shpjegojnë në mënyrë
sistematike dhe rigoroze fenome-
nin e kriminalitetit etnik shqiptar.
Gjithsesi, edhe ato studime mbësh-
teten në raportimet sensacionale
të medieve…”.

Po pse ka kaq shumë vlerë fjala
e ambasadorit Donald Lu? Ai nuk
artikuloi ndonjë gjë që nuk e din-
im, pasi është e pamundur të
kalojë një ditë dhe ne qytetarët e
zakonshëm mos ta kemi rastin ta
dëgjojmë (apo lexojmë) togf-
jalëshin “krim i organizuar”, i cili
nis në mëngjes me shfletimin e sh-
typit të përditshëm, më pas vazh-
don me ndonjë debat shoqëror, ku
tema është politika ditore dhe
përmbyllet në mbrëmje me ndonjë
kronikë lajmesh televizive a debat
në studio.

Vlera e paçmueshme e fjalës së
ambasadorit Lu qëndron në faktin
se për rrezikun ekzistencial nga
krimi organizuar dhe luftën
kundër tij nuk po fliste askush kaq
hapur dhe seriozisht nga një tri-
bunë, live dhe shqip. Nuk po fliste
as qeveria e thuajse nuk fliste as
opozita, shoqëria civile e media jo
se jo. Agjencitë ligjzbatuese luanin
ping-pong me “sukseset” e arritu-
ra në këtë luftë, duke ja lënë fajin
e dështimit njëra-tjetrës.
Prokurori i Përgjithshëm i vendit
tim  del çdo pranverë (kur del
gjethi) dhe paralajmëron që në
vjeshtë do të kryej goditje të mëdha,
por me rënien e gjethit jo vetëm që
goditje nuk ka, por harrohen edhe
këto deklarata.

Po ashtu, vlera qëndron edhe në
faktin se besueshmëria e jonë ndaj
ndërkombëtarëve, e sidomos ndaj
Amerikës, është e nivelit të lartë,
për mos të thënë që ndërko-
mbëtarët janë të vetmit ku ne
kemi besim.

Krimi i organizuar nuk është
shpikje shqiptare, ai është fenom-
en bashkëkohor global, karakter-
istikë për të gjitha shtetet krye-
sisht me rregullim demokratik
shoqëror-politik, e veçanërisht për
shtetet postkomuniste. Në fillim,
veprimtaria ilegale e “krimit të
organizuar” nis në prapaskenën
publike dhe gradualisht zhvillohet
në heshtje, për t’u bërë më vonë
kërcënuese për tërë shoqërinë dhe
sistemin.

Fraza “krim i organizuar”,
nënkupton se në këtë strukturë
hermetike të krimit ekziston një
zinxhir i koordinuar mirë i vep-
rimit, i cili nisë që nga nivelet më
të larta politike-shtetërore (që
ndryshe quhen: kriminelet
këmishëbardhë me kollare në fyt)
dhe përfundon te kriminelët e ran-
gut më të ulët të terrenit.

Në Shqipëri, tipologjia e krimit
të organizuar ka evoluar gjatë kë-
tyre 27 viteve. Në periudhën 1990-
97 u shfaqën struktura kriminale
hierarkike në formën e bandave të
armatosura, organizatave krimi-
nale dhe grupeve të strukturuara
kriminale. Situata e krijuar në
vitin 1997, pasojat sociale dhe fi-
nanciare të shkaktuara nga shem-
bja e skemave piramidale, ishin
moment kyç në krijimin e kush-
teve të favorshme për zhvillimin e
krimit të organizuar në vend.

Në periudhën 1998-2004, bashkë
me mënyrën e organizimit të tyre,
u zhvillua dhe u zgjerua sfera e
veprimtarive ku ato u përfshinë.
Shqipëria nga vend origjine po
shndërrohej më tepër në vend tran-

siti për femra të rekrutuara nga
vendet e Evropës Lindore. Nga ana
tjetër, trafikimi i drogës dhe
armëve lulëzuan dhe u shndërru-
an në veprimtaritë parësore fitim-
prurëse për këto organizime krim-
inale.

Rreth fundit të viteve 2004-2005,
fillojnë dhe shfaqen forma të reja
organizimesh kriminale. Grupet
kriminale brenda dhe jashtë Sh-
qipërisë, fillojnë të ndërveprojnë
në mënyrë aktive dhe të vazh-
dueshme në formën e rrjeteve krim-
inale, por duke ruajtur autonom-
inë e grupit.

Prej vitit 2005 e në vazhdim, rr-
jeti kriminal paraqitet si forma më
e përhapur dhe e përshtatshme për
realizimin e sipërmarrjeve të ndry-
shme kriminale. Këtu përfshihen
trafikimi i llojeve të ndryshme të
drogave, armëve dhe municioneve,
rrjetet e kontrabandimit të mi-
grantëve dhe krimi i organizuar
kibernetik, pastrimit të parave dhe
investimi i tyre në biznesin legal.

Faktorët që kanë ndikuar në
fuqizimin e këtij krimi kanë qenë:
informaliteti dhe dobësia e organ-
eve të drejtësisë të mbërthyera nga
korrupsioni, ndërhyrjet apo kon-
trolli politik ka lejuar pandësh-
kueshmerinë e eksponentëve të
botës së krimit të organizuar; mu-
ngesa e stabilitetit politik për më
se dy dekada në vend, ka krijuar
hapësirat dhe mundësitë praktike
të ndërveprimit, paraqitjes dhe
përfshirjes në politikë të krimit të
organizuar. Ndaj dhe gjyqtari i
vrarë nga mafia italiane Borseli-
no, ka përcaktuar se: “Shteti dhe
mafia synojnë kontrollin mbi të
njëjtin territor dhe për këtë gjë,
ata duhet ta luftojnë njëri-tjetrin,
përndryshe përfundojnë të bash-
këpunojnë”.

Krimi i organizuar, në çdo kohë
duhet dhe mund të ndëshkohet,
ndryshe ai të ndëshkon kudo që të
jesh. Sidomos kur krimi ngrihet në
sistem dhe institucionalizohet, siç
ndodhi gjatë regjimit komunist, ai
ndëshkon një popull të tërë dhe
pasojat zgjasin me dekada. Kur ai
organizohet e konsolidohet në një
sistem demokratik, krimi kthehet
në një mafie politike dhe
ekonomike, që është e gatshme të
bëjë gjithçka për interesa pushte-
ti dhe korrupsioni. Prandaj të re-
agojmë sa nuk është vonë. Për këtë
nevojitet vetëm vullnet e seriozitet
në luftën kundër tij. Shembuj dhe
praktika megjithëse sporadike, ka.

Në përfundim, duke falënderu-
ar ambasadorin Donald Lu dhe i
sugjeruar modestisht që të mos
mjaftohet vetëm me ketë apel, dua
t’i risjell në vëmendje politikbërjes
shqiptare filozofinë e humanistit
të sotëm hegelian, sllovenit Sllavoi
Zhizhek, i cili na tregon se, për të
pasur sukses duhet: “...prekur
përmbajtja kapitaliste e ligjeve.
Krahas ndëshkimit shembullor të
të gjithë atyre që janë përfshirë në
afera korruptive e kriminale, ky
model, modeli i ndërtuar keq, du-
het të dekriminalizohet, gjithash-
tu, të dalë para gjyqit. Ndryshimi i
tij do të sjellë edhe ndryshimin e
njerëzve, të politikanëve e qeveri-
tarëve”
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LISTA E VEPRIMEVE QË JANË KRYER ME DOSJET E PRONAVE TË QARKUT TË SHKODRËS (PJESA E NJËMBËDHJETË)

Lista emërore në Shkodër, Malësi e Madhe dhe Pukë. Kompensimi fizik e financiar, në rend kronologjik

ATP, statusi i secilës pronë në Shkodër
Emrat e pronarëve, sipërfaqja e pretenduar dhe sa kompensohet

Agjencia e Trajtimit të
Pronës ka përditë
suar regjistrin e saj

elektronik për dosjet e
pronave në të gjithë vendin.
Çdo trashëgimtar pronash ka
mundësi të lexojë në
"Gazetën Shqiptare" statusin
e dosjes së tij dhe problema-
tikën e dokumenteve që
mund të ketë secili pronar.
Regjistri elektronik mban të

dhëna të detajuara për çdo
aplikim dhe çdo proces që ka
ndodhur me pronat që nga
viti 1993 dhe deri tani për
qarkun e Shkodër. Secila nga
dosjet përmban emrin e sub-
jektit të shpronësuar si dhe
emrin e subjekteve që e pre-
tendojnë atë pronë. Në dosje
pasqyrohen sipërfaqja e pre-
tenduar si dhe lloji i pasurisë,
sipërfaqja e njohur, sipërfaq-
ja e kthyer apo e kompensuar.
Ndërkohë që pasqyrohen
edhe të gjitha vendimet e Ko-
misioneve dhe Zyrave Rajo-

nale të Kthimit dhe Kompen-
simit të Pronave për secilin
subjekt, bashkë me vendimet
gjyqësore dhe problematikat
e secilës dosje. "Gazeta Sh-
qiptare" nis sot publikimin e
pjesës së njëmbëdhjetë të
listës së veprimeve që janë
kryer me dosjet e pronave të
qarkut të Shkodër. Të gjithë
të interesuarit njihen gjith-
ashtu edhe me problema-
tikat që mund të ketë dosja e
tyre, siç është mungesa e do-
kumenteve të caktuara.
Ndërkohë, Agjencia e Tra-

jtimit të Pronave ka marrë në
shqyrtim dosjet në qarkun e
Elbasanit, të cilat janë në
proces shqyrtimi. Regjistri i
dosjeve në shqyrtim pasqy-
ron numrin e dosjes, emrin e
subjektit të shpronësuar,
kërkuesin, llojin e pasurisë si
dhe të dhënat në lidhje me
sipërfaqen e njohur, sipër-
faqen e kthyer dhe sipërfaqen
e kompensuar. Në regjistër
janë edhe të dhënat për çdo
dosje për vendimet e Agjen-
cisë së Kthimit dhe Kompen-
simit të Pronave, si dhe prob-

lematika që ka çdo dosje, e
cila pasqyron mangësinë në
dokumentacion. Sot publiko-
het regjistri elektronik i
pronave në qarkun e Shko-
drës, ku përfshihen Shkodra,
Malësia e Madhe dhe Puka.
Dosjet ndodhen në Agjenc-
inë e Trajtimit të Pronave në
proces shqyrtimi dhe do të
trajtohen me ligjin e ri. Ven-
dimi do të merret sipas ren-
dit kronologjik të kërkesave
dhe kompensimi do të
shpërndahet sipas këtij ren-
di, me përjashtim të rasteve

kur subjekti kërkon të përfi-
tojë nga pagesa e përshpejtu-
ar, ose kërkon të jetë pjesë e
tenderit për kompensimin
fizik në bazë të pronave që ka
vënë në dispozicion ATP-ja.
ATP-ja do t'i japë përparësi ko-
mpensimit të truallit. Ko-
mpensimi për ish-pronarët
për tokën truall, sipas zërit
kadastral të vitit 1945 dhe
hartës së vlerës së tokës që
është në fuqi do të kryhet me
para. Kufiri i caktuar nga
ligji është 50 milionë lekë për
çdo vendim të njohur.

Ornela Manjani
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Simon Gilaj Ndue Gilaj
Zagore / 

3870
33 14807 4577

Vendimi 

nuk u 

ankimua 

Nga sip. 

Totale e 

njohur 

eshte 

zbritur 

sip. 5000 

m² e 

kthyer me 

ligjin 7698 

dhe sip. E 

perfituara 

nga ligji 

7501

Hajredin Bushati Hajredin Bushati 32

Vendim 

negativ 

per 

mungese 

dokumen

tacioni

Ka 

vert.pron

esie Nuk 

ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Myfit Bushati Myfit Bushati 31

Vendim 

negativ 

per 

mungese 

dokumen

tacioni

Ka 

vert.pron

esie Nuk 

ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Qamil Dinja Qamil Dinja 30

Vendim 

negativ 

per 

mungese 

dokumen

tacioni

Ka 

vert.pron

esie Nuk 

ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Brahim Bushati Fahri Bushati

Rrash‐

Kullaj / 

3217

29 72500 72500

Ka 

vert.pron

esie Nuk 

ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Smajle Veli Bardhyl Brahimi
Grile / 

1864
28 5000 5000

Ka 

vert.pron

esie Nuk 

ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Dan Bala Adem bala 36000 TB
Gruemire 

/ 1871
27 36000 36000

Ka 

vert.pron

esie Nuk 

ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Dede Gjoni Dede Gjoni 25

Vendim 

negativ 

per 

mungese 

dokumen

tacioni

Ka 

vert.pron

esie Nuk 

ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Teufik ; 

Shefik ; 

Gani

Bekteshi Mehmet Bekteshi 63000
Grile / 

1864
26 63000 63000

Ka 

vert.pron

esie Nuk 

ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Mark Nika Mark Nika 24

Vendim 

negativ 

per 

mungese 

dokumen

tacioni

Ka 

dokum.ar

kivor Nuk 

ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Martin Kalaj Martin Kalaj 23

Vendim 

negativ 

per 

mungese 

dokumen

tacioni

Ka 

vert.pron

esie Nuk 

ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Sadik Dilaveri Sadik Dilaveri 22

Vendim 

negativ 

per 

mungese 

dokumen

tacioni

Ka 

vert.pron

esie Nuk 

ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Haxhi Cafi Zuke Mujaj 14000
Zagore / 

3870
21 14000 14000

Ka 

vert.pron

esie Nuk 

ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua
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Mark Selca Mark Selca 16

Vendim 

negativ 

per 

mungese 

dokumen

tacioni

Ka 

vert.pron

esie Nuk 

ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Gezim Tahiri Gezim Tahiri 17

Vendim 

negativ 

per 

mungese 

dokumen

tacioni

Nuk ka 

vert.pron

esie Nuk 

ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Gjergj Duka Gjergj Duka 18

Vendim 

negativ 

per 

mungese 

dokumen

tacioni

Ka 

vert.pron

esie Nuk 

ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Cezar Bekteshi Cezar Bekteshi 19

Vendim 

negativ 

per 

mungese 

dokumen

tacioni

Ka 

vert.pron

esie Nuk 

ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Mati Guli
Trashigim

tare
47 000

Vrake / 

Grude/
20 47000 47000

Ka 

vert.pron

esie Nuk 

ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua 

Sipas 

disozitivit 

te 

vendimit 

nga sip. 

Totale e 

njohur 

per 

kompensi

m sip. 

27.5 dy 

ndodhet 

ne Vrake 

dhe 19.54 

dy ne 

Grude

Ymer Kraja Arshi Kraja 1180 8594 26 3180 1180

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Musa Causholli

Trashigim

taret 

Causholli

247 8591 27 247 127

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Xhemal Duli
Trashigim

tare
Duli 1100 8591 28 1100 350

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Tahir Tevija Shyqyri Tevia 7 dy truall 29 7000

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Luigj Marku Luigj Marku 10 dy 16 3260 3540

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Jonuz Malevija Jonuz Malevija 14 dy
Berdice / 

1157
17 7000 3000

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Qazim Malevija
Trashigim

taret
Malevija 14 dy

Berdice / 

1157
18 7000 3000

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Nazmi Bekteshi Arjana Bekteshi

820 m2 , 

260 m2 

pemishte

19 830 155

Ka 

Verte.pro

nsie Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Shaban ; 

Ragip ; 

Jonuz

Kadia Ismail Kadia 13720 m2 20

vendim 

negativ 

Kjo  sip. 

Eshte 

trajtuar 

nga 

komisioni 

KKP te 

Bashkise 

me V.868 

dt 

17.10.96

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Qazim Ramadani Sokol Ramadani 6 dy truall
Golem / 

1790
21 6000 1920

Ka 

Vertetim 

pronesie 

Ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Faik Kadia Mustaf Kadija 12 dy 22 5100

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Eljaz Burani Eljaz Burani
326 m2 

truall

Lagj Kiras 

Shkoder /
23 326 326

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Mehmet Mema Selim Mema
1500 m2 

truall

Lagj 

Tophane 

Shkoder /

24 1500 300

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Hamid Kraja Muhamet Kraja
1400 m2 

truall

Lagj 

Dudas 

Shkoder /

25 1400

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Rasim Sokoli Rasim Sokoli

Sip. E 

papercakt

uar

1

Vendosi 

mosmarrj

en ne 

shqyrtim 

te dosjes

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Cen Lika Abdulla Lika

1380m2 

truall + 

shtepi me 

oborr

Shkoder 2 385.7 72.5

Ka 

Vertetim 

pronesie 

Ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Riza Nehani Hashim Nehani

100m2 

truall+nje 

kulle

Lagj 

Dergut 

Shkoder /

3 370 270

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Ragip, 

Emin
Xhabija Smajl Xhabija

3300m2 

truall

Lagj 

Manush 

Alimani 

Shkoder /

4 3315 415

Ka 

Vertetim 

pronesie 

Ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Sokol Kosova Sokol Kosova

Lagj 

Skenderb

eg 

Shkoder

5 1250

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Nafize Hoxha Agim Hoxha

1580 m2 

dhe 2060 

m2 truall

Lagj Rus 

Shkoder /
6 3640

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Ethem ; 

Selim
Zaganjori Taip Ndruka

6 dy 

kullote 3 

dy truall

Bahcallek 

Shkoder
8 3000

Ka VFJ Ka 

Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

Kisha 

Provinca 

Franceska

ne 

Shqipetar

e

Kisha 

Provinca 

Franceska

ne 

Shqipetar

e

9 8656 1024

Ka 

Vertetim 

pronesie 

Ka Harte 

Vendimi 

nuk u 

ankimua

(V(V(V(V(Vijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)



E premte 13 Tetor 2017  - 23ZBAVITJE

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

AAAA A
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
rgët

im 
filoz

ofik
FJ

AL
EK

RY
QI

 (1
)

FJ
AL

EK
RY

QI
 (2

)

PË
RG

JI
GJ

ET
 E

 F
JA

LË
KR

YQ
EV

E 
TË

 N
UM

RI
T 

TË
 K

AL
UA

R

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

AAAAArgëtimrgëtimrgëtimrgëtimrgëtim
filozofikfilozofikfilozofikfilozofikfilozofik

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL

1. Fillojnën panikun.
3. Gibson aktor.
5. Në mes të cogito dhe sum e thën nga Des-
cartes.
9. Mund të jetë trofe.
11. Janë vendet si Katari
14. Maureen që qe aktore.
16. Janë kundërmuese.
17. Mund të fitojnë etapa.
20. Ushtojnë nga "ola".
22. Një thirrje
26. Janë ministritë.
27. Një rrugë në Paris.
28. Markë cigareje.
29. Eshtë nginjja.
32. Ricciarelli soprano.
33. Fillojnë sefte.
34. Ente Ekonomike Sarandë.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

35. Mbyllin një ditar.
36. Satelit i Jupiterit
37. I ka tek Luani.
38. Boldi komik italian.
42. Eshtë kolana në filma
43. Kush e thotë lutet.
44. Oxa këngëtare.
46. Inicialet e Nolte aktor.
47. Eshtë tokë që... fitohet.
48. Një... gjermane.

VERTIKAL

1. Një votë në favor.
2. Filozofi me eksperimentin e gomarit.
3. Në hyrje makinës.
4. Fillojnë lehtë.
5. Irlanda në Dublin.
6. Eshtë edhe ajo e historisë.
7. Një pjesë e gamiljeve

8. Notat pa kufij.
9. Ishin komitë.
10. Ka kryeqytet Islamabad.
12. Don... i Interpretuar nga Terence
13. Mbyllin aktet.
15. Janë përmasa.
18. Gjysma e lutjes.
19. Castellitto aktor.
20. Inicilat e Dalí, piktor.
21. Tanita këngëtare.
23. Eshtë trysni
24. Në hyrje të Europës.
25. Janë rrobat për t'u larë.
30. Bën mëza.
31. Moreau aktore.
32. Janë thika.
39. Një pjesë e satelitit.
40. Janë teke në sende.
41. Pak marramendëse.
42. I ka tek zdapi.
45. Inicialet e Nolte-s.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Për të patur sukses, dëshira jote për sukses duhet
të jetë më e madhe se frika nga dështimi.

Bill Cosby
- Dhimbja e nxit njeriun të mendojë. Mendimi e bën

njeriun të mençur. Mençuria e bën jetën të lehtë.

- Njerëzit mërziten nga fëmijëria, nxitojnë të rriten,
më pas shpresojnë të kthehen të vegjël (fëmijë)
përsëri.

- I thashë Zotit, “Më ruaj nga armiqtë” dhe fillova
të humbas miqtë...

- Udhëtari, nëse nuk takon një
shoqërues më të mirë ose të
ngjashëm me veten, vazhdon i
bindur vetëm: nuk bëhet shoqëri
me budallain.

- Ashtu si një shkëmb masiv nuk
tundet nga era, ashtu edhe të
mënçurit nuk lëkunden mes
fajësimeve dhe lavdërimeve.

- Uji kanalizon burimet, harkëtarët
lakojnë shigjetat, marangozët
përkulin drurin, të mënçurit
vetëbinden.

HORIZONTAL
1. Mund të jetë kursimi.
5. Ylli i Nostradamus.
8. Tamam pa kufij.
11. Ross këngëtare.
13. I lashtë.
15. Eshtë Aleanca ku sapoi kemi aderuar.
19. Kufijtë e lëvizjes
20. I ka tek plepi.
21. Paguhen për shërbim.
23. Fillojnë  lejen.
24. Kufizojnë trotuaret.
25. Bëjnë karrierë në parti.
27. Thahet me bonifikim.
28. Mund të  jetë unik një i tillë .
29. Preka komik shkordran.
31. Fund dhjetori.
32. Fillojnë aksionin.
33. Ente Operative Tiranë
34. Agjenci Ajrore Durrës.
36. Një pjesë e dimensioneve.

39. Eshtë përfaqsuesja e Adriam Mutu.
41. Kalimi në ekstreme.
42. Eshtë e re pas Krishtit.
43. Shkruhet për të mos vazhduar më.
44. Si i gjithë .
47. Kush e thotë lutet.
48. Kufij elementi.
49. Ishte nyja që preu Alekdansdri i Madh.
50. Një pjesë e titanëve.
51. Mund të jetë kundërmuese.
52. Pak titanike.

VERTIKAL
1. Si i përshtatëshëm.
2. Mund të  jenë fetare.
3. Ai i kuq e ka një huq.
4. Pak analogji.
6. Eshtë metri i rrobaqepësit.
7. Në hyrje të oazit.
8. Arte pa re.

9. Arthur që qe dramaturg.
10. Janë boshte.
12. Michelangelo regjisor.
14. Mund të  bëjë stil të lirë .
16. Ishin monedhe te Tobias.
17. Eshtë bas me katër tela.
18. Pak efikasitet.
22. Eshtë marrëveshje me nota.
25. Ishte babai i Akilit.
26. Fillojnë  nazet.
27. Në krye të kuadrove.
29. Eshtë faqe muri.
30. Një apendisit i menjëhershëm.
35. Kurosawa që qe regjisor.
36. Vriten nga espada.
37. Eshtë shtet aziatik.
38. Edouard piktor.
40. Një transporti është kamioni.
45. Uni i Freud.
46. Një cigan.
47. Fundi i një samurai.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

U N E N T O K A A S C E
T R U P T A L E N T E R S
O R P A N T E R A T
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3 1 7 2 7 3 13 2
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